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n om informat este un om puternic. Însă informaţia nu
este întotdeauna ştire de prima  pagină. Ea poate fi şi
raţionament logic, exerciţiu de gândire, speculaţie care

duce la revelaţii mai importante decât cele mai tari declaraţii. Şi,
ca dumneavoastră, cititorii noştri, să fiţi primii informaţi, facem şi
noi astăzi un exerciţiu de logică elementară prin care încercăm
să punem în adevărata sa lumină situaţia politică din Galaţi.

Dacă vă veţi întreba ce ne-a apucat să interpretăm asta abia
acum, la ceva timp după întâmplările propriu-zise, o să vă spunem
că niciodată nu e prea târziu, ba uneori este încă prea devreme
pentru a trage concluzii. Mai ales atunci când lucrurile nu sunt
aşezate în rostul lor şi aparenta bulibăşeală este, de fapt, tactică
şi strategie. Să începem însă cu începutul. La noi, conform unei
ecuaţii valabile şi la nivel naţional, până la alegerile locale şi puţin
după, PNL s-a unit cu PD în deja binecunoscuta Alianţă D.A., iar
PUR-ul a pus umărul alături pentru obţinerea unor majorităţi în
consilii locale sau judeţene, după cum a fost cazul. Pactul de
ajutor reciproc dintre Alianţă şi PUR funcţionează în judeţul Galaţi
şi în acest moment, adică după ce la nivel central s-a anunţat o
altă alianţă, aceea dintre PSD şi PUR. Preşedinţii celor două partide
au bătut palma, au semnat un acord de colaborare pentru
apropiatele alegeri generale, iar filialele au făcut în aşa fel încât
să se înţeleagă şi ele unele cu altele, inclusiv în privinţa locurilor
de pe listele comune. Dacă în întreaga ţară ultima alianţă
menţionată a cârmit clar şi definitiv PUR-ul către PSD, indiferent
de acordul sau dezacordul electoratului aferent, la Galaţi lucrurile
par să rămână încremenite în proiect. Conducerea partidului lui
Voiculescu declară  cu mâna pe inimă că respectă vechiul acord,
colaborând „în interes local "cu Alianţa D.A. Însă se consideră şi
aliaţi cu PSD, ca la centru… În fine, dreptul dumnealor, nu facem
noi discuţii pe tema asta. Numai că, printr-un raţionament de „trei
simplă", dacă Alianţa DA colaborează cu PUR , iar PUR este aliat
cu PSD, cel puţin în cazul Galaţiului reiese clar că Alianţa se are
bine cu PSD, nu-i aşa?  Dacă doi indivizi au un prieten comun, nu
e logic că cel în cauză îi transformă pe cei doi în prieteni?

Pe vremuri, adică la alegerile precedente din Galaţi, aş fi putut
susţine cu mâna pe inimă că între partidele de la putere şi cele din
opoziţie există nu numai relaţii de simplă colaborare, ci chiar
prietenii care în momente cheie pentru Galaţi pot face din
reprezentanţii partidelor aliaţi de nădejde. Cum s-a şi întâmplat
uneori… Acum, după 15 ani de la Revoluţie şi nişte locale ca în
poveşti - când s-a dat cu barda în toate părţile, într-o furie şi cu
o violenţă de speriat - e greu de spus cine cu cine mai defilează.
Aşa încât concluzia de mai sus mi s-a părut la prima vedere şi
mie uimitoare. Şi totuşi, dacă stai mai bine şi te gândeşti la
binefacerile politicii, la avantajele să fii în faţă - de la postul de
simplu consilier la râvnita demnitate de parlamentar - nu te mai
miră ideea unei alianţe prin alianţă, a unor prietenii prin simpatii
comune sau a unor aranjamente contrare declaraţiilor, dar logice
după o mai atentă cercetare. Fredonând melodia „Soţia prietenului
meu" cei în cauză se tot disculpă când, în fapt, merg mână în
mână fără nici un fel de nelinişti. La urma urmelor, la Galaţi va fi
frumos şi bine - pentru politicieni  mai ales după alegerile generale.
Când PUR şi simplu unii se vor bate cu pumnul în piept că i-au
ajutat pe învingători, indiferent care vor fi aceştia. Cât despre
electorat, cu tot cu speranţele şi votul său, acesta e numai un
accesoriu necesar din patru în patru ani.

Logica PURã
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n Zeci de familii alungate din oraº de sãrãcie ºi-au gãsit refugiul pe
dealurile de lângã balta Cãtuºa n Noul “cartier” nu are nici nume,
nici adrese înregistrate oficial n Oamenii spun cã trãiesc “la
marginea lumii”, uitaþi de autoritãþile locale n Pentru majoritatea
dintre ei chirpiciul a ajuns “produs de lux” n La drumuri pietruite,
curent electric sau alimentare cu apã abia dacã îndrãzneºte cineva
sã viseze n "Sã scrieþi la ziar cã ºi noi suntem ai Galaþiului"
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CONSILIERII JURIDICI,
împiedicaþi sã profeseze!

Mirela
Gãtin
acuzã
încãlcarea
gravã a
Constituþiei
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Abonaţii sistemului centralizat de
energie termică pot să opteze, începând
de astăzi, pentru sistemul de plată
individual - care presupune o reducere
cu aproximativ 30 la sută a costurilor
pentru consumul de agent termic - însă
prima factură redusă ar urma a fi plătită
abia la începutul anului viitor.

Autoritatea Naţională de Regle-

DE ASTÃZI SUNT ACCESIBILE

Contractele individuale
pentru termoficare

(Continuare în pag. a 2-a)

mentare a Serviciilor Publice de Gos-
podărie Comunală (ANRSC) a elaborat
un pachet de acte normative privind
facturarea individuală, care vor fi
publicate, astăzi, în Monitorul Oficial, a
declarat preşedintele Autorităţii, Ioan
Radu. Este vorba de metodologia de
facturare şi repartizare a consumurilor
individuale de energie termică în

imobilele tip condominiu, act însoţit de
contractele şi convenţiile - cadru de
facturare individuală a consumatorilor
de energie termică.

Varianta propusă de ANRSC poate
fi însă aplicată numai pentru jumătate
din imobilele din România racordate la
sistemul centralizat, deoarece contrac-
tele individuale sunt aplicabile doar în

cazul blocurilor contorizate. Mai mult,
abonaţii care locuiesc în blocuri
contorizate ar beneficia doar teoretic
de reducerea cu 30 la sută a facturii
pentru consumul de agent termic, având
în vedere reducerea subvenţiilor
prevăzută pentru anul viitor.

(MEDIAFAX)

O femeie din satul Movileni (comuna
Şendreni) a încercat să-şi pună capăt
zilelor aruncându-se în fântână, dar a
supravieţuit în mod miraculos. Ieri
dimineaţă, pe la ora 7.00, Săndica M. a
ieşit din casă pentru a arunca la gunoi
un scutec folosit şi nu s-a mai întors.
Femeia în vârstă de 28 de ani, mamă a
doi copii mici, unul de un an şi altul de
trei ani,  este bolnavă psihic (cu mai
multe internări la activ) şi, potrivit
concubinului ei, ar mai avea la activ o
tentativă de suicid, din 1995.

Internată la Reanimare, Săndica
povesteşte că s-a dus până la fântâna
adâncă de aproximativ 15 metri şi s-a
aşezat pe marginea ei. A ezitat câteva
clipe, după care şi-a dat drumul în gol.
Spre norocul ei, a căzut în picioare, în

apa cu nivel scăzut. Mâlul de pe fundul
fântânii nefolosite de mulţi ani a
amortizat şocul căderii, însă apa extrem
de rece i-a provocat sinucigaşei un şoc
termic sever. Dacă nivelul apei ar fi fost
mai mare de un metru, cu siguranţă că
femeia s-ar fi înecat.

După câteva minute, mătuşa sa, care
locuieşte  cu  ea  şi  tocmai o ajutase
să-i schimbe hăinuţele bebeluşului, a
remarcat că Săndica nu se mai întoarce.
De aceea, a ieşit în pragul casei şi a
strigat-o, după care, neprimind nici un
răspuns, s-a dus să o caute în grădină.
Apropiindu-se de fântână a auzit
gemete slabe şi apoi şi-a văzut nepoata
agonizând în apa rece.

S-a speriat şi a alergat la vecini, care
au chemat pompierii.

Text ºi foto:
MARIUS

MOTOTOLEA

Adunare
Generalã
importantã
a ONU

Cea de-a 59-a sesiune a Adunării Generale a ONU
va pregăti reuniunea din 2005 care va marca
debutul procesului de reorganizare a Naţiunilor
Unite, relatează AFP. LU
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Potrivit datelor furnizate de ANRSC,
la sfârşitul lunii august doar 49 la sută
din imobilele racordate la sistemul
centralizat erau contorizate pentru apă
caldă şi căldură. În Bucureşti, ponderea
este mai redusă, doar 38 la sută dintre
imobile având montate contoare apă
caldă şi căldură. Potrivit ANRSC,
contractul individual va fi aplicat până
la urmă de către toţi abonaţii sistemului
centralizat întrucât în cadrul negocierilor
de aderare s-a stabilit ca 30 iunie 2006
să fie termenul-limită pentru conto-
rizarea blocurilor, iar 31 iulie 2007 cel
final pentru montarea repartitoarelor.

Totodată, ANRSC confirmă că pri-
mele contracte individuale vor fi
încheiate cel mai devreme în luna
decembrie, pentru ca ele să intre în
vigoare din ianuarie, anul viitor. Însă de
la 1 ianuarie 2005, statul va reduce cu
35 la sută subvenţia acordată socie-
tăţilor care produc agent termic, ceea
ce ar putea duce la o creştere a tarifelor
percepute populaţiei, deşi ANRSC
susţine că nu va aproba ajustări de
tarife de la 1 ianuarie.

Operatorii în termie susţin că, în
aceste condiţii, vor intra în colaps în
mai puţin de un an, deoarece costurile
de producţie vor ajunge de două ori mai
mari decât încasările de la populaţie.

Actele normative protejează pentru
prima dată consumatorii şi prevăd
sancţiuni pentru furnizori, în cazul în
care nu livrează agent termic la
parametri prevăzuţi în contract. Astfel,
dacă temperatura din locuinţe este mai
mică sau mai mare decât cea prevăzută
în contract, furnizorul nu va factura
consumul, aceleaşi clauze fiind valabile
şi în cazul apei calde. Potrivit meto-
dologiei, furnizorul are obligaţia de a livra
agent termic astfel încât temperatura
din apartamente să fie de 20 de grade,
iar cea a apei calde de 45 până la 60 de
grade.Penalităţile aplicate furnizorului
vor fi egale cu contravaloarea energiei
termice nelivrate sau livrate suplimentar.
De asemenea, proprietarii de aparta-
mente nu vor fi afectaţi în cazul în care
unul dintre ei înregistrează debite,
întrucât datornicii vor fi debranşaţi
individual de la sistem.

Repartitoarele de costuri - echipa-

DE ASTÃZI
SUNT ACCESIBILE

Contractele
individuale pentru
termoficare
(Urmare din pag. 1) mente montate în fiecare apartament,

pentru a monitoriza consumul de apă
caldă şi căldură - vor aduce o reducere
a facturii cu aproximativ 30 la sută,
susţin reprezentanţii ANRSC.

Pentru încheierea contractelor
individuale este necesar însă acordul
tuturor proprietarilor unui bloc. După
obţinerea acordului tuturor proprie-
tarilor, asociaţiile din blocurile conto-
rizate pot solicita furnizorilor de agent
termic preluarea în facturare indivi-
duală. Sistemul se aplică atât în blocurile
contorizate în care sunt montate
repartitoare de costuri, cât şi în cele
care nu au montate asemenea echi-
pamente.

Dacă în imobil există repartitoare de
costuri la branşament, citirea acestora
intră în sarcina firmei care a montat
echipamentul, pe când citirea reparti-
toarelor din fiecare apartament va intra
în sarcina furnizorului, potrivit meto-
dologiei.

Contractele individuale mai pre-
supun montarea repartitoarelor de
costuri pentru fiecare apartament,
această operaţiune fiind realizată numai
de firme autorizate ANRSC. Reparti-
toarele deja montate de firme neauto-
rizate pot fi reverificate de firme care
au obţinut avizul de funcţionare de la
ANRSC.

Actul normativ mai stipulează că
facturile se emit lunar, pentru fiecare
proprietar de locuinţă cu care s-a
încheiat convenţia de facturare indivi-
duală. Factura individuală va conţine
informaţii care să permită utilizatorului
să verifice corectitudinea sa: destinarul,
data emiterii, termenul de plată scadent,
perioada de facturare, semnificaţia
fiecărei obligaţii de plată, consumul total
înregistrat la contorul de branşament,
suprafaţa totală echivalentă termic a
blocului şi a părţilor comune, suprafaţa
utilă pentru care se repartizează
consumul, numărul de persoane, tarifele
aplicate, valoarea facturii.

Contractele individuale pot fi depuse
începând de astăzi, termenul de solu-
ţionare fiind de 90 de zile de la data
publicării legii în Monitorul Oficial. Firmele
care montează repartitoare au la
dispoziţie 60 de zile de la data publicării
legii în Monitorul Oficial pentru a obţine
autorizaţia de funcţionare de la ANRSC.

Un bărbat de 44 de ani, din
localitatea vasluiană Pogana, a făcut
degeaba aproape trei ani de închisoare,
după ce a fost confundat cu fratele său
care a comis mai multe furturi şi care a
prezentat autorităţilor buletinul fratelui
său.

Ioan Dumitru, de 44 de ani, din
localitatea vasluiană Pogana, a fost
condamnat în lipsă de Tribunalul Arad
la patru ani închisoare pentru furt.
Bărbatul s-a trezit luat pe sus de poliţişti
şi dus la Arad, unde a făcut doi ani şi
opt luni închisoare. Abia în penitenciar
a aflat că a fost condamnat pentru
furturile comise de fratele său din Arad,
care a prezentat autorităţilor buletinul
fratelui din Vaslui.

“Nu am furat în viaţa mea un ac şi
m-am trezit luat de poliţişti pentru un
furt comis în Arad. În viaţa mea nu am
fost plecat din sat şi m-am trezit în
închisoare pe nedrept. După mai mult
timp, am aflat că, de fapt, era vorba

Preşedintele confederaţiei sindicale
“Cartel Alfa” a criticat, ieri, modul în care
Executivul a negociat acordul cu FMI,
precum şi intenţia Guvernului de
modificare a Codului Muncii înainte de
alegeri, sindicaliştii afirmând că aceasta
are raţiuni exclusiv electorale.

Modificările care vor fi aduse Codului
Muncii presupun reducerea numărului
de zile de concediu de la 21 la 15,
precum şi renunţarea la procedura de
disponibilizare, a declarat preşedintele
confederaţiei, Bogdan Hossu, ieri, într-o
conferinţă de presă. În plus, se va
renunţa la plata orelor suplimentare,
care vor fi privite drept nişte ore
obişnuite de lucru.

Ajustarea “comprehensivă” a
prevederilor Codului Muncii astfel încât
să se ajungă la o formă agreată de
Banca Mondială este nefavorabilă celor
cinci milioane de salariaţi din România
şi “neconformă cu reglementările Uniunii
Europene în domeniul relaţiilor de
muncă”, afirmă Hossu.

Astfel, “investitorii străini doresc o
dereglementare a relaţiilor sociale şi

Asociaţia Pro Democraţia a dat ieri
publicităţii un raport privind cheltuielile
partidelor politice şi ale candidaţilor în
campania electorală din mai-iunie 2004.
Monitorizarea APD a vizat publicitatea
în presa scrisă şi out-door (stradală) în
şapte localităţi: Bucureşti - cele şase
sectoare, Bacău, Braşov, Constanţa,
Cluj, Râmnicu Vâlcea şi Timişoara.
Calculul s-a realizat având ca reper
„preţurile de listă” şi reprezintă sumele
brute. Nu s-au luat în calcul eventualele
discounturi sau bartere.  Potrivit
raportului, PSD a cheltuit mai mult decât
toate celelalte partide la un loc, deta-
şându-se cu suma de 3.225.811 dolari
pentru publicitate în presa scrisă, faţă
de 1.683.028 dolari, cât au înregistrat
împreună PD, PNL şi Alianţa D.A.
Comparând aceste sume cu rezultatele
obţinute de cele două formaţiuni politice,
APD spune că voturile obţinute de PSD
au costat partidul de guvernământ de
două ori mai mult decât efortul financiar
realizat de  Alianţa D.A.  De asemenea,
s-a constatat că deşi unii candidaţi au
depăşit plafoanele admise de lege
pentru cheluielile electorale în primul tur
de scrutin, în partea a doua a campaniei

Preşedinţia susţine că, la Montreal,
inaugurarea Pieţei România a fost
perturbată de “un grup agresiv de
protestatari”, dar că “presupusele
agresiuni fizice” la adresa lui Ion Iliescu
“nu au existat decât în imaginaţia unora
care şi-au dorit, probabil, ca acest
incident să aibă consecinţe mai grave”

Potrivit unui comunicat remis de
Biroul de presă al Preşedinţiei României,
preşedintele Iliescu îş i exprimă
“profunda surprindere” faţă de unele
relatări apărute în presa scrisă şi
audio-vizuală din ţară referitoare la un
moment din cadrul vizitei oficiale în
Canada. Sursa citată precizează că în
prezenţa şefului statului român la
Montreal - care a coincis cu împlinirea a
100 de ani de existenţă a comunităţii
româneşti din Canada şi a 85 de ani de
relaţii diplomatice între cele două ţări -
autorităţile canadiene au acordat unei
pieţe din Montreal numele România,
inaugurarea acesteia desfăşurându-se
în prezenţa unor membri ai Guvernului
canadian, ai autorităţilor locale, ca şi a
câtorva sute de membri ai comunităţii
româneşti.

Controale
în ºcolile
internat
din þarã

Aproape jumătate din şcolile cu
regim internat din România încalcă
normele de igienă, iar cele mai multe
produse alimentare depozitate în
cantinele acestor unităţi erau alterate,
au constatat inspectorii de la Protecţia
Consumatorilor, după un control în ţară.

Potrivit Autorităţii Naţionale pentru
Protecţia Consumatorilor (ANPC), în
jumătate din cele 467 de şcoli cu regim
internat verificate, inspectorii Autorităţii
au descoperit condiţii mizere de cazare
a  elevilor. Mai mult, în câteva cantine
au fost descoperite alimente alterate,
veselă murdară şi mizerie.

În judeţul Braşov - potrivit raportului
- elevii din câteva internate dormeau în
camere murdare, cu mobilier degradat
şi lenjerie uzată. De asemenea, în
câteva zeci de şcoli din judeţele Brăila,
Dâmboviţa, Galaţi şi Vrancea, dor-
mitoarele căminelor-internat aveau
tencuiala căzută, igrasie, geamuri
sparte, iar încăperile miroseau a
mucegai.

Multe din cantinele internatelor nu
respectau nici cele mai elementare
norme de igienă, fiind descoperite
alimente depozitate necorespunzător,
unele din ele cu termen de valabilitate
expirat. Lăzile frigorifice defec-
te, veselă ruginită şi săli de mese
murdare sunt alte nereguli constatate
de Protecţia Consumatorilor.

În timpul controlului, au fost oprite
de la consum peste 180 de kilograme
de alimente alterate, administratorii
cantinelor fiind sancţionaţi cu amenzi în
valoare totală de 42 de milioane de lei.

Aeroportul Internaţ ional
Bucureşti-Otopeni are oficial, începând
de ieri, noua denumire de Aeroportul
Internaţional “Henri Coandă” Bucureşti
(AIHCB). Noua titulatură a fost adoptată
la împlinirea a 35 de ani de activitate
aeronautică a principalei porţi aeriene
a României şi a 50 de ani de la înfiinţarea
Companiei TAROM. Cu acest prilej au

Liderul liberal Theodor Stolojan nu a
fost audiat şi nici nu a avut vreo calitate
procesuală în cazul privind afacerea
Megapower, a comunicat, ieri, Parchetul
înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie.

Totodată, Parchetul Naţ ional
Anticorupţie (PNA) a informat, ieri, că
“nu a avut şi nu are în lucru nici un dosar
în legătură cu această afacere. Ca
atare, PNA nu avea motive să solicite
documente în acest sens de la
Ministerul Finanţelor Publice”, aşa cum
se susţine într-un articol publicat, ieri,

Blitz
nnnnn Declaraţie nnnnn  Purtătorul de

cuvânt al PNL, Eugen Nicolăescu, a
declarat că “scurtarea” mandatului
membrilor Consiliului de Administraţie al
BNR reprezintă “o gravă lovitură care
se dă uneia dintre cele mai prestigioase
instituţii din România”. nnnnn Nemulţumiri
nnnnn  Mai mulţi deputaţi PSD s-au declarat
revoltaţi, ieri, la şedinţa grupului
parlamentar, de faptul că nu au fost
onorate promisiunile privind locurile pe
viitoarele liste parlamentare şi de eşecul
promovării prevederilor legate de
pensiile parlamentare, susţin surse din

Propunere
Partidele parlamentare au

făcut, ieri, nominalizări pentru
Consiliul de Administraţie al BNR,
PSD propunându-l pe Florin
Georgescu, care vizează postul
de viceguvernator.

Liderul grupului parlamentar al
PSD din Camera Deputaţilor
Viorel Hrebenciuc a declarat, luni,
că una dintre propunerile pentru
Consiliul de Administraţie al BNR
este Florin Georgescu, care
vizează funcţia de viceguver-
nator. Georgescu este în prezent
preşedintele Comisiei de Supra-
veghere a BCR.

Hrebenciuc a arătat că pro-
punerile pentru Consiliul de
Administraţie nu vor fi depuse din
partea partidelor, ci fiecare
doritor îşi depune C.V. la Comisia
de buget-finanţe, care îi va audia
pe candidaţi.

Accident
Circulaţia rutieră pe DE 70 a

fost întreruptă timp de o oră, ieri
dimineaţă, după ce un TIR
turcesc, încărcat cu peste trei
tone de trioxid de crom, insecticid
şi clei de oase, s-a răsurnat în
dreptul localităţii doljene Almăj.

Conducătorul autovehiculului,
aflat sub influenţa băuturilor
alcoolice, a pierdut controlul
asupra volanului derapând pe
carosabil.

În timp ce cetăţeanul turc a
vrut să redreseze TIR-ul, prelata
de la remorcă s-a rupt, pe DE 70
fiind aruncaţi mai mulţi saci cu
trioxid de crom şi şapte butoaie
pline cu clei de oase.

Anchetã
Gregorian Bivolaru, liderul

Mişcării Integrării Spirituale în
Absolut (MISA), a fost văzut în
hotelul din strada Merişani care
aparţine lui Ion Balint, zis Nuţu
Cămătaru, anchetatorii urmând
să stabilească motivul vizitei lui
guru în această locaţie, susţin
surse judiciare.

Potrivit martorilor audiaţi în
ancheta în care Ion şi Vasile Balint
sunt arestaţi pentru şantaj,
proxenetism şi alte infracţiuni
privind crima organizată,
Gregorian Bivolaru ar fi beneficiat
de protecţia fraţilor Cămătaru în
schimbul unor servicii, susţin
sursele citate.

Gregorian Bivolaru este
căutat de Poliţia română pentru a
fi judecat în legătură cu acuzaţii
de natură sexuală.

Ajutoare
Aproximativ 19.000 de elevi

de etnie maghiară din judeţul
Harghita beneficiază de ajutorul
financiar acordat de Guvernul
ungar în baza Legii statutului
maghiarilor din afara graniţelor.

Deputatul UDMR Kelemen
Hunor a declarat că aproximativ
17.000 de elevi din Harghita care
învaţă în limba maghiară au primit,
până în 15 septembrie, ajutorul
financiar acordat de Guvernul de
la Budapesta, restul de 2.000 de
elevi urmând să intre în posesia
banilor până la 15 octombrie.

Potrivit aceleiaşi surse, în
judeţul Harghita sunt cei mai mulţi
elevi care primesc ajutor financiar
din partea statului ungar, pe
locurile următoare situându-se
judeţele Covasna şi Mureş.

Zi
nelucrãtoare

Doi deputaţi PSD au depus o
propunere legislativă care sta-
bileşte ziua de 15 august, când
se prăznuieşte Adormirea Maicii
Domnului, ca zi de sărbătoare
naţională nelucrătoare, argu-
mentând că “nu este firesc să
fie îngrădită unui neam creştin
posibilitatea de a-şi manifesta
evlavia”.

Iniţiatoarele, Lucia Lepădatu şi
Liana Naum, arată, în expunerea
de motive, că în statele
vest-europene, cele mai multe
din zilele de sărbătoare
reglementate ca fiind
nelucrătoare sunt cele religioase,
iar printre acestea se află, în
aproape toate ţările creştine ale
Europei şi ziua de 15 august.

Ele au precizat că, de cele mai
multe ori, această sărbătoare
pică în zilele lucrătoare, “iar
manifestarea evlaviei este în-
grădită, creştinii români neavând
posibilitatea de a fi prezenţi în
Sfintele Biserici pentru rugăciune
şi comuniune”.

ÎN CAMPANIA
PENTRU LOCALE,

Partidele
au declarat
cheltuieli mai mici

nu numai că nu şi-au diminuat costurile,
dar chiar le-au sporit semnificativ.
Explicaţia reprezentantului PSD Bogdan
Niculescu Duvăz, prezent la lansarea
raportului, a fost cât se poate de simplă.
„Tentaţia de a atinge ţintele electorale,
în principal prin mass-media, determină
excesul de cheltuieli în campania
electorală”.  Candidatul PSD la Primăria
Capitalei, Mircea Geoană, a declarat
Curţii de Conturi că a cheltuit în
campania electorală 414.122 dolari, în
vreme ce analiza arată că pesedistul a
avut o campanie de 542.072 dolari,
Monica Tatoiu de 8.391 faţă de 143.510,
iar Mugur Ciuvică de 35.828 faţă de
125.634 dolari. La capitolul cheltuieli ale
partidelor politice în campania electorală
pentru locale, declarate la Curtea de
Conturi, PSD a scos din buzunar
3.560.036 dolari, Alianţa D.A. 878.483
dolari, PD 846.164 dolari, PNL 952.569
dolari şi PUR 444.514 dolari. Monito-
rizarea APD numai pentru reclama în
presa scrisă la nivel naţional arată în
schimb că PSD a cheltuit 3.225.811
dolari, Alianţa D.A. 306.234 dolari, PD
661.905 dolari, PNL  714.889 dolari şi
PUR 720.425 dolari.

Stolojan nu
a fost implicat
în ancheta
Megapower
- susþine PNA

într-un cotidian central.
În această afacere, o singură

persoană a fost deferită justiţiei,
respectiv un membru al Consiliului de
Administraţie al companiei americane
Megapower, Cornel Moldovan. Acesta
a fost condamnat la zece ani de
închisoare pentru abuz în serviciu, după
ce Curtea de Apel Bucureşti a constatat
că avocatul lui nu a atacat sentinţa în
termenul prevăzut de lege.

Moldovan, în vârstă de 74 de ani, a
fost încarcerat în 4 ianuarie 2002.

PSD. nnnnn Avocat bătut nnnnn Un membru al
Baroului de Avocaţi Craiova a ajuns la
Spitalul Judeţean de Urgenţă Craiova
după ce a fost bătut chiar în faţa sediului
Comandamentului Teritorial de Jandarmi,
duminică seară, când se întorcea de la
o petrecere, împreună cu soţia sa.nnnnn
Avertisment nnnnn Acordul Blocului
Naţional Sindical (BNS) cu PRM este
criticat dur de organizaţiile sindicale
care s-au opus încheierii lui şi care,
reproşând liderilor confederaţiei că au
încălcat mandatul primit de la sindicalişti,
anunţă că ar putea pleca din BNS. nnnnn
Declaraţie nnnnn Dumitru Sechelariu a
anunţat că a atras în Partidul Noua
Generaţie şapte consilieri locali şi
judeţeni din Bacău, membri ai PSD şi
PRM, şi că vor urma alţii, chiar şi de la

PUR. nnnnn Sesizare nnnnn  Salariaţii de la
fabrica de pielărie Manpel din Târgu
Mureş - unde vineri 200 de angajaţi ai
Secţiei de Confecţii mănuşi au declanşat
un protest spontan - şi-au mandatat
liderul sindical să sesizeze Poliţia şi
Parchetul pentru verificarea activităţii
financiare a instituţiei. nnnnn Termen de
avizare depăşit nnnnn Mai mult de jumă-
tate din legile aflate la comisii pentru
examinarea în fond, respectiv 87 din
totalul de 135 de acte normative, au
termene depăşite la întocmirea rapor-
tului final, arată un material al Departa-
mentului pentru activităţi parlamentare
din Camera Deputaţilor nnnnn Acuzaţii nnnnn
Primarul municipiului Arad, Gheorghe
Falcă, a acuzat, ieri, fosta conducere a
Primăriei că a “ascuns” aproape 900

de hectare de terenuri arabile primite
de municipalitate la începutul anului de
la Administraţia Domeniului Statului şi
care ar fi trebuit alocate beneficiarilor
legilor fondului funciar. nnnnn Demisie nnnnn
Deputatul Sorin Lepşa a demisionat din
grupul PD, el cerând acordul conducerii
Camerei Deputaţilor pentru a rămâne ca
independent în Comisia de învăţământ.
nnnnn Prealegeri nnnnn  Orice cetăţean care
are buletin de Cluj poate vota, teoretic,
în cadrul alegerilor preliminare în
vederea desemnării candidaţilor UDMR
Cluj pentru Parlament.nnnnn  Protest nnnnn  Un
număr de 170 de salariaţi din cadrul SC
“Telecomunicaţii CFR S.A.” Craiova au
protestat, ieri dimineaţă, faţă de decizia
Federaţiei Sindicale Telcom CF România
de a numi la Craiova un lider de sindicat.

despre furturi comise de fratele meu
Gheorghe, din Arad. Când a plecat din
sat acum vreo zece ani mi-a furat
buletinul şi, pentru că semănăm foarte
mult, de fiecare dată a dat numele şi
adresa mea”, a povestit Ioan Dumitru.

Abia după revizuirea dosarului s-a
văzut greşeala şi pedeapsa a fost
anulată, dar vasluianul tot a stat după
gratii doi ani şi opt luni.

“Clientul meu a fost condamnat pe
nedrept şi a solicitat daune materiale şi
morale. S-a stabilit că daunele morale
se ridică la aproximativ 2.000 de euro,
sumă care ar fi putut fi câştigată pe
timpul detenţiei. Drept daune materiale,
am solicitat zece miliarde de lei. Din câte
cunosc, într-un proces de acest fel au
fost acordate daune morale de către
statul român de 25.000 de euro”, a
declarat avocatul Răzvan Dicu.

Gheorghe Dumitru nu este de găsit
şi se pare că este plecat la muncă în
Italia.

fost dezvelite firma cu noul nume al
aeroportului şi placheta comemorativă
TAROM 50 de ani / AIHCB 35 de ani.

În debutul manifestărilor, zona a fost
survolată de două avioane ultrauşoare
de înaltă performanţă Extra 300 L
aparţinând Aeroclubului României.

După o slujbă religioasă de sfinţire a
aeroportului, au urmat discursurile

premierului Adrian Năstase şi ministrului
Transporturilor Miron Mitrea, care au
vorbit despre tradiţiile aviaţiei româneşti
şi perspectivele de dezvoltare ale
acesteia.  A urmat o demonstraţie de
paraşutism.  Totodată, participanţii la
festivitate au vizitat expoziţia “Henri
Coandă” şi au putut vedea macheta
AIHCB 2015.

“Din păcate, această ceremonie a
fost perturbată de un grup agresiv de
protestatari, care s-a manifestat într-un
mod aflat în afara oricăror norme
elementare de civilitate”, se arată în
comunicat. Preşedinţia consideră că, în
acest fel, au fost ignorate nu doar
bunele intenţ i i ş i generozita-
tea autorităţilor canadiene, ci şi eforturile
majorităţ i i oamenilor din cadrul
comunităţii româneşti din Montreal, care
au participat la inaugurarea Pieţei
România pentru a-ş i manifesta
sentimentele calde faţă de ţara în care
îşi regăsesc rădăcinile şi de care se
simt legaţi pentru totdeauna.

“În ceea ce priveşte presupusele
agresiuni fizice la adresa preşedintelui
României, precizăm că acestea nu au
existat decât în imaginaţia unora care
şi-au dorit, probabil, ca acest incident
să aibă consecinţe mai grave. În acest
context, este de-a dreptul incredibil
faptul că în presa din România au apărut
unele articole care spun, nici mai mult
nici mai puţin, că şeful statului ar fi fost
«lovit» sau «pocnit» de protestatari. Un
asemenea moment nu a existat, pur şi

simplu, după cum nu există nici o
persoană care ar putea pretinde că ar
fi asistat la aşa ceva”, se arată în
comunicat.

Preşedintele Iliescu îşi exprimă
regretul că apropierea campaniei
electorale mai determină şi astăzi, după
aproape 15 ani de la revoluţ ie,
asemenea manifestări situate în afara
oricăror norme ale conduitei civilizate
şi care, în cazul menţionat, jignesc
sentimentele majorităţii românilor din
diaspora şi aduc atingere, în ultimă
instanţă, prestigiului României. Ion
Iliescu îş i exprimă, totodată,
surprinderea faţă de faptul că “unii
reprezentanţi ai presei, deşi au fost de
faţă la toate momentele vizitei pe care a
făcut-o în Canada, nu au fost deloc
interesaţi să se refere la adevărata
dimensiune a acesteia şi la sentimentele
calde cu care a fost primit atât de
comunitatea românească, cât şi de
autorităţile canadiene, fiind atraşi numai
de acest incident periferic, căruia i s-a
acordat o importanţă cu totul ieşită din
comun”, se mai arată în comunicat.

transformarea României într-o ţară
bananieră, unde singurul lucru pe care
îl realizează este profitul”, susţin
sindicaliştii.

Bogdan Hossu a mai spus că
sindicaliştii vor recurge la marşuri de
protest, blocări de drumuri şi chiar la
greve, în cazul în care prevederile
Codului Muncii vor fi modificate.

Pe de altă parte, Hossu a criticat
faptul că Executivul este “obedient” faţă
de Fondul Monetar Internaţional şi
Banca Mondială, el susţinând că
memorandumul care stă la baza
acordului cu Fondul Monetar
Internaţional (FMI) are anumite clauze
ilegale.

Astfel, Hossu susţine că Guvernul
a încălcat legislaţia muncii şi principiul
libertăţii de negociere a partenerilor
sociali şi a acuzat guvernanţii de faptul
că, nici până la această dată, nu a fost
semnat contractul colectiv de muncă la
nivel naţional.

Hossu s-a referit la faptul că
Executivul a făcut presiuni asupra
patronatelor pentru a nu accepta, în

“CARTEL ALFA” CRITICÃ

Acordul cu FMI
ºi modificarea
Codului Muncii

contractul colectiv de muncă la nivel
naţional, plata unui salariu mai mare
decât salariul minim stabilit.

Potrivit lui Hossu, “blocajele din

partea patronală se datorează
subordonării politice a unora dintre
organizaţiile patronale semnatare”.

PREºEDINÞIA DESPRE INCIDENTUL
DE LA MONTREAL:

Ion Iliescu nu a fost
agresat fizic

Aniversare la TAROM

CONFUNDAT CU FRATELE SÃU

Un vasluian a fãcut
trei ani de închisoare

Aproape 6.000 de neuroni “donaţi”
clasei politice româneşti au fost strânşi
de Alianţa Tineretului Universitar (ATU)
din Bucureşti, în campania de protest
faţă de atitudinea politicienilor cu privire
la educaţie, cultură şi societate, în
general, derulată în perioada 15-17
septembrie.

În total, au fost strânse 461 de
semnături (164 în prima zi, 221 în a doua
şi doar 76 în a treia), fiind nominalizaţi
39 de politicieni care - potrivit “dona-
torilor” - ar avea nevoie de neuroni, a
declarat, ieri, Călin Stan, secretarul
general al ATU. Printre politicienii
nominalizaţi în cadrul “Campaniei de
strângere şi donare de neuroni” se află
Adrian Năstase, Corneliu Vadim Tudor,
Gigi Becali, Marian Vanghelie, Ion Iliescu,

S-a încheiat

Campania
de strângere
de neuroni

Alexandru Athanasiu, Anghel
Iordănescu, Dumitru Dragomir, Theodor
Stolojan, Nicolae Văcăroiu, Mircea
Geoană, Traian Băsescu, Victor Ponta,
Viorel Hrebenciuc, Ecaterina Andro-
nescu, Dan Ioan Popescu, Emil Constan-
tinescu, Miron Mitrea, Dumitru Se-
chelariu, Valer Dorneanu, Dan Voi-
culescu, Nicolae Mischie, Victor Cior-
bea, Dan Matei Agaton, Adrian
Păunescu, Tudor Mohora, Gheorghe
Funar, Adrian Cioroianu, Mona Muscă,
Radu Vasile, Răzvan Theodorescu,
Cristian Diaconescu, Antonie Iorgo-
van, dar şi Irina Loghin şi Ion Dolănescu.

Primii trei clasaţi vor primi din partea
ATU câte o diplomă cu numărul
de neuroni pe care i-au primit din partea
bucureştenilor, a precizat sursa citată.
 

Declaraþie
Şeful Delegaţiei CE în România, Jonathan Scheele, este convins că în raportul de ţară al

CE pentru România, care va fi publicat la începutul lunii octombrie, nu va fi menţionat faptul că
România are o economie de piaţă funcţională capabilă să facă faţă presiunilor concurenţiale
de pe piaţa unică.

Modificare
Ordonanţa din 2004, care se referă la ajutoarele pentru încălzirea

locuinţei, a fost modificată, ieri, de deputaţi printr-un amendament ce
prevede posibilitatea prelungirii perioadei sezonului rece în care se
acordă ajutoarele prin hotărâre de guvern.
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Detaşamentul I de pompieri a sosit în
câteva minute la bordul autospecialei
Lancer pentru intervenţii de salvare.
După ce s-a legat cu un brâu şi mai
multe corzi, locotenentul Marin Avram a
coborât în puţul adânc şi a reuşit să o
scoată pe tânăra femeie, care tremura
cumplit şi nu mai era în stare nici să
deschidă ochii.

Comandantul Grupului de Pompieri
Militari, col. Viorel Zaharia, a înfăşurat-o
cu mai multe pături, a urcat-o într-o Dacia
ş i, fără să mai aştepte sosirea

URGENÞE

Salvatã din fântânã

(Urmare din pag.1)

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"
„Avem un ziar
nu total,
ci «extrem de
excepþional»!”

Câştigătorul premiului de
1.000.000 de lei la concursul
milioanelor de săptămâna trecută,
domnul Diaconu Carol (76 de
ani), parcă şi-a chemat norocul

scriind pe plicul cu taloane:
„Pentru 1.000.000, <<Viaţa
liberă>> = cel mai bun organ de
presă”. Domnul Diaconu spune
că ne citeşte în fiecare dimineaţă,
pentru calitatea şi diversitatea
informaţiilor: „Mai sunt unii care
iau ziarul doar pentru a participa
la concursuri, dar ei nu îşi dau
seama că au în mână un ziar mai
bun chiar decât cotidianele
centrale. <<Viaţa liberă>> este
mai mult decât un ziar total, este,
dacă-mi permiteţi o licenţă
stilistică, extrem de excepţional”.
Periodic, câştigătorul milionului
publică în pagina de „Social”
articole care tratează diferite
aspecte din viaţa pensionarilor şi
problemele cu care se confruntă
aceştia. Acum ieşit la pensie,
cititorul nostru a lucrat ca
veghetor de încărcare la CFR şi
apoi ca agent de prestări servicii
la Întreprinderea Judeţeană de
Gospodărie Comunală şi Locativă
Galaţi.

Fidelitatea faţă de ziarul
nostru nu rămâne nerăsplătită: în
afara milionului, domnul Diaconu
a mai câştigat la concursul de
bere organizat de „Viaţa liberă”
şi Martens. Cu banii primiţi ieri,
câştigătorul intenţionează să
cumpere medicamente de inimă
pentru el şi soţia dumnealui, ambii
fiind cardiaci.

Câºtigãtoare
de meserie

Premiul de 600.000 de lei a
revenit doamnei Spânu Elena,
de un an de zile pensionată, după
ce a lucrat ca asistentă la

Farmacia Nr.84 din Tuluceşti.
Abia întoarsă de la Bucureşti,
unde şi-a condus singurul băiat
la avion, acesta emigrând cu
soţia lui în Canada, câştigătoarea
spune că  „Viaţa liberă” i-a făcut
un cadou frumos cu ocazia
aniversării zilei de naştere. Pe 18
septembrie, doamna Spânu a
împlinit 56 de ani şi se consideră
o câştigătoare de meserie. Primul
câştig important din viaţa ei a fost
o maşină de la CEC, apoi mici
premii la concursurile de rebus
sau din ziare. „Viaţa liberă” i-a
mai adus un set de becuri
economice cu halogen, acum
câţiva ani. Fiul dumneaei a
câştigat de curând un televizor
color care i-a rămas tot doamnei
Spânu. O familie de norocoşi,
putem spune. Premiul de 600.000
de lei al concursului nostru va
ajunge în cămară, sub formă de
conserve pentru iarnă: „Mă duc
în piaţă să fac târguielile de
toamnă, să pun murături, ardei şi
gogoşari, iar soţului meu îi voi
cumpăra un cartuş de ţigări”,
mărturiseşte doamna Spânu.

MONICA ROªIORU
Foto: SORIN PANÃ

Piaţa strugurilor de anul acesta pare
a fi nu numai săracă, dar şi extrem de
scumpă. Marfă mai acătării nu se
găseşte sub 20.000 de lei kilogramul şi
nu prea ai de unde alege. În Piaţa din
Micro 20, de exemplu, nu am găsit
struguri decât la două tarabe: 20.000
de lei cei albi, 23.000 de lei cei negri.
Am dat vina şi pe faptul că era zi de
luni, adică grosul cumpărăturilor s-a
făcut la sfârşitul săptămânii. Dar
vânzătoarele ne-au spus că nu prea
merge, oamenii se uită şi cumpără de
poftă, câte jumătate de kilogram sau un
kilogram. Când şi când mai apare câte
o gospodină în căutarea cantităţilor mai
mari pentru compoturi şi dulceţuri.

În Piaţa Ruşilor, lucrurile stau cam la
fel. Doar că aceia care vor struguri mai
ieftini pot alege varianta celor nobili
pentru vin. Costă între 13.000 şi 18.000
de lei şi nu ştim câţi gălăţeni îşi permit
să cumpere la acest preţ ca să facă
licoarea cu pricina. Pentru cei care au
de gând să prelucreze cantităţi mai mari,
le sugerăm să facă un efort pentru a

ajunge la Piaţa din Calea Prutului, unde
vin moldovenii. Ceea ce am găsit în oraş
cu 25.000 de lei, aici costa
15.000-17.000 de lei. “Suruceanca” e
soiul care ajunge la Galaţi în cantităţi
mari. Pe lângă Muscat de Hamburg -
14.000/kg sau “Afuz Aly” - 16.000/kg.
Moldovenii vin cu câteva lădiţe sau, dacă
pot, aduc şi cantităţi mai mari. Sunt
oarecum mulţumiţi cu ce scot din
vânzarea de aici. La ei nu li s-ar da mai
mult de 11.000 de lei, făcând şi
conversia în lei româneşti. “Dar cu cât
dăm la vamă şi pe transport...”, a spus
una dintre femeile care tremurau
dis-de-dimineaţă lângă marfă. O altă
femeie, venită cu bărbatul la Galaţi şi
cu munca lor de o vară, spunea că
atunci când are ocazia, mai dă struguri
pe cartofi. “Suntem săraci, n-avem
încotro. Încercăm să mai şi vindem câte
ceva, ne mai trebuie şi nouă o haină...”.

Una peste alta, cam aşa arată, la
această dată, “piaţa strugurilor” la
Galaţi. Şi, ca în fiecare an, scumpă...

Text ºi foto: PETRICA
PAÞILEA

Iniţial, a existat propunerea ca
punctul al şaptelea al ordinii de zi, “mărul
discordiei”, să fie discutat chiar la
început, ca să se termine din start cu
partea cea mai dificilă a şedinţei
extraordinare, de ieri, a Consiliului
Judeţului (CJ). Dar punctul respectiv,
care cuprindea rectificarea bugetului
judeţului Galaţi şi cel propriu al CJ, a
“alunecat” pe ultima poziţie. Şi, timp de
trei ore, începând cu prima pauză, de
negociere între noua putere şi noua
opoziţie, şi continuând cu pauzele
dedicate votului secret pentru alegerea
unor persoane, la alte puncte de pe
ordinea de zi, s-a negociat la greu: în
biroul subprefectului, cu delegaţi din
fiecare grupare, apoi numai între lideri,
apoi separat pe partide, apoi afară, pe
hol sau chiar la masă. Subprefectul
Dorin Otrocol şi vicepreşedintele CJ,
liberalul Victor Paul Dobre, au
continuat să negocieze cu o surdă
încrâncenare în sală, cu voce redusă -
ceva în genul “dacă voi nu daţi, nu dăm
nici noi!”. Urmau şi negocierile unor
funcţii, a voturilor pe care PSD + PRM
ar fi putut să nu le acorde şi cine mai
ştie ce... Se pare că Otrocol, care poate
ataca hotărârea la contencios, se
înţelesese mai bine, în culise, cu
preşedintele CJ, Eugen Durbacă... Ce
mai, negociere pe pâine!

Era şi de ce: după proiectul întocmit
de conducerea CJ, o parte dintre
comune nu ar fi primit nici un leu la
fondurile pentru ajutoare sociale,
conform Legii 416, iar săracii acestora
ar fi fost nevoiţi să aştepte o probabilă
nouă rectificare de buget - mai mare,
pentru că... va fi chiar înainte de
alegeri.Probabil şi aceasta a fost ideea
secretă a Alianţei: “Dăm acum puţinul
primarilor noştri, iar data viitoare
Guvernul să dea mai mult şi pentru cei
din PSD”... Dar sunt comunităţi unde
deja nu s-au mai plătit aceste ajutoare
de luni de zile!

Sã sufere (numai?)
primarii PSD!
Consilierii PNL-PD-PUR susţin că în

unele localităţi banii au fost daţi la
începutul anului fără discernământ, mai
mulţi decât trebuia, doar în scop
electoral. Consilierii PSD susţin însă că,
din contra, dar tot electoral, Alianţa a
dat acum bani numai primarilor ei. De
altfel, consilierul liberal Emil Strungă
ne-a lăsat cu gura căscată, abordând

o motivaţie cinică: “E normal ca primarii
PSD să fie solidari cu guvernul pe care-l
reprezintă!” Consilierului i se pare
normal ca aceşti primari, care au făcut
atâta “tapaj” în campanie pe bunăstarea
care va veni de la PSD, “să mai aştepte”!
Dar săracii, ei ce vină au?!

Faptul că din necesarul de 80
miliarde de lei, judeţul a primit la
rectificare doar 12,5 miliarde - 15 la sută
din cererea judeţului, este “dezonorant”
pentru guvernanţi, care au promis
altceva în campania electorală, a mai
spus Strungă.

În proiect, înainte de negociere,
figurau cu zero lei pentru ajutorul social,
ajutorul pentru încălzirea locuinţei şi
susţinerea sistemului de protecţie a
persoanelor cu handicap municipiile (de
remarcat că la Tecuci primarul este PD),
oraşele şi 19 din cele 59 de comune;
dar nu în exclusivitate cu primari PSD.
Comisia nr. 3 (de dezvoltare
urbanistică), condusă de Alexandru
Nicolau (PSD), nu a avizat însă
proiectul, considerând că repartiţia s-a
făcut “pe criterii politice”.

Şi sumele defalcate din TVA care
trebuia să finanţeze cheltuielile de
personal ale unităţilor de învăţământ
preuniversitar nu ajungeau, în proiectul
iniţial, la toate localităţile. Cele două idei
care s-au confruntat ieri la CJ au fost
deci: câte puţin la toate localităţile sau
“mai mult la cine merită, deloc la cine a
greşit (sau... face parte din PSD)”.

Consilierul Costel Marin (PRM) a
protestat ieri: repartiţia nu s-a făcut
echilibrat pe comune. Împărţind suma
totală primită de fiecare localitate la
totalul dosarelor, el a constatat că în
unele comune (ca Bălăbăneşti şi
Frumuşiţa - cu primari PSD, sau
Măstăcani - primar PUR) sumele sunt
chiar de două ori mai mari decât la alte
comune.  Consilierul, care a atras
atenţia şi în discuţiile anterioare, pe
comisie asupra discrepanţelor, a cerut
să se efectueze controale care să
limpezească lucrurile. Situaţia persistă
de câteva săptămâni şi se puteau face
cercetări măcar în câteva comune până
acum, crede consilierul. Preşedintele CJ,
Eugen Durbacă, a admis că se vor
face controale.

După ultimele negocieri, a rămas ca
puţin peste un miliard de lei din totalul
de 12,5 miliarde să fie totuşi îndreptat şi
spre comunele vitregite iniţial; vom afla
desigur mai multe la conferinţa de presă

a CJ de astăzi.
Ideea că s-a făcut o concesie a fost

de ajuns pentru ca ieri, după trei ore de
tergiversare, să se treacă la vot fără
alte discuţii. Consilierul PSD Viorel
Mânzu a încercat chiar să intervină şi,
declarând public că ceea ce s-a
întâmplat la CJ “este o ruşine”, a spus:
“nu sunt de acord să votez ceea ce nu
cunosc!” Cu înţelegerea perfectată,
preşedintele Durbacă a “comandat” însă
scurt votul, cu mica modificare făcută
în culise, fără să mai piardă timpul. Şi
proiectul de împărţire a sărăciei către
săraci a trecut, cu 4 abţineri şi 28 voturi
“pentru”. Nişte voturi “împotrivă” ar fi
amânat ş i mai mult distribuirea
ajutorului...

“Hoþi ºi bandiþi”?
“Nu m-am referit
la dvs!”...
Ieri, CJ a luat act de demisia

consilierului George Kramer, care
devenise incompatibil în calitatea nouă
de preşedinte al CA la SC  Dumuri şi
Poduri SA Galaţi, societate a CJ. În locul
său a “urcat” următorul consilier liberal
de pe listă, Cătălin C. Paraschiv, care
şi-a depus tot ieri jurământul.

Interesant este că Ştefan Stanciu,
consilier PSD, a fost cel care i-a mulţumit
consilierului în retragere “pentru fair
play”, munca depusă şi curaj. “Eu zic
că este o pierdere”, a definit consilierul
PSD plecarea liberalului pe alte
drumuri... şi poduri.

Gorki scria undeva că oamenii sunt
mai sinceri la despărţire. Să-l credem
deci pe scriitorul rus, căci şi dl Kramer,
cuiul în talpa conducerii PSD în mandatul
trecut, a afirmat ieri, la rândul său, cu
emoţie, că atunci “când v-am făcut hoţi
ş i bandiţ i, nu m-am referit la
dumneavoastră, care sunteţi în sală”,
ci la guvernanţii PSD-işti  care “au luat
averea ţării”.

Demisia
secretarului
general
Şi Liviu Coman Kund, secretarul

general, a anunţat ieri că din 10
octombrie se manifestă efectul demisiei
sale, depuse pe 10 septembrie. Demisia
este un act unilateral care nu trebuie
explicat, a spus juristul, însă, pentru a
nu lăsa loc unor interpretări, Coman a
declarat că motivul demisiei este acela
că nu mai poate desfăşura în paralel şi
munca de la CJ, şi cea de cadru didactic
la facultate, situaţie care continuă deja
de zece ani.  Coman infirmă astfel
zvonurile privind certurile între
dumnealui şi noul preşedinte al CJ.  La
rândul său, preşedintele CJ, Eugen
Durbacă, a mulţumit pentru scurta
colaborare pe care a avut-o în acest
mandat şi a anunţat că interimatul va fi
asigurat de un cunoscut jurist,  Dragu
Togan, director executiv la Direcţia
Juridică a CJ.

VICTOR CILINCÃ

Gălăţenii care se dau în vânt după
mersul pe bicicletă şi pedalat sunt invitaţi
să participe la un marş pe două roţi.
Mâine, începând cu ora 17.00, va avea
loc un concurs de biciclete dotat cu
premii atractive. Marşul este organizat
de Primăria municipiului Galaţi, Agenţia
de Protecţie a Mediului Galaţi şi
Inspectoratul Şcolar Judeţean, cu
ocazia “Săptămânii Mobilităţii Europene”
(16-22 septembrie), sub deviza “Un
oraş fără maşini - străzi sigure pentru
copii”. Competitorii vor trebui să
parcurgă într-o oră şi jumătate un traseu

lung de aproape 20 de kilometri care
străbate practic tot oraşul. Traseul
propus este următorul: Elice - Faleza
Dunării - Domnească - Parc CFR, strada
Prundului - Traian - Bdul Coşbuc, strada
H. Coandă, Traian Vuia, Milcov, 1
Decembrie, Siderurgiştilor, Brăilei, Bdul
Oţelarilor pe lângă Uzina de Apă, se
coboară pe Faleză, linia de sosire fiind
la Elice. Pentru ca nimeni să nu trişeze,
de-a lungul traseului vor exista trei
puncte de control: Parc CFR, Piaţa
Energiei şi Complex Comercial Billa.

ANCA MELINTE

Despre fotbal jucat în sală, pe
zăpadă sau pe plajă a auzit toată lumea,
însă cu siguranţă că nu şi despre fotbal
jucat pe... acoperiş. Şi încă nu pe un
acoperiş în toată regula, ci mai precis
pe ultimul nivel al structurii de rezistenţă
a unei construcţii abandonate. Ideea
năstruşnică le-a aparţinut unor puşti
printre care s-a numărat şi Marcel L., în
vârstă de 16 ani, actualmente internat
în stare gravă la Spitalul de Urgenţă
după ce a căzut de la o înălţime de
aproximativ 6 metri.

În imediata apropiere a Şcolii de Arte
şi Meserii “Anghel Saligny” (fostul Liceu
Nr. 9), se înalţă, nefinalizată, structura
de rezistenţă a unei clădiri de mari
dimensiuni. Lucrările au fost întrerupte
cu mai mulţi ani în urmă şi mastodontul
de beton zace abandonat. Nici marginile
planşeului de beton de la etajul al doilea
nu sunt protejate cu balustrade şi nici
cele ale scărilor din beton, spiralate.
Capetele armăturilor rămase
neacoperite cu beton precum şi găurile
din planşeul fundaţiei inundate de ploi
sunt capcane extrem de periculoase
pentru copiii care au transformat ruinele

nepăzite în loc de joacă şi într-un
neobişnuit teren de fotbal.

Ieri dimineaţă, pe planşeul-acoperiş,
“s-a încins o miuţă”, iar în toiul disputei
fotbalistice Marcel a “ieşit în afara
terenului de joc”. Adolescentul a căzut
de la o înălţime echivalând cu etajul al
treilea al unui bloc de locuinţe pe
marginea fundaţiei. Impactul cu betonul
a fost zdrobitor.

Un trecător, care a fost martor al
tragediei, a anunţat Serviciul Judeţean
de Ambulanţă, cu ajutorul telefonului
mobil. Echipajul ambulanţei l-a găsit pe
Marcel în viaţă, dar a diagnosticat mai
multe traumatisme dintre care cele mai
severe sunt cel cranian şi traumatismul
de coloană, fracturile membrelor.

Pe patul de la Unitatea de Primiri
Urgenţe, Marcel îngaimă cu greutate că
a jucat fotbal după care speriat adaugă
că nu-şi simte partea dreaptă şi roagă
pe cineva să-l înţepe ca să simtă...

Cine răspunde pentru pericolul pe
care îl reprezintă aceste construcţii
neterminate?

MARIUS M.

“Ursul valutar”
ºi “populãcioºii”

Rubrica “Trafic” are efecte devastatoare asupra lui Sorin Ganciu,
prezentatorul emisiunii “Viaţa dimineaţa” de la B1Tv. Omul mărturiseşte
că nu mai are somn, casă, masă, viaţă intimă, numai la trafic se gândeşte,
lui i-a sacrificat toată existenţa sa: “Nu ştiu ce să mai fac, traficul e mai
ceva decât soţia, copilul, mama, tata, casa, serviciul. Traficul e viaţa
mea!” Obsedat de circulaţia rutieră din Capitală, Ganciu transformă
cursul valutar într-un mamifer care mormăie: “Hai să aflăm cum stăm
cu ursul valutar că numai el este ca şi traficul, adică  se poate întâmpla
orice! Dumnezeu să ne ajute, God bless Romania, cum ar spune Mititelu
când a plecat de la Craiova: God bless Craiova, vă zic succes în
trafic!”. Voi aţi priceput ceva? Nici noi. În atare condiţii, recomandăm
călduros şefilor lui Sorinel să-i dea un concediu mai lung sau să-l
înlocuiască o vreme de la rubrica în cauză; nu de alta, dar e băiat tânăr
şi-i mare păcat să se piardă aşa de repede... în trafic. Poate mai scapă!

 În sfârşit, lenjeria intimă pe care o poartă Andreea Bănică în “Folclorul
contraatacă” de pe Antena 1 nu mai este un mister. La ediţia de duminică
seara a emisiunii am putut constata că juna era îmbrăcată cu o pereche...
de chiloţei negri, perfect asortaţi cu bluziţa roşie (că rochie nu putea fi
numită) şi suficient de... scurţi ca să nu scoată capul de sub volănaşul
de zece centimetri folosit pe post de fustă. Nu ştim clar ce păţise
blondina, cert e că avea mare poftă şi nevoie să fie pupată în direct, de
cine altul, decât de partenerul de prezentare, Ionuţ Dolănescu? Ionuţ
s-a conformat, a lăsat-o pe spate, a pupăcit-o bine şi ne-a lăsat  să-i
admirăm Andreei lenjeria intimă. Nu putem trece cu vederea coafura
artistei care, în acord cu muzica populară promovată, avea un aspect
de lână netoarsă. La capitolul prezentare, de la bun început, Andreuţa
a călcat în străchini: “Ca şi săptămâna viitoare... ăăă! Mai bine începe
tu! Eu m-am emoţionat”, l-a băgat la înaintare pe Dolănescu. “Ca şi
săptămâna trecută şi dacă vrei ca şi săptămâna viitoare, folclorul a
reînceput”, a anunţat, deloc inspirat, Dolănescu junior. Andreea a
perseverat pe drumul poticnelilor lingvistice: “N-o să dau prilejul blondelor
să râdă de mine că am făcut astăzi o greşeală, şi o să-i prezentăm
împreună pe colegii noştri, chiar pe cei şase populăcioşi - aşa le spunem
noi, da’?”. Pentru neavizaţi, care s-ar putea gândi la alte alea,
“populăcioşii” erau de fapt cântăreţii de muzică populară veniţi să se
confrunte cu artiştii “la modă”.  Aveţi grijă ce vorbiţi la concertele
trupei Bosquito! Solistul formaţiei, Radu, a mărturisit că are obiceiul să
se deghizeze şi să se amestece printre spectatori înainte de spectacol,
pentru a trage cu urechea la ce discută fanii. Ce i-a fost dat s-audă?
“De la: <<Ce bulangiu e ăla şi ce prost!>> până la: <<Mamă, ce mişto
e!>>”, susţine solistul. Poate-l recunoaşte vreunul care nu-l înghite şi-i
aranjează “ţinuta de scenă” taman înainte de show.

După reorganizarea Organizaţiei
Municipale PNL Tecuci, când la
conducerea filialei a fost ales av. Dan
Simion Frâncu, duminică a venit rândul
Organizaţiei de Tineret şi Organizaţiei
de Femei. La tineret se impuneau noi
alegeri, deoarece preşedintele
organizaţiei, Bogdan Frâncu, în ziua de
31 iulie a.c., şi-a prezentat demisia atât
din fruntea organizaţiei, cât şi din Biroul
Permanent municipal. “Demisia mea din
Biroul Permanent a fost o formă de
protest, dar cea de la Organizaţia de
Tineret a fost strategică. Nu vreau să
spună lumea că PNL a scăpat de fraţii
Blănaru şi a încăput pe mâna familiei
Frâncu...

Consider că vremea mea a  trecut şi
că locul meu este alături de seniori. Asta
nu înseamnă că nu voi fi alături de tineri
şi de preşedintele pe care şi-l vor
alege”, a spus Bogdan Frâncu,
ex-preşedintele Organizaţiei de Tineret
PNL Tecuci. Doritorii de “funcţie” nu s-au

lăsat aşteptaţi. În cursă  s-au înscris
patru candidaţi, iar în  final tinerii şi-au
desemnat noul preşedinte în persoana
lui Daniel Leonte. La iniţiativa fostului
preşedinte, Biroul Permanent a fost
constituit din şapte membri. Nu acelaşi
lucru îl putem spune despre Organizaţia
de Femei. Aici, Biroul Permanent este
compus din 13 membre conduse de
fostul consilier local, Valeria Blejeru.
Alegerile de la Organizaţia de Femei au
fost prezidate de Marcela Sighinaş,
preşedintele Organizaţiei Judeţene de
Femei PNL Galaţi.

“Această  mişcare feministă în rândul
Partidului Naţional Liberal a început cam
târziu, dar în urma alegerilor locale din
6 iunie 2004, PNL s-a impus, la nivelul
judeţului Galaţi, cu 186 de consilieri,
dintre care 22 sunt femei”, ne-a declarat
Marcela Sighinaş, preşedintele
Organizaţiei Judeţene de Femei PNL
Galaţi.

CARMEN  SECAN

În urmă cu trei ani la Tecuci, la iniţiativa
profesorului Cristian Corcioveanu, luau
fiinţă “Galele muzicii folk «Atelier»”.
Puţini oameni din sfera culturală
tecuceană credeau la acea oră că
manifestarea va avea continuitate.
Prima ediţie nu a beneficiat decât de
sprijinul sponsorilor şi s-a concretizat
printr-o dezbatere şi un concert.
Succesul înregistrat a determinat
autorităţile publice locale să se implice
din punct de vedere financiar cu o
sumă destul de modică: 8 milioane de
lei. Bani insuficienţ i, dar cu o
încăpăţânare feroce, organizatorii au
reuşit cu ajutorul sponsorilor să pună
pe picioare cea de-a doua ediţie a
galelor. Din păcate, cu un buget de 26
milioane de lei nu a fost posibil decât un
concert. Acum, după trei ani, consilierii
locali au venit în sprijinul manifestării şi
au aprobat alocarea sumei de 25
milioane de lei pentru organizarea
acestora, Consiliul Local Tecuci
devenind în acest mod unul dintre
organizatori alături de Casa de Cultură
Tecuci şi Clubul Copiilor Tecuci. Suma
alocată de Consiliul Local Tecuci nu a
fost suficientă şi tocmai de aceea s-a
apelat la bunăvoinţa sponsorilor şi la
bugetul propriu al Casei de Cultură
Tecuci pentru strângerea a încă 20
milioane de lei.

Această ediţie a “Galelor muzicii folk
«Atelier»” tinde să devină una de
referinţă, deoarece organizatorii şi-au

propus să aducă pe scena Sălii de
Spectacole “Ion Petrovici” nume sonore:
Mircea Bodolan, Maria Gheorghiu, Dinu
Olăraşu, Adrian Ivaniţchi, Emeric Imre,
Dan Vană.

“În premieră, ne-am propus să
organizăm două concerte în două zile,
cu protagonişti diferiţi. Vreau să
subliniez interesul din partea
mass-media prin implicarea Studioului
teritorial Radio Iaşi, departamentul
emisiunilor muzicale, a Televiziunii
Galaţi, a Societăţii de Televiziune prin
cablu UPC Focşani şi a ziarelor <<Viaţa
liberă>>, <<Imparţial>>, <<Tele-
graf-expres>> şi <<Semnal>>. Acum
suntem în discuţii cu sponsorii,
deoarece mai avem nevoie de
aproximativ 10-12 milioane de lei pentru
ca această ediţie să se desfăşoare în
bune condiţii. În ceea ce priveşte invitaţii,
în majoritate au confirmat participarea
şi sper ca în următoarele ore să primesc
şi confirmarea celorlalţi”, ne-a declarat
prof. Cristian Corcioveanu, iniţiatorul
“Galelor muzicii folk «Atelier»”. Cele
două concerte vor fi susţinute în zilele
de 23 şi  24 septembrie, cu începere de
la ora 19,00, iar preţul unui bilet este de
30.000 lei. Alături de valorile muzicii folk
prezentate mai sus, tecucenii vor avea
ocazia să-i vadă şi să-i asculte pe
concitadinii Mircea Călianu, Adrian
Brahnea, Daniel Buliga, Monica şi Gelu
Enciu.

CARMEN SECAN

LA CJ S-A NEGOCIAT

Sãrãcia de partid!
 Dupã negocieri lungi:

în loc de zero absolut, 10 la sutã din 15 la sutã!

Foto:
VICTOR
CILINCÃ

PERICOL

A cãzut de la etaj...
jucând fotbal
 Un adolescent se zbate între viaþã ºi moarte
 Lucrãrile de construcþii, nefinalizate, sunt

locuri de joacã periculoase

ambulanţei, a pornit în trombă spre
Spitalul de Urgenţă.

La Unitatea de Primiri Urgenţe s-au
luat măsuri pentru combaterea şocului
hipotermic şi s-a constat că Săndica a
scăpat fără să fi suferit traumatisme
majore. Ulterior, a fost transferată la
Reanimare, dar viaţa ei nu se află în
pericol.

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA

TECUCI

Galele muzicii
folk “Atelier”

 Ediþia a III-a,  23-24 septembrie 2004

Marº pe douã roþi

PIAÞA

Strugurii -
prea scumpi?

TECUCI

Alegeri la
Tineretul liberal

"Meci" politic
Consilierii PNL-PD-PUR susţin că în unele localităţi banii au fost

daţi la începutul anului fără discernământ, mai mulţi decât trebuia,
doar în scop electoral. Consilierii PSD susţin însă că, din contra, dar
tot electoral, Alianţa a dat acum bani numai primarilor ei.

Scump
Piaţa strugurilor de anul acesta pare a fi nu numai săracă, dar şi extrem de scumpă.

Marfă mai acătării nu se găseşte sub 20.000 de lei kilogramul şi nu prea ai de unde alege.

Liviu
Coman

Kund
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SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
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Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.659
1 EURO 41.208
1 liră sterlină 60.587
1 leu moldovenesc 2.783
1 dolar SUA 33.917
1 g aur 440.550
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de

D. C. PREDESCU
din surse
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

7 Mineralier Aurelia M Coreea 5187 t D cărbune România 9.09-11
8 Mineralier Abdul H Coreea 5.211 t D cărbune România 15.09-23 17.09-13
10 Mineralier Euromed St.Vincent 3291 t D cărbune România 19.09-11 -
23 Docuri Yilmaz Ayanoglu Turcia 2700 t I floarea-soarelui Italia 16.09-18 19.09-07
47 Bazinul Nou Maruf Liban 4.500 mc I cherestea Liban 15.09-21 -
49 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2.892 t I laminate Turcia 14.09-17 17.09-13

Aflãm de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Unde se
lucreazã?

La această întrebare ne-a
răspuns serviciul Investiţii din cadrul
primăriei. Săptămâna aceasta se
lucrează pe străzile Miron Costin,
Gerului, Năruja, Vultur, Borzeşti,
Spătarului şi Culturii. În aceeaşi
perioadă se va asfalta strada Miron
Costin, pe tronsonul cuprins între
strada Ciobanului şi strada Dobrogei.
În plus, se mai lucrează la reabilitarea
Băii Comunale, amenajarea Parcului
Libertăţii şi la blocul PEXCO.

Inaugurare
Mâine, primarul Dumitru Nicolae

va tăia încă o panglică în cartierul
Micro 13B, cu ocazia inaugurării
blocului G. Cheile celor 21 de
garsoniere vor fi înmânate chiriaşilor
- toţi tineri cu vârsta sub 35 de ani .

Iluminat
public ºi
ornamental

În perioada 10-16 septembrie,
s-au primit 35 de sesizări privind
iluminatul public. 31 au fost rezolvate
în totalitate, iar patru sesizări au
rămas restante, deoarece Luxten nu
a avut acces la adresele menţionate
în petiţ i i. Pentru reabilitarea
iluminatului public au fost efectuate
mai multe lucrări. S-au montat 37
corpuri de iluminat, cinci prize de
pământ şi cinci puncte de aprindere.
S-au pozat 1.564 metri liniari de cablu
electric şi s-au efectuat 28 metri
liniari de decopertări asfaltice.

Siguranþa
cetãþeanului

Săptămâna trecută au fost
întocmite 19 procese-verbale de
contravenţie, în valoare totală de
19,2 milioane de lei. Buzunarele a
12 gălăţeni au fost uşurate de 16
milioane de lei pentru că respectivii
au nesocotit Legea 61/1991 privind
ordinea şi liniştea publică. Alte şapte
amenzi în valoare de 3,2 milioane de
lei au fost acordate pentru
nerespectarea prevederilor HCL 79/
2002 privind înfăptuirea şi păstrarea
curăţeniei în interiorul localităţii.

Alte lucrãri
SC APATERM a desfundat  câteva

guri de scurgere şi colectoare de
canalizare situate în cartierele Aurel
Vlaicu, Ţiglina I, Micro 40, 16, pe
străzile Nicolae Mantu, Parcului şi
Al.I. Cuza. Au fost montate două dale
pe căminele de canalizare situate
lângă Şcoala Generală Nr. 28 şi pe
Domnească, în dreptul blocurilor P8
şi P10. Societatea a montat până
acum 231 capace de canalizare, 26
capace cu ramă şi 101 grătare guri
de scurgere.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde Biroul de relaţii
cu presa din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
ANCA MELINTE

Dobânzi
avantajoase la
ROMEXTERRA
BANK

ROMEXTERRA BANK oferă
gălăţenilor, persoane fizice şi
juridice, următoarele dobânzi la
depozite, exprimate în valoare
anuală: 1 săptămână - 7,5%, 2
săptămâni - 8,5%, 1 lună - 15%, 3
luni - 16%, 6 luni - 16,5%, 9 luni -
17%, 12 luni - 17,5%. Dobânda la
vedere este de 1,5% pe an. Tot la
ROMEXTERRA BANK găsiţ i
certificate de depozit în lei, cu
următoarele dobânzi: 1 lună - 11%,
3 luni - 12%, 6 luni - 13%, 9 luni -
14%, 12 luni - 16%. Comisionul la
restituirea sumei din depozit la
termen ş i la cumpărarea
certificatelor de depozit este de
0,35%/an. Dacă preferaţ i să
economisiţi în valută, aveţi la
dispoziţie următoarele variante de
depozite la termen: 1 lună -
USD-2,2%, EURO-2,9%; 3 luni -
USD-2,7%, EURO-3,3%, 6 luni -
USD-2,9%, EURO-3,5%; 9 luni -
USD-3,2%, EURO-3,7%; 12 luni -
USD-3,5%, EURO-3,9%.

C.LUCA

Săptămâna aceasta, cinci func-
ţionari publici, angajaţi ai Direcţiei
Generale a Finanţelor Publice a judeţului
Galaţi, sunt în febra examenelor. Astăzi
şi mâine, dna Laura Cercel va susţine,
la Bucureşti, examen pentru ocuparea
postului de şef al Administraţiei Finan-
ţelor Publice a municipiului Galaţi. Acum,
postul respectiv este ocupat de dna ec.
Aneta Munteanu, care va ieşi la pensie
la 1 octombrie.

Alte patru persoane din aparatul de
conducere al Finanţelor, directori
interimari sau şefi de servicii, vor
susţine, pe 23 şi 24 septembrie, la
Ministerul Finanţelor Publice, examenul
pentru ocuparea celor trei posturi
vacante de director executiv adjunct.
Dl Viorel Teodor, dna Clavinia Petrescu,
dna Maria Nicolae şi dl Vasile Albu sunt
candidaţii, toţi având, în opinia dlui
Costică Onica, directorul executiv al
DGFP, calităţile necesare pentru
ocuparea posturilor. Dumnealui a
comentat: “Eu sunt primul care se
bucură că va avea ajutoare de nădejde.
Le urez tuturor succes!”.

S.A.T.

Astral Telecom, cel mai important
furnizor naţional de servicii integrate de
comunicaţ i i electronice fixe din
România, a lansat un nou pachet de
abonamente pentru serviciul de
conectare la internet, Astral OnLine -
serviciul de internet de mare viteză prin
cablu destinat persoanelor fizice.
Serviciul Astral Online include începând
de astăzi o viteză dublă la conectare,
tarif unic de instalare şi trafic inclus în
funcţie de abonament.

“Viteza şi tariful unic de conectare
sunt principalele atuuri pe care am mizat
în redefinirea pachetului nostru de
servicii destinate persoanelor fizice.
Astral OnLine este produsul nostru
vedetă, prin urmare am redefinit
abonamentele şi am introdus un
abonament nou, am dublat viteza de la
128 la 256 kbps, am redus tariful de
instalare la 20 USD, ceea ce reprezintă
o reducere de peste 50 la sută şi am
mărit considerabil traficul inclus cu până
la 500 la sută. Accesul metropolitan
rămâne în continuare inclus în toate
abonamentele, nefiind percepute tarife
suplimentare”, a declarat Dinu
Malacopol, CEO Internet, Date şi
telefonie în cadrul Astral.

Astral OnLine include patru tipuri de
servicii de conectare la internet de mare
viteză: Start, Trafic, Hobby şi Nelimitat

şi este disponibil în prezent în reţelele
Astral din 17 localităţi din ţară, printre
care şi Galaţi şi Brăila.

Astral OnLine Start costă 12 USD/
lună, include 1,5 GB trafic şi este special
conceput pentru persoanele care îşi
doresc o primă incursiune în internet,
acasă, sau care au nevoi reduse de
trafic.

Astral OnLine Trafic costă 19
USD/lună şi include 3,5 GB trafic, ceea
ce îl face atractiv pentru o utilizare
limitată la navigare şi e-mail.

Astral OnLine Hobby include
acces nelimitat la internet între orele
19,00-7,00 şi în weekend, include 1 GB
trafic în timpul zilei şi se adresează
persoanelor active, interesate de
navigare şi download şi care îşi petrec
timpul liber pe internet.

Astral OnLine Nelimitat costă 29
USD/lună şi include trafic nelimitat,
adresându-se utilizatorilor pasionaţi de
toate aplicaţiile specifice internetului.

Toate abonamentele includ şi un cont
de e-mail gratuit.

Astral OnLine este alegerea optimă
pentru cei care îşi doresc o conexiune
la internet de mare viteză, necesară în
special pentru descărcarea de fişiere
mari, importante, imagini, fotografii,
jocuri, cărţi electronice, fişiere audio şi
video.

C.L.C.L.C.L.C.L.C.L.

Banca Comercială Română a
redus, începând cu 10 septembrie
2004, cu până la trei puncte
procentuale, ratele dobânzilor la toate
tipurile de credite în lei pentru
populaţie, cu excepţia celor ipotecare,
în timp ce ratele dobânzilor pentru
creditele destinate persoanelor
juridice au scăzut şi ele, dar cu două
puncte procentuale. Pentru cei care
s-au hotărât deja să apeleze la un
credit, oferta BCR, pe care o vom
prezenta, începând de astăzi, într-o
serie de materiale, este completă.
Indiferent că vreţi să vă cumpăraţi
casă, bunuri de folosinţă îndelungată
sau pur şi simplu aveţi nevoie de bani
pentru o investiţie pe care nu doriţi
să o precizaţi, BCR este o alegere la
îndemâna oricui.

Casa pe care o
visaþi
Pentru a vă cumpăra locuinţa

visată există mai multe opţiuni. Iată
două care ni s-au părut
reprezentative:

 Creditul
imobiliar
Acest credit este disponibil în lei,

dolari sau euro, până la echivalentul
a 100.000 de euro, rambursabili în
maximum 20 de ani. Aveţi nevoie de

un avans, care poate fi între 15 şi
24,99%, caz în care se solicită unul sau
doi garanţi, după caz, sau de 25%, când
nu mai aveţi nevoie de garanţi.

Garanţiile care se pot constitui sunt:
- ipotecă de rangul I asupra locuinţei
respective sau asupra altui imobil pe
care solicitantul ori o altă persoană îl
are în proprietate; - asigurarea imobilului
cumpărat prin credit la societatea de
asigurări agreată de bancă, cu
cesionarea drepturilor de încasat în
favoarea băncii. Rata creditului este
maximum 50% din veniturile lunare certe
ale împrumutatului şi membrilor familiei
acestuia.

Avantajele sunt clare: - dobânda
este acum de 21% pe an pentru
creditele în lei;- nu aveţi nevoie de
garanţi dacă aveţi un avans de 25%
din valoarea casei; * se iau în calcul
veniturile realizate împreună cu familia;
- banca face evaluarea imobilului; * aveţi
posibilitatea să plătiţi anticipat creditul;
* puteţi plăti ratele la bancă, din contul
de card de la orice ATM din reţeaua
băncii (pentru creditele în lei) sau prin
serviciul e-BCR.

Creditul ipotecar
Acest credit este disponibil în lei,

euro sau dolari, până la echivalentul a
500.000 de euro, care pot fi înapoiaţi în
maximum 20 de ani. Aveţi nevoie de un

avans de 25% din valoarea investiţiei
realizate prin credit.

Garanţii: * ipotecă de rangul I
asupra locuinţei cumpărate sau a
terenului şi construcţiilor ridicate
ulterior; - asigurarea imobilului care
constituie obiectul ş i garanţ ia
creditului, banca fiind beneficiara
poliţei; - asigurarea de viaţă pentru
solicitantul creditului, cesionată în
favoarea băncii, dacă solicitantul este
o persoană singură sau unic între-
ţinător de familie. Rata de credit este
de maximum 35% din veniturile lunare
certe ale împrumutatului şi membrilor
familiei acestuia.

Avantaje: - nu necesită garanţi; -
la creditul în lei dobânda este de
25,41% pe an; - se iau în calcul
veniturile realizate de către îm-
prumutat împreună cu familia sa; -
banca face evaluarea imobilului; -
creditul poate fi rambursat anticipat; -
ratele se plătesc la bancă, din contul
de card la orice ATM din reţea (pentru
creditele în lei) sau prin serviciul
e-BCR.

Acestea sunt informaţiile esenţiale
privind creditele prin care poţi să-ţi
cumperi, să-ţi construieşti sau să-ţi
amenajezi o casă aşa cum vrei prin
BCR. Pentru informaţii suplimentare,
vă puteţi adresa la sediul băncii. Data
viitoare, vom prezenta  creditul pentru
cumpărarea de bunuri de folosinţă
îndelungată şi pe cel pentru achi-
ziţionarea de autoturisme.

ANCA SPÂNU TUDOR

Pricipalele subiecte aflate pe
ordinea de zi a administraţiei publice
locale au fost  prezentate de
subprefectul Dorin Otrocol în cadrul
unei conferinţe de presă.

Supraveghere
suplimentarã
Începerea noului  an şcolar

readuce în atenţ ia autorităţ i lor
asigurarea secur i tăţ i i  în zona
inst i tu ţ i i lor  de învăţământ.
Subprefectul Dorin Otrocol a declarat
că a avut o discuţie pe această temă
cu reprezentanţi ai conducerii IPJ
Galaţi, astfel încât în viitor să fie
evitate orice incidente neplăcute. De
asemenea, pr imarului  Dumitru
Nicolae i s-a cerut să găsească o
soluţie pentru a suplimenta numărul
de gardieni publici care să patruleze
în apropierea şcolilor.

Lapte, corn ºi
motive puerile
Reprezentanţilor firmelor care se

ocupă de derularea programului
“Lapte şi corn” li s-a pus în vedere să
ia toate măsurile necesare astfel încât
să fie eliminate neregulile sesizate în
primele zile de şcoală. “Unul dintre
distribuitori a venit cu nişte motivaţii
puerile - că-şi strică maşinile, că nu
are maşini suficiente. I-am atras
atenţia că a participat la o licitaţie, ştia

condiţiile, iar faptul că nu are pregătite
maşini şi că vrea să facă distribuţie
săptămânală nu poate fi de acceptat”,
a declarat subprefectul. Conform
datelor deţ inute de Prefectură,
nereguli au fost înregistrate, de
exemplu, la şcoli din Roşcani, Corni,
Tecuci şi Băneasa, unde laptele a fost
refuzat pentru că se acrise, în timp
ce la Cavadineşti, Suceveni, Valea
Mărului, Gohor şi Tg.Bujor produsele
au ajuns după terminarea orelor de
curs. Prefectura şi CJ Galaţi vor
monitoriza şi în această săptămână
modul în care se derulează acţiunea,
după care va avea loc o nouă analiză
a activităţii firmelor distribuitoare.

Discuþii vechi
ºi noi
După schimbul de replici de vineri,

de după videoconferinţă, pe tema
distribuirii fondurilor pentru Legea
416, subprefectul Dorin Otrocol a avut
o nouă  rundă  de discu ţ i i  cu
vicepreşedintele CJ, Mircea Toader.
“I-am atras din nou atenţia că modul în
care vor să facă distribuţia banilor
primiţi de la Guvern pentru ajutorul
minim garantat nu este corect”, a
precizat Otrocol. Subprefectul şi-a
exprimat speranţa că problema va fi
lămurită cu prilejul şedinţei în plen a
CJ şi că “sumele alocate de Guvern
vor ajunge la toţi cei îndreptăţiţi să aibă
acces la ele, indiferent de culoarea
politică a primarilor din comune”.

OVIDIU AMÃLINEI

Dacă preţul căminelor de nefamilişti
ale ISPAT SIDEX de o mie de euro este
în mod categoric cel mai mic de pe piaţă,
s-a ivit o problemă la care nimeni nu s-a
gândit. Plata acestei sume trebuie
efectuată în rate pe parcursul unui an,
asta fiind o altă facilitate, dar rata este
destul de mare pentru siderurgiştii care
îşi cumpără camerele. Se ajunge la o
rată lunară de peste trei milioane, ceea
ce pentru aceşti oameni necăjiţi este
mai mult decât împovărător. O delegaţie

- Săptămâna trecută, repre-
zentanţii Federaţiei Europene a
Metalurgiei (FEM) au fost oaspeţii
dumneavoastră. Ce-aţi făcut, aţi
negociat intrarea în FEM?

- În primul rând trebuie subliniat faptul
că după conferinţa de presă, unde cei
doi lideri belgieni au fost foarte
curtenitori, a urmat o serie de discuţii
destul de aprinse unde eleganţa n-a mai
avut parte de mănuşi! Trei au fost temele
cele mai importante: cum este organizat
sindicatul în Belgia, contractul colectiv
de muncă şi drepturile salariale în Belgia
şi protecţia socială în sistemul de
pensionare. În Belgia, fiecare salariat
se înscrie la federaţia de profil şi nu la
sindicate, cum se întâmplă în România.
Federaţia respectivă, dacă e cazul,
înfiinţează sindicat în întreprindere.
Dacă el este înfiinţat, aprobă adeziunea
membrilor. În Belgia nu există
posibilitatea legală ca un sindicat să se
înfiinţeze singur. Federaţiile sunt cele
care au acest drept. În sindicatul înfiinţat
se aleg liderii, care sunt plătiţi de
întreprindere, dar federaţia trimite un
delegat sindical specialist pe economic,
pe juridic, pe negociere, plătit de ea.
Cotizaţia este la nivelul României de
500.000 de lei pe lună, sumă fixă, şi nu
are nici o legătură cu salariul. Drepturile
salariale, respectiv, contractul colectiv
de muncă, sunt negociate în
întreprindere, dar nu sunt valabile fără
semnătura liderului delegat de federaţie.
Noi am întrebat aici dacă e adevărat că
Uniunea Europeană a dat o directivă ca
să fie plătită dublu numai duminica, nu
şi sâmbăta. Ni s-a răspuns că nu e nici
o directivă, doar un sfat. Belgienii au
mai multe forme de lucru. E chiar
interesant aici.

- Adică, ce înseamnă mai multe
forme de lucru?

- Sunt muncitori care lucrează numai
în schimbul de dimineaţă, ca la noi, dar
şi muncitori care lucrează numai în
schimbul de după-amiază sau numai de
noapte, sau numai în ture. Se lucrează
după următorul grafic: şapte zile
dimineaţa, şapte zile după-amiaza,
şapte zile libere, dar plătite. La noi, nu
ai voie să lucrezi mai mult de 15 zile
consecutiv. Interesant este că pentru
cei din tura a doua sau de noapte sunt
tot felul de sporuri. Valoarea medie netă
a salariului pe care îl încasează un
muncitor după care s-au plătit toate
taxele şi impozitele este de 1.250 de
euro, dar se adaugă facilităţile. Astfel
că un muncitor de la oţelărie poate să
încaseze şi 3.000 de euro. În momentul
când negocierile se blochează,
indiferent de întreprindere, guvernul
trimite un reprezentant pentru a media
conflictul. Există destul de des
aşa-zisele mişcări spontane de la noi,
când muncitorii ameninţă cu greva dacă
nu se măresc salariile. Interesant este
şi sistemul de pensionare. În Belgia se
iese la pensie la 65 de ani, cu o vechime
efectivă de 45 de ani de muncă. Din
1980, din metalurgie, nimeni nu a ieşit la
pensie în asemenea mod. Astfel, la
vârsta de 50 de ani, salariatul intră în
şomaj şi, până la 65 de ani, primeşte
ajutorul de şomaj plus jumătate din
diferenţa dintre salariul de la locul de
muncă şi ajutorul de şomaj. În această
perioadă nu poate munci nicăieri.

- Şi totuşi, cum s-a finalizat
această întâlnire? Aţi hotărât ceva
concret?

- A fost o primă etapă, de
cunoaştere. Cei doi lideri belgieni vor

prezenta preşedintelui lor, Tony Jensen,
raportul privind activitatea federaţiei
noastre, după care se va elabora
documentaţia de înscriere în FEM.
Practic, FSS-ul a hotărât să se afilieze
la FEM şi credem că în maxim şase luni
acest lucru va fi înfăptuit.

- Ce se întâmplă acum în
interiorul combinatului, ştiind că
mai aveţi foarte puţin până la
declanşarea negocierilor pentru
contractul colectiv de muncă?

- Da, la 1 octombrie încep negocierile
pentru noul contract colectiv de muncă,
valabil pe perioada anului 2005. Evident,
principala problemă e legată de
drepturile salariale, cu cele cinci
elemente: baza, sporuri, prime, bonus,
tichete de masă. Apoi avem problema
orelor suplimentare, a orelor de
pregătire profesională după program,
lucruri rezolvate la contractul pe ramură,
dar care trebuie transferate în

contractul combinatului. Una dintre cele
mai grele teme este cea a condiţiilor de
muncă. Liderii europeni au constatat că
sunt foarte multe locuri de muncă extrem
de periculoase pentru salariat. Pe de
altă parte, nici alimentaţia pentru efort
nu am reuşit să o finalizăm, cu toate că
am cerut şi ajutorul Institutului de
Medicină din Iaş i. Am aflat cu
surprindere că policlinica ISPAT SIDEX
nu mai transmite către Direcţia de
Sănătate Judeţeană lista bolilor
profesionale. Asta ne îngreunează nouă
documentaţ ia pentru obţ inerea
condiţiilor deosebite şi condiţiilor
speciale de muncă. Avem probleme
multe, căutăm să ţ inem pasul
întărindu-ne, iar afilierea la FEM este
importantă pentru Federaţia Sindicală a
Siderurgiştilor.

AUREL STANCU
FotoFotoFotoFotoFoto: VASILE: VASILE: VASILE: VASILE: VASILE

CABURGANCABURGANCABURGANCABURGANCABURGAN

Nu numai sindicaliştii din învăţământ
sunt nemulţumiţi de nivelul salarizării în
sectorul bugetar. Funcţionarii publici
reclamă la rându-le salariile prea mici şi
acuză Guvernul că nu şi-a respectat
angajamentul luat prin acordul semnat
cu Uniunea Sindicatelor Funcţionarilor
Publici din România pe 25 iunie anul
acesta. Preşedintele Centrului Unional
Galaţi al USFPR, dl Dan Mihalache,
funcţionar public la DGFP Galaţi, explică:
“Guvernul României ş i-a luat
angajamentul de a negocia cu
reprezentanţii noştri nivelul salariilor
funcţionarilor publici pentru anul 2005
şi următorii. Ţinând cont că până acum
acest angajament nu a fost respectat,
după consultările din 8 septembrie s-a
decis reluarea conflictului de interese
suspendat la semnarea Acordului şi
declanşarea acţiunilor de protest
prevăzute de lege”.

USPFR solicită pentru funcţionarii
publici o creştere salarială de minim 50
la sută, începând cu 1 octombrie 2004.
Pe 23 şi 24 septembrie va avea loc la
Bucureşti Consiliul Naţional al Uniunii,
unde se va hotărî modul în care se vor
desfăşura acţiunile de protest şi datele
în care  acestea vor avea loc.

“Dorinţa noastră nu este să le facem
viaţa grea contribuabililor, motiv pentru
care, dacă se va ajunge la greva de
avertisment, vom anunţa din timp
momentul producerii acesteia, a
precizat dl Mihalache. Totuşi, rugăm
cetăţenii să înţeleagă că trebuie să
luptăm pentru drepturile noastre
salariale la fel ca orice român.”

USFPR reuneşte, la nivel naţional,
peste 60.000 de membri, Galaţiul fiind
un judeţ important. De reţinut că, pe
lângă funcţionari publici, în Uniune mai
sunt membri şi componenţii personalului
aşa-numit administrativ, care, neavând
statut de funcţionar public, au salarii şi
mai mici, între minimum pe economie şi
patru milioane de lei. DGFP Galaţi, de
exemplu, are 30 asemenea angajaţi,
care nu pot beneficia de nici un spor,
cu excepţia celui de vechime şi de nici
un alt privilegiu. În total, în judeţul Galaţi
USPFR are peste 500 de membri.

În  cazul în care revendicarea
salarială nu va fi rezolvată, USPFR este
decisă să recurgă la toate modalităţile
de protest care-i stau în putere: miting,
marş de protest, grevă de avertisment,
grevă generală.
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n Interviu cu Mircea Scântei, preºedintele FSS

La zi,
în administraþie

Siderurgiºtii nu pot
achita, într-un an,
cãminele de nefamiliºti

de la G-uri (blocuri cu condiţii infernale
de locuit) a fost luni dimineaţă la
Federaţia Sindicală a Siderurgiştilor
cerând ajutor. Mircea Scântei,
preşedintele FSS, a promis că ridică
problema în faţa conducerii ISPAT SISEX
şi că întreaga etapă de vânzare a
acestor cămine va fi extrem de
transparentă, mergându-se până la a
se organiza o întâlnire cu chiriaşii, viitorii
proprietari, la Casa de Cultură a
Sindicatelor.
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EXAMEN
Trei posturi
de director executiv
adjunct la Finanþe

n Patru candidaþi vor susþine probe
la minister pentru ocuparea acestora
n A fost scos la concurs ºi postul
de director al AFP Galaþi

Creditele BCR - o alegere
la îndemâna ta!
n Din septembrie, împrumuturile în lei
au dobânzi mai mici

P

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
I.C.M.R.S. 1 1,000 880 880.00 880,000 0
MARTENS (MALT BERE) 1 45,787 21,800 21,800.00 998,156,600 +24.57
PORT BAZINUL NOU 1 80 32,600 32,600.00 2,608,000 -6.86
ROMPORTMET 8 5,994 21,400 20,877.54 125,140,000 +7.04

PROTEST

La orizont - greva
funcþionarilor
publici

n USPFR va decide la Consiliul Naþional
de sãptãmâna aceasta data declanºãrii
ostilitãþilor n Funcþionarii publici cer
salarii cu 50 la sutã mai mari
de la 1 octombrie

Astral OnLine,
un serviciu internet
care evolueazã

Tensiuni
Funcţionarii publici reclamă la rându-le salariile prea mici şi acuză Guvernul că nu

şi-a respectat angajamentul luat prin acordul semnat cu Uniunea Sindicatelor
Funcţionarilor Publici din România pe 25 iunie anul acesta.

La SIDEX,
Pe 1 octombrie încep negocierile pentru noul contract colectiv de

muncă, valabil pe perioada anului 2005.
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Data arestării efective a lui
Constantin Ghimpu, fost ofiţer de Poliţie
şi fost şef al pazei ISPAT SIDEX, rămâne,
încă, o nebuloasă. Organele de
cercetare penală susţin, în continuare,
sus şi tare că Ghimpu a fost arestat pe
20 august, fiind imediat expediat spre
Spitalul-penitenciar de la Poarta Albă.
În acelaşi timp, avocaţii apărării şi
inculpatul declară că arestarea s-a
produs cu nouă zile mai înainte,
respectiv pe 11 august.

De ce o bâlbâie
poliþia?
Dacă este să ne întoarcem puţin în

timp, la momentul 11 august (în acea zi
a fost emis mandatul de arestare
împotriva lui Ghimpu), atunci trebuie să
constatăm că inculpatul pare să aibă
dreptate. La vremea respectivă,
purtătorul de cuvânt al Inspectoratului
Judeţean de Poliţie a anunţat presei că
Constantin Ghimpu se află în Spitalul
Militar Galaţi şi că el a fost pus sub pază.
Dilema tuturor este dacă această
“punere sub pază” este sau nu o
arestare.

Poliţia şi Parchetul spun că perioada
dintre 11 şi 20 septembrie nu se poate
considera arestare, pentru că Ghimpu
a avut libertate de mişcare. “A fost mai

mult o supraveghere”, încearcă
anchetatorii să acrediteze, susţinând
că nu poate fi considerată stare de
arest preventiv decât deţinerea într-un
spaţiu din sistemul penitenciar. Or,
evident, Spitalul Militar nu este aşa ceva.
Cert este că poliţiştii l-au păzit cu
străşnicie pe Ghimpu (lucru recunoscut
inclusiv de personalul Spitalului Militar),
deşi mandatul de arestare a fost pus în
aplicare, scriptic, doar nouă zile mai
târziu.

Avocaţii inculpatului au cerut Poliţiei
să recunoască în scris că Ghimpu a
fost păzit anterior punerii în aplicare a
mandatului de arestare. Fără succes,
însă. În locul confirmării sau infirmării
faptului că Ghimpu a fost păzit din 11
august, Poliţia s-a mărginit să dea un
răspuns colateral: “Inculpatul a fost
arestat începând cu 20 august”.

Ghimpu: în spital
am fost arestat
Inculpatul Constantin Ghimpu este

foarte tranşant când vine vorba de
perioada 11-20 august 2004. În
declaraţia amplă dată cu ocazia judecării
recursului împotriva arestării preventive,
inculpatul a povestit pe larg această
perioadă.

Cităm: “Contrazic ipoteza

procurorului de şedinţă că aş fi fost
păzit la modul formal. Vreau să vă spun
că ştiu ce înseamnă un poliţist şi ştiu ce
înseamnă un gardian. Pe 11 august, pe
când mă aflam internat la Spitalul Militar
de Urgenţă Galaţi, a venit la mine
subcomisarul Vizitiu însoţit de doi
subofiţeri înarmaţi, cu lanţuri şi cu
cătuşe. Am aflat că domnii comisari şef
Petcu şi Alexandru dăduseră ordin să
fiu pus în cătuşe şi păzit, pentru că sunt
un infractor deosebit de periculos. Am
fost mutat singur în salon şi am fost
păzit permanent. Un subofiţer înarmat
s-a aflat permanent în salon, iar un altul
la uşa salonului. Starea de arest a fost
evidentă, pentru că nu am avut voie să
părăsesc salonul şi mi s-au interzis
toate vizitele. Inclusiv cu avocatul Bălan
am fost lăsat să discut doar cinci
minute, şi în prezenţa subofiţerilor”.

Dincolo de declaraţia lui Constantin
Ghimpu, se cuvine să arătăm că avocaţii
apărării sunt decişi să facă o plângere
împotriva organelor de cercetare, pe
motiv de sechestrare. “Dacă în perioada
celor nouă zile Ghimpu nu a fost arestat,
atunci înseamnă că poliţia l-a reţinut în
mod abuziv, faptă ce întruneşte
elementele constitutive ale infracţiunii
de sechestrare de persoane”, a declarat
avocatul Radu Lupaşcu.

Povestea merită urmărită.
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Se întâmplă în România, unde în altă
parte? Mirela Gătin, directorul Direcţiei
Juridice de la ISPAT SIDEX, este în
situaţia de a i se interzice să profeseze!
O profesionistă mai presus de orice
îndoială, funcţia de altfel o recomandă
de la sine, îşi pune întrebări legate de
modul cum se respectă în România în
primul rând Constituţia. Şi iată despre
ce e vorba:

În 2003 a apărut Legea 514, care
reglementează activitatea profesiei de
consilier juridic. Era necesară o astfel
de lege. La articolul 5 din lege se
precizează: “Consilierii juridici pot
constitui asociaţii profesionale în scopul
apărării şi promovării intereselor
profesionale în condiţiile legii privind
asocierea şi constituirea persoanelor
juridice”. Articolul 20 din aceeaşi lege
spune: “În condiţiile prevăzute la art.5,
consilierii juridici se pot asocia în
structuri judeţene pe ramuri sau domenii
de activitate potrivit intereselor
profesionale şi după caz la nivel
naţional, cu respectarea legii privind
asociaţiile şi fundaţiile”. Până aici nimic
deosebit. Forma de asociere ş i
organizarea la nivel judeţean şi la nivel
naţional sunt stabilite prin statutul
asociaţ iei cerut de lege. Apoi,
constituirea asocierilor profesionale are
la bază principiile constituţionale ale
dreptului de asociere. La ora actuală,
în România există câteva asociaţii ale
consilierilor juridici, una pe la Braşov,
una la Galaţi, dar există şi una la
Bucureşti care se numeşte Uniunea
Colegiilor Consilierilor Juridici din
România (UCJJR).

Această uniune, dincolo de

înfiinţarea sa absolut legală, şi-a făcut
şi un statut care a fost publicat în mod
ilegal în prima parte a Monitorului Oficial.
Monitorul Oficial cuprinde cinci părţi,
structurate în funcţie de natura actelor
supuse publicării. În statutul Monitorului
scrie limpede ce categorii de acte se
publică (acte juridice ale Parlamentului,
actele Guvernului, ale Preşedinţiei etc.)
şi în nici un caz un astfel de statut al
unei asocieri juridice nu se publică în
prima parte. Trecem şi peste asta.
Numai că statutul UCJJR stipulează nici
mai mult nici mai puţin decât următorul
lucru, la art.54: “Exercitarea activităţilor
specifice profesiei de consilier juridic
de către persoane neautorizate, prin
nerespectarea condiţiilor prevăzute de
lege şi de prezentul statut, reprezintă
exercitarea fără drept a profesiei de
consilier juridic şi se sancţionează
conform legii penale”. Cu alte cuvinte,
cine nu face parte din UCJJR nu are
dreptul de a-şi exercita profesia de

consilier juridic. Se încalcă Constituţia
şi încă în mod grav, chiar de către
profesionişti în domeniul juridic, pentru
că dreptul la asociere şi dreptul de
exercitare a profesiei nu sunt
condiţionate de nimic. Doamna Mirela
Gătin spunea că abia aşteaptă ziua
când nu va mai avea dreptul să pledeze
în numele combinatului din cauza
faptului că nu este membru UCJJR. Până
atunci, domnia sa a scris o scrisoare
pe care a trimis-o atât la Camera
Deputaţilor, cât şi la Senat, aşteptând
să vadă reacţia. De altfel, doamna
Mirela Gătin este şi preşedinte al
Consiliului Director al Asociaţiei
Consilierilor Juridici “Pro Iure” din Galaţi,
asociaţie care nu are prinsă în statut
această aberaţie. Sunt tot felul de forme
şmechereşti prin care se urmăreşte
atragerea în diferite asociaţ i i
profesionale, dar asta, chiar într-un
domeniu care priveşte exclusiv legea,
e de-a dreptul halucinantă.

AUREL STAUREL STAUREL STAUREL STAUREL STANCUANCUANCUANCUANCU

În aceste zile, la Jorăşti se lucrează
de zor la finalizarea unui obiectiv de
investiţii de o însemnătate deosebită
pentru comunitatea locală. Este vorba
de “Centrul integrat pentru servicii
sociale”, instituţie care se va ocupa,
începând cu 30 noiembrie, de copiii
defavorizaţi şi de bătrânii cu probleme.

Puteau sã dãrâme;
au ales sã
construiascã
După câte ne-a spus primarul

comunei, Georgică Tofan, realizarea
centrului rezolvă mai multe dintre
problemele cu care  se confruntă
Jorăştiul. Trebuie consemnat că locaţia
aleasă pentru instituţia socială este
blocul din centrul comunei, construcţie
care, cu acest prilej, este în sfârşit
finalizată, la 25 de ani după ce i s-a
turnat fundaţia. “Am preluat acest bloc
neterminat de la Loconfort, în 1997, şi
de atunci s-au făcut demersuri repetate
să facem ceva cu el. Cu toate eforturile
noastre, nu am găsit nici un investitor
dornic să preia şi să termine de
construit clădirea (N.R. care era la
stadiul de cam la 50 la sută), aşa că
ne-am decis să o finalizăm noi. Altfel,
potrivit legii, ar fi trebuit să demolăm
acest bloc, şi era mare păcat”, ne-a
spus primarul.

Prima problemă grea care trebuia
rezolvată a fost asigurarea banilor
necesari. Cum bugetul local este mai

mult decât sărac, s-a mers pe calea
unui proiect cu finanţare neram-
bursabilă, care a avut succes. A fost
semnat ca urmare un contract, prin
care Ministerul Integrării Europene
acoperă 2.699.982.603 lei din costul
total eligibil de 2.999.980.670 lei.
Diferenţa reprezintă participarea
Consiliului local, ca şi cofinanţare.

Ca la staþiune
Poziţia centrului este una aproape

turistică. La şosea, în centrul comunei,
dar înconjurat de grădini şi pomi. Chiar
prin spatele clădirii curge pârâul
Covurlui, iar mica luncă a acestuia este
o încântare. Peisajul care ţ i se
înfăţişează privirii de la balcoanele
centrului îţi dă senzaţia de staţiune.

În ziua vizitei noastre la faţa locului,
o echipă de vreo 30 de oameni muncea
de zor la bloc. Cei mai mulţi dintre
lucrători sunt localnici angajaţi cu carte
de muncă de firma constructoare: Vega
’93 SRL. Care firmă, n-o să vă vină să
credeţi, aparţine tot unui fiu al Jorăştiului:
cunoscutul om de afaceri Corneliu
Istrate.

Proiectul iniţial al clădirii a fost
modificat considerabil, în sensul că s-a
renunţat la o serie dintre pereţii
despărţ itori ş i s-a ales soluţ ia
acoperişului cu şarpantă. Deja partea
de zidărie a fost finalizată, urmând ca
în următoarele zile să fie pusă tabla pe
acoperiş şi să se facă tencuielile
exterioare şi interioare. De asemenea,

instalaţiile electrice şi sanitare sunt
aproape gata, iar alimentarea cu apă
urmează să înceapă în câteva zile.
Urmează mobilierul şi dotările pentru
cantină.

Primarul Tofan ne-a spus că fără
sprijinul firmei Vega lucrurile n-ar fi mers
atât de bine. De altfel, patronul firmei a
fost de acord să cheltuiască în avans
din fonduri proprii pentru ca lucrarea
să fie urgentată.

Trei finanþatori
Începând cu 30 noiembrie, la noul

centru social vor putea apela trei
categorii de persoane, corespunzător
celor trei subcentre componente:
centrul educativ pentru copiii
defavorizaţi, centrul de găzduire
temporară pentru copii cu probleme şi

centrul de găzduire temporară pentru
bătrâni. Fiecare dintre subcentre va
avea 30 de locuri.

Activitatea curentă va beneficia de
sprijinul a trei finanţatori. Este vorba de
Fundaţia pentru sprijinul familiilor cu mulţi
copii, aflate în dificultate (“Familia”), de
Serviciul public  de asistenţă socială şi
de Fundaţia de sprijin a familiilor de
vârstnici şi a vârstnicilor aflaţi în situaţii
de risc social.

De menţ ionat că deja a fost
comandat mobilierul necesar noii
instituţii şi că aici vor fi create în jur de
10 noi locuri de muncă, în care vor fi
angajaţi locuitori ai comunei.
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De ce n-avem
pieþe volante
n Þãranii nu vor
sã vândã la
piaþã?!

După cum ştiţi, în ţară e acum
mare vânzoleală cu pieţele
volante. Guvernanţii consideră că
dacă vor aduce ţăranii cu
produse în anumite zone din
oraşe se va induce o scădere
generală a preţurilor legumelor.
Deja la Bucureşti, Iaşi sau Brăila
au apărut numeroase astfel de
târguri ad-hoc. Nu şi la Galaţi însă!

Din câte ne-a informat
conducerea Direcţiei pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală
Galaţ i, demersurile pentru
înfiinţarea unor pieţe volante s-au
lovit de lipsa de interes a...
ţăranilor. “Am fost personal la
Matca, Drăgăneşti, Cosmeşti şi
alte centre cu tradiţ ie în
legumicultură, dar peste tot
oamenii mi-au spus că nu doresc
să vină cu marfa în pieţe pentru
că e prea mare <<daraua>> cu
transportul şi cu vânzarea la
kilogram. Ei preferă să vândă mai
ieftin cu două-trei mii de lei decât
să piardă timpul”, ne-a declarat
Gheorghe Saghian, directorul
general al DADR.

Situaţia ne-a fost confirmată
şi de primarul de la Matca, care a
mai spus că mătcaşii au trecut
de etapa cu vânzarea la tarabă.
“Avem suprafeţe mari, care ne
solicită tot timpul, aşa că preferăm
angrosiştii”, a precizat primarul.

În aceste condiţii, se pare că
piaţa gă lăţeană este în
continuare la mâna
intermediarilor, aşa că o scădere
a preţurilor la legume rămâne
doar un vis îndepărtat. Autorităţile
spun că o soluţie, aplicabilă de la
anul, ar fi dezvoltarea pieţelor de
gros, prioritate având cele de la
Cosmeşti şi Matca. Să o vedem
şi pe asta!
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Avocaþi prinºi
de
“caracatiþã”
n ªapte dintr-o
loviturã, am
putea zice

Vineri la prânz, “cerberii” de
la primărie care se ocupă de
maşinile parcate aiurea au dat
lovitura la Palatul de Justiţie. Ei
au dat iama în autoturismele
avocaţilor, şapte dintre ele
căpătându-se cu câte o
caracatiţă.

Primul care a cunoscut
“îmbrăţ işarea” metalică a
caracatiţei a fost impozantul jeep
al avocatului Alexandru Bălan.
Acesta tocmai venise să pledeze
într-un caz stufos, al unor
traficanţi de carne vie. Probabil
marcat de miza procesului,
avocatul şi-a lăsat “utilajul” la loc
cu semn de interzis, aşa că a
suportat inevitabilele consecinţe.

Cum spuneam, şapte maşini
de avocaţi au căpătat  o piesă în
plus. Spectacolul era la un
moment dat total, ş irul de
caracatiţe dându-ne impresia că
privim un fel de trenuleţ. Cel care
“a dat alarma” la palat a fost
avocatul Gigel Potrivitu, care şi-a
avertizat una dintre colegele...
metalizate.

Cei şapte avocaţi prinşi cu
caracatiţa  au plătit amenzile de
rigoare, după care şi-au mutat
maşinile. Ei bombăneau la adresa
“fomistului” care le-a blocat roţile.
Se pare că omul şi-a făcut un
obicei din a le face “o bucurie”
avocaţilor cam de două ori pe
lună. Ştiind perfect că parcarea
în zona Tribunalului dă suficientă
bătaie de cap celor care lucrează
acolo.
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Decoraþii
pentru
profesori
n Criteriile
de acordare
a distincþiilor
sunt foarte
vagi

Ministerul Educaţiei şi
Cercetării (MEdC) a trimis
vineri o notă prin care cerea
conducerii Inspectoratului
Şcolar Judeţean (ISJ) să
întocmească şi să trimită până
luni, 20 septembrie,  o listă cu
angajaţii din învăţământ  care
vor primi Ordinul “Meritul
pentru Învăţământ” şi “Medalia
Meritul pentru Învăţământ”. La
conferinţa de presă
organizată ieri la ISJ, nu am
reuşit să aflăm încă numele
celor propuşi spre decorare
de conducerea acestei
instituţii, dar am obţinut în
schimb promisiunea că
aceasta va fi dată publicităţii
în cursul zilei de astăzi.

Conform indicaţiilor venite
de la MEdC, pentru Ordinul
"Meritul pentru Învăţământ",
din Galaţi, vor fi nominalizate
15 cadre didactice pentru
gradul de Cavaler, opt pentru
gradul de Ofiţer, trei pentru
Comandor şi două pentru
Mare Ofiţer. Medalia “Meritul
pentru Învăţământ” o vor primi
62 de angajaţi în învăţământ,
această distincţie putând fi
acordată şi salariaţilor care au
doar studii medii.

Premierea profesorilor cu
rezultate deosebite se face
pe baza Legii nr. 220, din 27
mai 2004, publicată în
Monitorul Oficial 518, din 9
iunie 2004. Potrivit
prevederilor actului normativ
amintit,  Ordinul  “Meritul pentru
Învăţământ” se oferă
“cadrelor didactice care au
merite deosebite în
dezvoltarea învăţământului
sau care au contribuit la
strângerea legăturilor dintre
instituţiile de învăţământ din
stră inătate ş i cele din
România”, în timp ce Medalia
se va acorda pentru angajaţii
care “au rezultate meritorii în
promovarea învăţământului şi
asigurarea condiţiilor optime
pentru buna desfăşurare a
procesului de învăţământ”.
Criteriile de acordare a acestor
distincţii sunt destul de vagi,
mai ales că toţi profesorii au,
de fapt, ca sarcină
promovarea învăţământului şi
asigurarea condiţiilor optime
pentru buna desfăşurare a
procesului de învăţământ.

Sperăm că alegerea
acestor profesori să fie
motivată şi să promoveze
reale valori ale învăţământului
preuniversitar gălăţean, care
există. De altfel,   ni s-a promis
“maximă obiectivitate”
(purtătorul de cuvânt al ISJ,
inspector Teodor Ştefănică)
în selectarea cadrelor
didactice care vor fi decorate.

ROXANA PENCIU

Au furat
de 20 de
milioane

Sâmbătă seara, în jurul orei
20,30, fraţii Ionuţ Cătălin U., de
18 ani, Florin Emil U., de 16 ani şi
Eugen Dumitru D., de 21 de ani
au plecat la... cumpărături. Au
spart geamul unui magazin din
zona centrală a Galaţiului şi au
furat ţigări, cafea, dulciuri şi
băuturi alcoolice în valoare de 20
de milioane de lei.  Momentul de
shopping s-a încheiat la  poliţie,
deoarece tinerii au fost prinşi în
flagrant de poliţiştii Secţiei 1. Cei
trei au fost reţinuţi pe bază de
ordonanţă, urmând să fie
prezentaţi Judecătoriei  pentru
emiterea mandatelor de arestare.
Sunt acuzaţi de săvârşirea
infracţiunii de furt calificat.

A.C.D.

LA ZIMBRU

Poºtaºul nu sunã
niciodatã

Pentru că de mai mulţi ani examenul
de admitere în rândul membrilor vânători
sportivi reprezintă o adevărată probă
de foc pentru aspiranţi, conducerea
Asociaţiei Judeţene a Vânătorilor şi
Pescarilor Sportivi (A.J.V.P.S.) Galaţi a
organizat - periodic - mai multe sesiuni
de pregătire. Urmează acum o altă etapă
de pregătire care-i priveşte pe candidaţii
la examenul de vânător pe 2004.

Candidaţii care  întrunesc toate condiţiile
de examinare sau reexaminare vor
avea posibilitatea să-şi probeze nivelul
pregătirii în cursul lunii ianuarie 2005,
atunci când se va organiza un alt
examen.

Cei interesaţi pot afla detalii la sediul
A.J.V.P.S. Galaţi (strada Brăilei, Bloc
BR5A) sau la telefon 412110.

S.D.

n Pentru că nu este rentabil:
Şpaga este un cost dublu-serviciul pe
care l-ai “plăti” dând şpagă este deja
achitat din taxele şi impozitele care ţi se
reţin. Dacă îţi cumperi un CD, plăteşti o
singură dată, dacă scoţi o autorizaţie,
de ce să plăteşti de două ori?

n Pentru că este împotriva
intereselor tale: Dacă dai şpagă, tu
singur întreţii aşteptările salariaţilor din
sectorul public, astfel încât ajungi să
legitimezi cererea de şpagă la viitorul
contact cu instituţiile statului. Şi uite aşa
îţi furi singur căciula...

n Pentru că nu este corect:
Salariaţii statului sunt plătiţi pentru a te
servi din taxele şi impozitele plătite de
către tine. Sau poate crezi că ei merită
mai mult decât meriţi tu? Tu câte salarii
primeşti pentru aceeaşi muncă?

Campania NU DA ŞPAGĂ este parte
a unui proiect de educaţie civică al cărui

De ce trebuia să înceapă deplasarea spre roşu,
n-am să pricep în viaţa asta niciodată.
Mi se pare că am trecut repede prin albastru,
iar celelalte culori nici nu m-au primit în ogradă.

Pot să dau vina pe cineva, dar îmi este ruşine,
sau îmi este frică, sau nici nu ştiu ce îmi este,
nu pot renega tabloul în care am fost bine şi rău,
nu pot vorbi de ne/fericire (asta-i altă poveste).

Fiindcă cineva poate învinovăţi pe altcineva,
şi altcineva pe altcineva, şi aşa mai departe,
până când se ajunge chiar la primul cineva
necunoscut şi vinovat de viaţă şi de moarte.

Şi aşa mai departe... tocmai în urmă, adică,
la începutul urmei... căci nu există înainte,
chiar dacă după toate acestea mi s-a părut
că merg, deşi eram roşu în ochii altor cuvinte.

Şi tot aşa, alte cuvinte în ochii altor cuvinte
erau roşii, fiindcă albastrul durează puţin,
iar ochii sunt cruzi atunci, nu pot să-l vadă
cum hohoteşte, se strâmbă, rămâne gol şi hain.

Nu trebuia să înceapă deplasarea spre roşu.
Din fericire, nu pot vorbi de această nefericire.
Departe de albastru, îl caut pe primul vinovat
şi jur că am să-l spânzur de poezie şi iubire.

scop este să identifice actele de
corupţie mică, să reflecte efectele
acesteia şi să conducă la o atitudine
civică de amendare şi respingere
din partea populaţ iei. Site-ul
www.nudaspaga.ro cuprinde
informaţii despre ce este şi ce nu este
şpaga, motive pentru a nu da şpagă,
documente legislative şi alte informaţii
despre campanie.

 Proiectul este finanţat de Uniunea
Europeană şi are peste 150 de
parteneri media la nivel naţional. Printre
aceştia se numără şi cotidianul “Viaţa
liberă”, care a decis să susţină activ
această campanie.

Iniţiatori:  Fundaţia CONCEPT,
Transparency International România,
Asociaţia Editorilor de Presă Online,
Asociaţia de Comunicaţii prin Cablu,
Teatrul pentru Copii şi Tineret Ariel Târgu
Mureş, Oops Media.

JORÃºTI

Centru pentru cei vitregiþi
de soartã
n Instituþia va avea 90 de locuri,
pentru copiii ºi bãtrânii cu probleme

ÞARA TUTUROR POSIBILITÃÞILOR

Consilierii juridici,
împiedicaþi
sã profeseze!

n Mirela Gãtin acuzã încãlcarea
gravã a Constituþiei

Foto:Foto:Foto:Foto:Foto:
VASILEVASILEVASILEVASILEVASILE

CABURGANCABURGANCABURGANCABURGANCABURGAN

CAZUL GHIMPU

Nouã zile de arest neoficial
n Poliþia ar putea fi reclamatã
pentru sechestrare

Nu trebuia
sã înceapã

(primul vinovat)

În cătunul Zimbru - aşezare
omenească aproape de limita de nord a
judeţului Galaţi, paradis amărăştean
alcătuit din cincisprezece case şi cam
tot atâţia locuitori uitaţi de partid şi de
guvern, dar cu Dumnezeu în suflet, în
ogradă şi în grădină - poştaşul nu sună/
nu bate niciodată la poartă.

Poştaşul de sex opus, doamna
Melania Ciocârlan, este plătit să care
presa, corespondenţa şi pensiile la
fiecare dintre aceşti oameni fără cusur,
care abia mai merg pe drumuri şi pe
tarlale. Dar, spre supărarea sătenilor,
doamna nu se deplasează, fiindcă are
treabă prin propria-i gospodărie, sau
nu vrea, sau nu poate. Mă rog, o
interesează direct şi personal, nu
analizăm ce face, ce este şi ce se spune
despre dumneaei, însă nu-şi face
datoria despre care aminteam mai sus.

Aşadar, bătrânii şi bolnavii zimbreni
sunt obligaţi/nevoiţi să se deplaseze un
kilometru până la locuinţa poştăriţei,
care doamnă nu poate servi îndreptăţiţii/
contribuabilii cătunului, fiindcă cheile de

la casă sunt la bărbat’su, fiindcă e târziu
sau e devreme, fiindcă, fiindcă...

Mai mare mila să vezi un biet
octogenar mergând doi kilometri dus/
întors şi revenind acasă cu mâna goală,
suduind şi neînţelegând de ce pupăza
funcţionează asemenea proastă
orânduială.

Sătenii din Zimbru nu sunt nişte răi,
dar vor să fie respectaţi ca atare, căci
nimeni nu are timp de pierdut pe la
poarta închisă a doamnei Melania
Ciocârlan. Din cauza aceasta, oamenii
nici nu se abonează la un ziar sau altul,
fiindcă trebuie să meargă o dată pe
săptămână să-şi ia presa de la un
localnic intermediar, aflat la jumătatea
distanţei dintre cătun şi poştăriţă, unde
aceasta îşi mai aduce aminte să uite
ziarele din când în când.

Foarte ruşinos şi foarte adevărat.
Toamna şi crizantemele sunt acasă.

Doamna Melania trebuie să bată la
poartă. Şi oamenii şi florile merită efortul
plătit.

ION ZIMBRU

Motive pentru
a nu da ºpagã

NE-AM INFORMAT PENTRU
DUMNEAVOASTRÃ

Pregãtire pentru
examenul de vânãtor

Calcule
Pentru că ţăranii nu sunt atraşi de vânzarea la tarabă, piaţa

gălăţeană este în continuare la mâna intermediarilor.

Decoraþii
Ministerul Educaţiei a solicitat ISJ Galaţi o listă cu angajaţii din învăţământ care vor

primi Ordinul "Meritul pentru Învăţământ" şi  Medalia "Meritul pentru Învăţământ".
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Talon  pentru

Nr. ziar  4518
Nume...............................................................
Adresã..............................................................
Numãr de telefon...............................................

Către ”Viaţa liberă” Galaţi
În urma adresei nr. 6973/

30.08.2004, însoţită de scrisoarea
petentului Săraru Anton din municipiul
Galaţi, str. Milcov nr. 22, vă comunicăm
următoarele:

n  S.C. TANGO SCRAPS
RECYCLING COMPANY S.R.L., cu
sediul în Galaţi, str. Stelei nr. 44, îşi
desfăşoară activitatea de colectare
a deşeurilor industriale reciclabile în
mai multe puncte de lucru, printre care
şi punctul nr. 12 din str. Milcov nr. 9.
Punctul de lucru este amplasat în
curtea famil iei Zâmbrea Elena
(suprafaţa destinată depozitării
deşeurilor feroase şi amplasării
cântarului este de 102 mp) şi deţine
Autoriza ţ ia de mediu nr. 782/
10.07.2003, valabilă 5 (cinci) ani  până
în 9.07.2008, eliberată de A.R.P.M.
Galaţi, Autorizaţia de colectare a
deşeurilor industriale reciclabile de la
persoane fizice seria J 17 nr. 026/
15.12.2003 eliberată de Prefectura
Galaţi, Avizul favorabil dat de primarul
municipiului Galaţi, prin Dispoziţia nr.
2628/20.11.2001;

n Dl Săraru Anton a reclamat în
mai multe rânduri la Comisariatul
Regional Galaţi al Gărzii Naţionale de
Mediu  atât în scris cât şi telefonic
zgomotul produs în str. Milcov nr. 9,
reclamaţii la care s-a răspuns cu

promptitudine de către comisarii
instituţiei noastre, luându-se măsuri
de reducere a zgomotului, atunci când
a fost cazul (pe platformele
mijloacelor de transport şi pe căile de
acces au fost instalate covoare de
cauciuc pentru atenuarea zgomotului
şi a vibraţiilor), de stabilire a unui
program de lucru, care prevede
desfăşurarea activităţii în zilele de luni
vineri, între orele 8,00-14,00, 17,00
19,00, sâmbăta 8,00-13,00, duminica
închis. Programul a fost afişat la loc
vizibil, iar cetăţenii vecini cu punctul
de lucru nu au avut nimic de obiectat.
Cetăţenii  care se regăsesc în
sesizarea dlui Săraru Anton  declară
că au semnat necunoscând motivul
real al reclamaţiei, precum şi  alţi
cetăţeni, vecini cu str. Milcov nr. 9.
Declaraţia dlui Dinu Alexandru nu se
regăseşte întrucât dânsul locuieşte în
alt cartier, iar la adresa menţionată  -
str. Odobeşti nr. 23 -  locuieşte dna
Păcurar, soacra dlui Dinu Alexandru,
care nu are obiecţii vizavi de această
problemă. Menţionăm că aceste
condiţii au fost impuse de către
C.R.G.N.M. Galaţi, nefiind specificate
în alte acte de reglementare;

n  S-au efectuat mai multe
determinări sonometrice, ultimele fiind
efectuate în data de 3.09.2004 de

către Direcţia Judeţeană de Sănătate
Publică Galaţi  Medicină Preventivă, în
urma cărora s-a emis Buletinul de
analiză  sonometrică  nr.  1900/
7.09.2004, la care concluzia a fost
că nu creează disconfort fonic prin
activitatea de încărcare. Se constată,
de asemenea, valori apropiate la
măsurătorile cu activitate şi la cele
fără activitate.

n Având în vedere cele de mai sus,
considerăm atitudinea dlui Săraru
Anton tendenţioasă, şicanabilă faţă de
familia Zâmbrea Elena, cu care se află
în divergenţe de altă natură (care nu
ne privesc pe noi, ca instituţie) şi care
nu se justifică în legătură cu activitatea
desfăşurată.

ION DRUGAN,
comisar regional

Comisariatul Regional
Galaþi al Gãrzii Naþionale

de Mediu

N.R. Dacă TANGO are toate autori-
zaţiile, inclusiv cea de mediu, de ce
această “sârbă “? În grădina proprie,
trebuie să facem… curăţenie cu
propriile forţe, având acelaşi scop:
respectarea legislaţiei. Meciurile nu
au rost pe acest teren. Aceeaşi
r igoare se cere ş i  d in partea
cetăţenilor care reclamă.

Către ”Viaţa liberă” Galaţi
Răspuns la adresa dvs. 6969/

30.08.2004, şi înregistrată la sediul
societăţii noastre sub nr. 0318/6269/
2.09.2004, referitor la scrisoarea
domnului Teodoru Jean din Galaţi, str.
Sfântul Spiridon nr. 53, bl. A, ap.8.

Urmare adresei dvs. s-a dispus
analizarea aspectelor semnalate de dl
Teodoru Jean, privind întreruperea
furnizării de energie electrică, în data
de 22.08.2004, la locul de consum din
localitatea Braniştea, judeţul Galaţi şi
suntem în măsură să vă comunicăm
următoarele:

1. Întreruperea în alimentarea cu
energie electrică, la intervalele de timp
menţ ionate în sesizare, a fost

determinată de avarierea LEA 20 KV
(Linia electrică aeriană) Abator
Dunărea, prin defectarea unui
separator de buclă. Astfel cele două
întreruperi au fost necesare, prima
pentru localizarea şi limitarea defectului,
iar a doua pentru remediere.

2. Contractul de furnizare a energiei
electrice se încheie între furnizor şi
consumator, iar acesta este emis în
două exemplare semnate de ambele
părţi, deci bilateral. Nu este de înţeles
de ce petentul consideră contractul de
furnizare a energiei electrice ca fiind
unilateral.

3. La art. 6 din contractul de furnizare
a energiei electrice se stipulează:
furnizorul are obligaţia să furnizeze

consumatorului energie eletrică în mod
continuu, cu excepţia (...) duratei de
remediere a avariilor şi deranjamentelor.

4. Avariile şi deranjamentele în
sistemul energetic nu se produc numai
în condiţii meteorologice nefavorabile,
motiv pentru care apelăm la înţelegere
din partea consumatorilor pentru aceste
situaţii neplăcute şi nu dorim să se
interpreteze ca fiind un abuz faţă de
clienţii societăţii noastre.

În încheiere, dorim să-i asigurăm pe
clienţii noştri că se depun eforturi în
vederea asigurării continuităţii în
alimentarea cu energie electrică,
precum ş i a menţ inerii calităţ i i
corespunzătoare a acesteia.

ING. VERGILIU VALS,
director – Sucursala Galaþi

a Electrica S.A.

Toþi locatarii
au datoria
sã contribuie
la reparaþia
acoperiºurilor
ºi faþadelor
Către Popa Costache
(str. Domnească nr. 19, bl. C,

ap.11)
Urmare scrisorii dvs. înaintată

cotidianului independent ”Viaţa liberă”
şi transmisă Primăriei municipiului
Gala ţ i ,  vă  comunicăm că  în
conformitate cu prevederile Legii nr.
114/1996 art. 28, pct. C, aveţi obligaţia
să participaţi cu cotă parte pentru
între ţ inerea în bune condi ţ i i  a
elementelor de construcţie exterioare
ale clădirii (acoperiş, faţadă etc.).

Litigiul între
proprietari intrã
în competenþa
justiþiei

Către ”Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumneavoastră cu

nr. 6922/6.08.2004, înregistrată la
Primăria municipiului Galaţi cu nr.
76870/9.08.2004, vă comunicăm
următoarele:

Litigiul cu Abur Oprea, proprietar al
apartamentului nr. 87 din bl. K8, Micro
21, a făcut obiectul mai multor dosare
civile ş i  penale soluţ ionate de
Judecătoria Galaţi şi Tribunalul Galaţi.
Având în vedere faptul că ambele părţi
au calitatea de proprietari ai
apartamentelor în care domiciliază,
acest litigiu nu intră în competenţa de
rezolvare a Primăriei muncipiului Galaţi.

Iatã ce se întâmplã
când proprietarul
nu-ºi achitã
datoriile la bloc

Către ”Viaţa liberă” Galaţi
Urmare a sesizării dvs. nr. 6937/

6.08.2004, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 76878/

De la  O.J.P.C.
nAdministratorul
societãþii a fost
sancþionat
n Î ntrebarea
noastrã este:
Cum?

Către ”Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa nr. 6921/

6.08.2004, vă informăm:
Urmare adresei

dumneavoastră nr. 6921/
6.08.2004 şi înregistrată la Oficiul
Judeţean pentru Protecţ ia
Consumatorilor Galaţi sub nr.
656/11.08.2004, referitoare la
sesizarea unui grup de
consumatori privind activitatea
desfăşurată de către unitatea de
alimentaţie publică: café-bar
aparţinând SC SIDERURGISTUL
S.D. 3 SRL Galaţi, vă comunicăm
următoarele:

- aspectele sesizate de
către grupul de consumatori,
respectiv tulburarea liniştii
publice de către clienţii unităţii, nu
fac obiectul activităţii instituţiei
noastre;

- în data de 30.08.2004, s-a
procedat la verificarea unităţii
cafe-bar aparţ inând SC
SIDERURGISTUL S.D. 3 SRL
Galaţi constatându-se abateri
privind modul de informare a
consumatorilor, fapt pentru care
administratorul societăţii a fost
sancţionat în conformitate cu
legislaţia din domeniul protecţiei
consumatorilor.

Reclamaþia
este
întemeiatã.
S-a trecut
la remedierea
lucrãrii

Către ”Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la reclamaţ ia

domnului Baniţă Gheorghe,
transmisă de dumneavoastră
către Oficiul Judeţean pentru
Protecţia Consumatorilor Galaţi
sub nr. 6912/26.07.2004, vă
comunicăm:

- petentul a formulat o
reclamaţie asemănătoare şi la
instituţia noastră, având nr. de
înregistrare 562/12.07.2004;

- aspectele reclamate au fost
cercetate la agentul economic
care a efectuat lucrarea,
dovedindu-se a fi întemeiată,
fapt pentru care s-a încheiat
procesul-verbal de
constatare-contravenţie nr. 128/
415 din 26.07.2004, fiind stabilit
termenul pentru remedierea
deficienţelor de calitate.

Conform PV de recepţie a
lucrării din 30.07.2004 semnat
de reclamant, măsura a fost
îndeplinită, lucrarea fiind predată
în condiţii bune.

Ing. MÃRIOARA GÃTEJ,
director executiv,

Oficiul Judeþean
pentru Protecþia

Consumatorilor Galaþi

O petiþie, care are
acelaºi conþinut cu
una precedentã ºi
acelaºi rãspuns, se
claseazã
Către ”Viaţa liberă”
La adresa dumneavoastră nr.

6915/26.07.2004, prin care solicitaţi
analizarea aspectelor semnalate de
dl Cioruţă Petru, cu privire la modul
de soluţionare a petiţiei înregistrate
cu  nr.  28877/11 .06 .2004,  vă
comunicăm următoarele:

În conformitate cu prevederile
art. 10, alin. 2 din OUG nr. 27/2002
privind reglementarea activităţii de
soluţionare a petiţiilor, dacă după
trimiterea răspunsului la o petiţie se
primeşte o nouă petiţie cu acelaşi
conţinut, aceasta se clasează la
numă ru l  in i ţ i a l ,  făcându-se
men ţ iune despre faptul că  s-a
răspuns. Întrucât dl Cioruţă Petru a
adresat mai multe cereri cu acelaşi
conţinut, la care a primit răspuns în
termen legal, petiţ ia nr. 28877/
11.06.2004 a  fos t  c lasa tă  cu
menţ iunea despre faptul că s-a
răspuns prin adresa nr. 48970/
8.07.2003.

PRIMAR,
ing. DUMITRU NICOLAE

Către  ”Viaţa liberă” Galaţi
Am recepţionat adresa dvs. cu nr.

6976/30.08.2004, însoţită de sesizarea
petentului Săraru Anton din Galaţi, pe
această cale mulţumindu-vă pentru
încrederea ce o manifestaţi faţă de
activitatea instituţiei noastre.

Întrucât cele semnalate în sesizare

vizează aspecte ce intră în competenţa
de soluţionare a Gărzii de Mediu Galaţi
şi cum acesteia nu i s-a dat rezolvarea
aşteptată potrivit alegaţiilor petentului,
am transmis scrisoarea acestuia
la Comisariatul General al Gărzii
Naţionale de Mediu spre o atentă
verificare.

Această instituţie urmează a vă
comunica modul de soluţionare a cererii
dlui Săraru Anton.

CIPRIAN DEDIU,
director executiv – Agenþia

Regionalã de Protecþie a
Mediului Galaþi

Acestea sunt
urmãrile
controlului
la Cristar Agro
S.R.L.

Către Viaţa liberă Galaţi
Urmare adresei

dumneavoastră nr. 6445/
18.08.2004, înregistrată la I.T.M.
Galaţi sub nr. 8884/23.08.2004,
cu privire la sesizarea dlui Stan
M. Axente, vă comunicăm:

- în urma controlului efectuat
de inspectorii de muncă la sediul
societăţii Cristar Agro SRL, s-au
dispus o serie de măsuri, printre
care şi acordarea concediului de
odihnă pe anul în curs,
proporţional cu timpul efectiv
lucrat, începând din 1.09.2004;

- dat fiind activitatea principală
a societăţii (prestări servicii în
agricultură), angajatorul va achita
drepturile salariale restante,
funcţie de încasările de la
beneficiari, iar pentru salariaţii al
căror raport de muncă încetează
urmând a li se face lichidarea la
zi.

IONEL PETREA,
inspector-ºef,
Inspectoratul

Teritorial de Muncã
Galaþi

Cetãþenii sesizeazã,
primarul rãspunde

9.08.2004, vă comunicăm următoarele:
În conformitate cu HCL 80/2002,

modificată prin HCL 31/27.02.2003,
”fiecare utilizator (consumator) de
servicii publice este obligat să-şi
achite lunar contravaloarea serviciilor
primite. În situaţia în care proprietarul/
chiriaşul nu-şi achită timp de trei luni
consecutive cheltuielile de întreţinere,
acesta va fi debranşat şi acţionat în
instanţă”.

“Marcã înregistratã”
n Longevitate. În urma unui studiu recent,  departamentul Eurostat al

Uniunii Europene a ajuns la concluzia că femeile din Spania trăiesc, în medie,
83,7 ani, cu trei ani mai mult decât o femeie din Marea Britanie. Acest fapt se
datorează, în mare parte, bunei funcţionări a sistemului sanitar spaniol, dar şi
unei diete din care nu lipsesc uleiul de măsline şi vinul roşu, ingrediente
specifice alimentaţiei mediteraneene.

n Sfatul gospodinei. Dacă salamul este prea uscat, ori a fost ţinut prea
mult timp în frigider, redaţi-i frăgezimea astfel: muiaţi în vin sec o bucată de
pânză din bumbac, acoperiţi salamul şi aşezaţi-l în frigider, în compartimentul
pentru legume. Umeziţi pânza de două-trei ori şi a treia zi veţi avea salam
proaspăt.

n Aţi auzit? Sălile de curs ale unei şcoli de dans din Thailanda au devenit
neîncăpătoare, o grămadă de cursante grăbindu-se să se înscrie. Motivul
este unul ieşit din comun: profesorii de dans susţin că, prin mişcările învăţate
de la ei, cursantele îşi vor mări volumul sânilor. Fără a recurge la chirurgia
plastică. Şcoala şi-a înregistrat mişcările ca “marcă înregistrată”, motiv pentru
care nici o altă şcoală de dans nu le poate folosi fără aprobare.

n Inventică. O echipă de fizicieni americani a anunţat punerea la punct a
unui ceas atomic de dimensiunea unui bob de orez - acesta fiind cel mai mic
ceas din lume. Mecanismul foloseşte ca sursă de energie o baterie obişnuită.
Miniceasurile atomice vor avea o eroare de o secundă la fiecare 300 de ani şi
vor juca un rol important în dezvoltarea anumitor ramuri ale industriei
electronice.

n Secretele Kama Sutrei. În oraşul indian Calcutta, se va deschide o
şcoală cu profil sexual, unde cuplurile vor fi iniţiate în secretele Kama Sutrei.
Şcoala va fi un “furnizor al unui stil de viaţă cu faţete multiple”, oferind educaţie,
consiliere şi terapie în materie de sex.

n Pe urmele vikingilor. În Anglia, a fost descoperit primul cimitir viking.
Situl se numără printre cele mai importante descoperiri făcute în Marea Britanie,
în ultimii o sută de ani.

Dl Palade Grigore din Galaţi (str.
Traian 252) ni se adresează, din nou,
în legătură cu procesul pe care îl are la
Curtea de Apel Galaţi. Voi trece peste
situaţia de fapt şi am să-i răspund direct
la problemele ridicate, în ordinea în care
le-a inclus în descrierea procesului.

1) În privinţa recunoaşterii stării de
provocare. Aţi reţinut că reprezentantul
parchetului nu contestă situaţia de fapt,
dar insistă asupra condiţiei că între actul
provocator şi infracţiunea comisă ar
trebui să existe oarecare
proporţionalitate, pentru a se putea
reţ ine circumstanţa atenuantă
prevăzută de art. 73 lit. b Cod penal. În
legătură cu această susţinere, instanţa
supremă de justiţie s-a pronunţat în
sensul că legea nu prevede o
asemenea situaţie şi a subliniat faptul
că ceea ce interesează în cazul
provocării “este poziţia psihică a
inculpatului, în momentul comiterii actului
infracţional, ca răspuns la agresiunea
victimei şi care, din cauza puternicei
tulburări şi a emoţiei, nu-i permite să
facă o riguroasă apreciere între
gravitatea acţiunii şi riposta sa”.

Despre un raport de
proporţionalitate sub aspectul gravităţii
între atac şi apărare se poate discuta
numai în cazul depăşirii limitei legitimei
apărări, circumstanţă prevăzută în art.
73 lit. a Cod penal, care diferă de situaţia
în care inculpatul s-ar afla într-o stare
de tulburare sau temere. De asemenea,
este greşită susţinerea că inculpatul,
văzând că este atacat, nu ar fi trebuit
să riposteze, ci să fugă, după cum, nu
pot fi luate în consideraţie acţiunile
ulterioare momentului săvârş irii
infracţiunii. Aţi mai întrebat dacă un
judecător promovat la Curte poate intra
într-o cauză în care a fost şi la fond
sau în apel. Nu. Vedeţi în acest sens
art. 47 - Cod de procedură penală,
potrivit căruia “Judecătorul, care a luat
parte la soluţionarea unei cauze, nu mai
poate participa la judecarea aceleiaşi
cauze, într-o instanţă superioară, sau
la judecarea cauzei după desfiinţarea
hotărârii cu trimitere în apel sau după

casare cu trimitere în recurs”.
În privinţa furtului, nu mi-aţi dat toate

elementele. Vreau să ştiţi că, dacă duc
seara un cadavru la capelă şi dimineaţa
îl găsesc fără hainele cu care îl
îmbrăcasem, cel care le-a luat
săvârşeşte infracţ iunea de furt,
deoarece “furtul are ca obiect juridic
special relaţiile sociale referitoare la
posesia şi detenţia asupra bunurilor
mobile”.

Instanţele de judecată au reţinut
existenţa infracţiunii de furt şi în cazul,
de exemplu, al unei proteze dentare
fixe, confecţionate din aur, cu ocazia
autopsierii unui cadavru. Numai în cazul
unui bun abandonat, se poate susţine
că nu ne aflăm în faţa unui furt.
Întreruperea temporară a contactului
material cu un bun mobil nu înseamnă
pierderea posesiei asupra acelui bun
şi prin urmare tot infracţiunea de furt
săvârşeşte cel care îşi însuşeşte un
bun, care nu-i aparţine şi se află în
posesia altuia. Aţi mai ridicat problema
dacă Curtea de Apel poate reveni
asupra deciziei pe care a dat-o. Fireşte
că nu-i posibil. Din moment ce o instanţă
s-a pronunţat, numai instanţa
superioară îi poate modifica hotărârea
şi asta numai ca urmare a exercitării
căilor de atac. Vedeţi în acest sens art.
306-312 Cod  de procedură penală.

Dl Enache Ciprian-Angel din
Galaţi a suferit, începând din anul 1996,
mai multe pedepse ca urmare a
săvârşirii unor fapte penale. În anul 2002
a fost liberat condiţionat. Tot în acel an
a mai săvârşit o infracţiune, pentru care
a fost din nou trimis în judecată. În noul
dosar, îi mai apare o pedeapsă de un
an şi trei luni cu suspendarea pedepsei,
care nu i-a fost contopită în vechiul
mandat. Vrea să ştie ce se întâmplă cu
acea pedeapsă. Va trebui să o execute?
Se deduce din ceea ce a executat ori
se adaugă la pedeapsa ce i se va da
pentru ultima faptă? Vedeţi art. 83 Cod
penal pentru a vă lămuri ce se întâmplă
cu pedeapsa de un an şi trei luni, a
cărei executare a fost suspendată.
Textul este următorul: “Dacă în cursul

termenului de încercare cel condamnat
a săvârşit din nou o infracţiune, pentru
care s-a pronunţat o condamnare
definitivă, chiar după expirarea acestui
termen, instanţa revocă suspendarea
condiţionată dispunând executarea în
întregime a pedepsei, care nu se
contopeşte cu pedeapsa aplicată pentru
noua infracţiune”.

În cazul dumneavoastră. termenul
de încercare a fost de trei ani şi două
luni. Acest termen se socoteşte de la
data când hotărârea prin care s-a
pronunţat suspendarea condiţionată a
rămas definitivă (art. 82 Cod penal).
Cum nu mi-aţi arătat în scrisoare când
a rămas definitivă hotărârea pentru cel
de-al doilea furt, rămâne ca singur să
faceţi calculul în raport cu prevederile
art. 82 Cod penal.

Ar trebui să mai aveţi în vedere şi
prevederile art. 447(1) din Codul de
procedură penală, în conformitate cu
care “asupra revocării suspendării
condiţionate a executării pedepsei
prevăzute în art. 83 ori în art. 85 din
Codul penal se pronunţă din oficiu sau
la sesizarea procurorului instanţei care
judecă ori a judecat în prima instanţă
infracţ iunea ce ar putea atrage
revocarea. Nu ştiu la ce v-aţi gândit când
aţi săvârşit şi infracţiunea din 2002, că
doar ştiaţi că va trebui să o executaţi şi
pe cea de un an şi trei luni, pentru care
instanţa a dispus suspendarea.

Dna Voicu Elena din Galaţi are
calitatea de urmaş de veteran de
război, care în timpul vieţii a fost decorat
cu medalia “Bărbăţie şi Credinţă cu
Spadă” cl. III. Vrea să ştie dacă poate
beneficia de vreo suprafaţă de pământ.

Este adevărat că art. 13 din Legea
44/1994 privind veteranii de război se
referă şi la împroprietărirea cu 500 mp
pentru loc de casă, în cazul celor
decoraţi cu Medalia “Bărbăţie şi
Credinţă”, dar vă rog să revedeţi
Monitorul Oficial şi să observaţi textul:
“Veteranii de război, cărora le-au fost
acordate ordine şi medalii pentru faptele
de arme săvârşite pe câmpul de luptă,
beneficiază de următoarele drepturi: .....
abia la art. 16, s-a scris: “Veteranii de
război ş i văduvele de război
beneficiază şi de...”, ceea ce înseamnă
că urmaşii nu beneficiază de locul
pentru casă, la care aţi făcut referire,
ori de compensare bănească.

V.CRINTEA

Curier juridic

Către doamna Avram Cornelia
(Galaţi, bdul Traian Vuia, Micro

39B, bloc K7, ap. 9)
Referitor la petiţia dumneavoastră

adresată Agenţiei Judeţene pentru
Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM
Galaţi), vă comunicăm următoarele:

Împotriva dispoziţiei AJOFM Galaţi nr.
3371/2003, prin care s-a dispus
încetarea plăţii indemnizaţiei de şomaj,
aţi promovat contestaţie, care a fost
soluţionată favorabil de Tribunalul Galaţi
în dosarul nr. 363/C/2004 - Sentinţa
Civilă nr. 416/29.04.2004.

Prin Sentinţa Civilă nr. 416/
29.04.2004, instituţia noastră a fost
obligată către dumneavoastră la plata
venitului de completare, reprezentând
diferenţa dintre salariul individual mediu
net din ultimele 12 luni de activitate şi
pensia încasată pentru perioada
21.06.2003 - noiembrie 2004.

La cererea dumneavoastră nr. 4835/
26.05.2004, AJOFM Galaţ i în

conformitate cu prevederile legale în
vigoare a pus în executare hotărârea
judecătorească, achitându-vă
drepturile băneşti dispuse de instanţă.

În aceste condiţii, instituţia noastră
şi-a onorat către dumneavoastră toate
obligaţiile materiale decurgând din lege,
aşa cum a stabilit instanţa de judecată
prin hotărârea menţionată mai sus.

Dorim să arătăm că în situaţia în care
doriţi să apelaţi la sprijinul pe care
AJOFM Galaţi îl acordă persoanelor
aflate în căutarea unui loc de muncă, în
conformitate cu Legea 76/2002 cu
modificările ulterioare, vă puteţi
prezenta la sediul AJOFM Galaţi, strada
Domnească nr. 191, în zilele de luni
până joi, între orele 7,30-14,00.

Ing. EMILIA MANON
CRISTOLOVEANU,

director executiv - Agenþia
Judeþeanã pentru Ocuparea

Forþei de Muncã Galaþi

A.J.O.F.M. a achitat
drepturile bãneºti
dispuse de instanþã

INTERESANT!

Agenþia de Mediu paseazã
cãtre Gardã…

Garda de Mediu  înscrie

ATENÞIE, DOMNULE TEODORU!

Opiniile cititorilor,
cuprinse

în această rubrică,
le aparţin în exclusivitate

şi nu implică
în nici un fel redacţia.

Bursã a locurilor
de muncã
pentru
absolvenþi

Peste 16.000 de absolvenţi de liceu,
şcoli profesionale sau facultăţi îşi pot găsi
un loc de muncă, vineri, la bursa
organizată în acest scop de Agenţia
Naţională pentru Ocuparea Forţei de
Muncă (ANOFM).

Potrivit ANOFM, oferta de locuri de
muncă vizează slujbe din sectorul
serviciilor, aproape zece la sută din
locurile de muncă scoase la bursă fiind
adresate tinerilor absolvenţi cu studii
superioare. Aceştia din urmă se pot
angaja ca ingineri în diferite ramuri,
inspectori asigurare, economist, consilier
financiar, programator, manager,
consultant bugetar, arhitect sau cerce-
tător ştiinţific.

La bursa de vineri, absolvenţii de liceu
sau de şcoli profesionale au de ales
dintre cele peste 14.500 de locuri de
muncă oferite în domeniul serviciilor,
industria textilă, comerţ sau în alte
activităţi de servicii prestate în principal în
cadrul întreprinderilor.

Prin noua lege a şomajului, societăţile
care angajează absolvenţi sunt stimulate
financiar, beneficiind de subvenţii în
valoare de unul (2,8 milioane de lei) până
la 1,5 salarii de bază minime brute pe
economie (4,2 milioane lei), timp de un an,
pentru fiecare absolvent angajat şi
menţinut în muncă timp de trei ani.

(MEDIAFAX)

Plãcutul ºi utilul
Sălile de curs ale unei şcoli de dans din Thailanda au devenit

neîncăpătoare, o grămadă de cursante grăbindu-se să se înscrie.
Motivul este unul ieşit din comun: profesorii de dans susţin că, prin
mişcările învăţate  de la ei, cursantele îşi vor mări volumul sânilor.

Bursã
Peste 16.000 de absolvenţi de liceu, şcoli profesionale sau facultăţi îşi pot găsi un loc

de muncă, vineri, la bursa organizată în acest scop de Agenţia Naţională pentru Ocuparea
Forţei de Muncă (ANOFM).

Vã rãspunde
ºi Electrica S.A.



Nr. 4518
Marþi,

21 septembrie 2004 7

ªTIRI
DIN NORD
Suceveni
“Vã ducem
sã vã
îmbrãcãm”

Articolul nostru “Patru copii
minori şi mama lor bolnăvioară
la minte”, publicat în “Viaţa
liberă” din 8 septembrie a.c., a
avut urmări pozitive. Receptat
ca atare de directorul executiv
al DGPDC Galaţi, doamna Lidia
Gabriela Nica, şi de către
primarul Sucevenilor, dl dr. Ionel
Cucu, s-au luat cele dintâi
măsuri pentru ajutorarea
minorilor aflaţi în dificultate,
misiunea cea mai delicată
revenindu-le primarului şi
secretarei comunei, doamna
Tuţa Morariu. Pregătind două
autoturisme, cel al Primăriei
plus maş ina personală a
primarului, i-au îmbarcat în ele
pe fraţii Aurel (n. 1996), Ionuţ
(n. 1998), Anton (n. 2000) şi
Costel Hanţă (n. 2003),
făcându-le loc lângă ei şi
Tincuţei Nica, în vârstă de 14
ani, cu handicap mental sever
şi Danielei Tudorache (e din
Oancea),  copilă cunoscută ca
neavând acoperiş stabil
deasupra capului. Ca să se
poată înţelege cu copiii, primarul
şi secretara de la Primărie i-au
îmbiat cu dulciuri şi le-au spus
că trebuie să meargă împreună
la Galaţi pentru a le cumpăra
hăinuţe: “Vă ducem să vă
îmbrăcăm, copii! Pe tot traseul,
minorii au fost ascultători, le-a
plăcut călătoria cu maşina. Duşi
la Centrul de Primire  din str.
Radu Negru, au dat peste
oameni buni, fiind preluaţi cu
toată atenţia. Într-adevăr,
profesionişti în astfel de treburi!
Fraţii au rămas la Galaţi,
ajungând - după cum a precizat
dna Lidia Gabriela Nica, director
executiv la DGPDC Galaţi, în
ziarul nostru din 11-12
septembrie a.c. - la doi asistenţi
maternali. Fetiţei de 14 ani,
Tincuţa Nica, i s-a clarificat
situaţia medicală după care a
fost retrimisă la Suceveni, la
părinţi. Se speră să i se obţină
aprobările legale pentru a primi
ajutorul special bănesc
permanent, date fiind
diagnosticul ei şi sărăcia
părinţilor ei. Primarul comunei
Suceveni o are în atenţie, ţinând
cont în acelaşi timp şi de
cealaltă fiinţă amărâtă ş i
rătăcitoare pe itinerariul
Oancea-Suceveni, Daniela
Tudorache. Mama fraţilor minori
Hanţă este aşteptată astăzi la
Galaţi ca să îşi dea acordul
privind plasamentul copiilor ei.

Moscu
ªcoala nu
mai are
ºtampilã

Deschiderea noului an
şcolar, la Moscu, a fost
frumoasă ş i nu prea.
Învăţătoarea-director Viorica
Pavel era neplăcut marcată de
lipsa la apel a vreo doi elevi de
la clasa I: “S-au înscris la Tg.
Bujor”, i-a spus primarului la
ureche, supărată. Şi cum un
necaz nu vine niciodată singur,
altă nemulţumire: I s-a ridicat
ştampila şcolii. Festivitatea
propriu-zisă, anemică. Nici
măcar preotul din parohie nu s-a
ostenit să vină la şcoală unde
ar fi trebuit să oficieze
agheasma  mică ş i să
binecuvânteze începutul anului
şcolar. De ce, prea cucernice
părinte Marian Vasiliu, n-aţi fost
miercurea trecută acolo unde
vă aşteptau şcolarii şi părinţii
lor?

ION TRIF PLEºA

LA PERIFERIA GALAÞIULUI

Cartierul din chirpici
n Zeci de familii alungate din oraº de sãrãcie ºi-au gãsit
refugiul pe dealurile de lângã balta Cãtuºa n Noul “cartier”
nu are nici nume, nici adrese înregistrate oficial n Oamenii
spun cã trãiesc “la marginea lumii”, uitaþi de autoritãþile locale
n Pentru majoritatea dintre ei chirpiciul a ajuns “produs de
lux” n La drumuri pietruite, curent electric sau alimentare cu
apã abia dacã îndrãzneºte cineva sã viseze n “Sã scrieþi la ziar
cã ºi noi suntem ai Galaþiului, ai României”

Nu scriem degeaba
Articolul nostru “Patru copii minori şi mama lor bolnăvioară la minte”, publicat în

“Viaţa liberă” din 8 septembrie a.c., a avut urmări pozitive.

Drumuri
 “Dom’le, măcar o maşină din asta, cu zgură, că doar Combinatul

e lângă noi, dacă ar putea să ne aducă şi nouă, să punem pe
drumurile astea, că altfel, dacă plouă, nu poţi să te mai mişti”.

În partea de vest a oraşului, pe dealurile dintre drumul naţional şi
balta Cătuşa, eşti întâmpinat de o îngrămădire de bordeie săpate în
pământ, de coşmelii cârpite din tablă şi resturi de polistiren. O
cămăruţă din chirpici este aici echivalentul unui “trai de lux”. Locul nu
are nici un nume, nici străzi, nici adrese. Nume au însă cele câteva
zeci de familii care trăiesc aici, oameni pe care sărăcia i-a alungat la
periferia oraşului şi a vieţii.

“Mi s-a rupt
inima!”
“Datoriile, dragă domnule, datoriile!

Asta ne-a adus aici. Că de atâta amar
de trai nu te mai ajungi de pe azi pe
mâine şi uite aşa ajungi unde nici cu
gândul nu gândeai”, ne mărturiseşte
Adela Florea, o femeie care încă îşi
mai aminteşte că a fost o vreme când
a trăit la bloc şi era “în rândul lumii”.
Cu cinci copii n-a reuşit însă să facă
faţă, cheltuielile au copleşit-o, iar
într-o zi a spus - “gata, nu se mai
poate!”. Au vândut apartamentul, au
plătit ce aveau de plătit, iar cu ce
le-a mai rămas au cumpărat o fâşie
de teren pe dealurile de la Cătuşa.
“Mi s-a rupt inima, şi de mine, şi de
copii, să-i aduc aici, rupţi de toate
cele, dar altfel nu se putea. Ce era
să facem? Să stăm până ne aruncă
în stradă?” În doi ani, cu chiu cu vai,
familia Florea a reuşit să ridice două
cămăruţe din chirpici, “ăsta-i tot
acoperişul”, iar în rest “sărăcie şi iar
sărăcie, de ne-a ajuns pân’la os!”

Amintirea
unor alte
vremuri
Ceva mai încolo de familia Florea,

câţiva stâlpi de lemn au rămas înfipţi în
pământ, deasupra cu nişte scânduri şi
folii din plastic pe care le suflă vântul.
De departe pare scheletul straniu al unui

animal preistoric...  Într-un singur colţ
lutul amestecat cu paie a prins ceva
cheag - o cămăruţă întunecoasă şi
neprimitoare - toată “averea” familiei
Avram. Mai mult nu s-a putut - o grămadă
de lut e 700.000 de lei, o căruţă de paie,
tot atât, astfel că la veniturile
sărăcăcioase până şi chirpiciul pare
prea scump... În jurul adăpostului au
rămas împrăştiate resturi de mobilier,
saltele mucegăite şi oale ruginite. Doar
căţelandrii care mişună peste tot par a
se simţi în largul lor. Mitriţa, stăpâna
“casei”, zice că “asta-i viaţa lor, cu tot
ce au, că altele ce mai erau s-au
stricat...” Mitriţa mai spune că ea ar mai
duce-o cum ar duce-o, s-ar mulţumi cu
ce-i dă Dumnezeu, dar de “fetele astea
- nepoţelele Ramona şi Andreea, în
vârstă de patru şi de trei ani, tare nu
ştiu cum să facem să o ducă oleacă
mai bine”. Pe fata mai mare au dat-o la
grădiniţă. Mama lor, nora Mitriţei, o duce
şi o aduce de la “Albă ca zăpada” în
fiecare zi. La fel fac şi alţii din “cartier”
care mai au copii la grădiniţă sau la
şcoală. Drumul le ia ore, dar necazul
mare e mai ales atunci când plouă şi
totul în jur se transformă într-o clisă
lipicioasă, “de-ţi vine să-ţi blestemi
zilele”. “Umblăm cu copiii în spinare, să-i
scoatem pân’la şosea... E cale lungă,
da’ alta n-avem... Că nu-i primeşte
nimeni murdari şi plini de noroi, să se
uite lumea ca la urs...”

“Cu
lumânarea
rãmânem...”
Să ai curent tras în casă pare

pentru mulţi dintre oamenii de la Cătuşa
ceva de domeniul ştiinţifico-fantas-
ticului. Deşi “la stradă” au fost montaţi
stâlpi, prea puţini sunt cei care au
curent în casă. Nici măcar iluminat
public nu există. “Ne cer milioane ca
să tragă în curte! De unde să-i dăm,
când noi abia avem cu ce lua o juma’
de pâine?”, ne spune cineva. Unii se
consideră “norocoşi” dacă “vecinii mai
înstăriţi” le permit să-şi tragă de la ei
un fir, să aibă măcar un bec în casă.
Dar cei mai mulţi sunt ca Mitriţa Avram:

“Ne sculăm - aprindem lumânarea,
seara - tot la lumânare, iar când ne-om
duce pe lumea ailaltă tot cu lumânarea
o să rămânem...” S-au mai dus oamenii
pe la primărie, că doar zona, ştiu ei,
figurează la intravilan, dar toată lumea
a ridicat din umeri, iar de schimbat, nu
s-a schimbat nimic. “Dom’le, măcar o
maşină din asta, cu zgură, că doar
Combinatul e lângă noi, dacă ar putea
să ne aducă şi nouă, să punem pe
drumurile astea, că altfel, dacă plouă,
nu poţi să te mai mişti”, ne spune
Gheorghe Flutur, om în etate, despre
care se spune că e printre primii care
şi-au ridicat casă la Cătuşa.

Sãrãcie fãrã
adresã
“De ani de zile vorbim de-a surda,

că pe noi, cei de-aici, nu ne aude
nimeni!”, se plâng oamenii. Nu numai
că de ajutat nu i-a ajutat nimeni, dar lor
nici măcar nu le-au fost alocate...
adrese. “La noi se spune că locuieşti
la lotul 62, parcela 14! Nici acte nu poate
să ne facă la poliţie pentru că strada
asta, bună, rea, n-are nici un nume!
Nici măcar Poşta nu vine - că unde să
vină dacă n-ai adresă?” Cei mai tineri,
în special, au probleme din cauza
actelor. A.George are 16 ani, buletin
nu i s-a făcut pentru că “cei de la Poliţie
nu ştiu la ce adresă să-l treacă”. Băieţii
mai au şi alte necazuri. Dacă e să se
ducă prin cartierele din apropiere sunt
luaţi la ochi, dacă îi prind găştile
băieţilor-de-băieţi îi iau la bătaie pe
motiv că “le-au încălcat teritoriul”...
Singura “distracţ ie”, la Cătuşa,
rămâne...  focul de tabără ,  pe
marginea drumului, în jurul căruia se
mai adună unul, altul şi stau “la un
pahar de vorbă”. Dacă printr-o minune
cineva are şi un casetofon cu baterii,
atunci e de-a dreptul “eveniment
monden”. Ici, colo vezi câte un morman
de cenuşă, tot ce rămâne după “o seară
perfectă”.

Pe marginea
drumului
Curentul electric e o problemă

rămasă “în aer”, drumurile nu sunt nici

măcar pietruite, apă - sunt doar vreo
două-trei fântâni în “cartier”, iar
despre gaz metan nici nu poate fi
vorba. Singura “modernizare” de
care s-au bucurat oamenii a fost
înfiinţarea, de vreo două luni, a
unui... “magazin mixt”. Domnul
Antonel Truşan aduce aici ba o sticlă
de ulei, ba un bax de orez sau de
zahăr, ce se mai cere... Nu-i mare
afacere, merge mai mult “pe caiet,
pe datorie”, dar oamenii se bucură
măcar că nu trebuie să bată kilometri
pentru a-şi cumpăra o pâine. Mulţi
se întreabă  însă  cum o să  se

descurce dl Truşan când vor veni
ploile sau iarna, când pe Cătuşa nu
se mai poate mişca nimic. “Ehei, asta-i
una! Dar mai grav e că aici nici
Salvarea nu poate să intre, spune nea
Flutur. Acum vreo câteva zile s-a
îmbolnăvit un băiet, l-au dus pe braţe
până la şosea, acolo, pe marginea
drumului l-au reanimat, că mai era puţin
şi nu mai ajungea la spital... Sau,
Doamne fereşte, de vreun foc, că nici
pompierii nu pot intra. Doar poliţiştii ce
mai ajung, când mai vin să întrebe de
una, alta...”

nnnnnnnnnnnnnnn

Dinspre şoseaua naţ ională
“cartierul” de la Cătuşa abia se zăreşte.
Oraşul respinge parcă această
comunitate, ascunzând-o privirilor,
dincolo de bălării, conducte de la
Combinat şi lanuri răzleţe de porumb.
“Să scrieţi la ziar că şi noi suntem ai
Galaţiului, ai României!”,  ne strigă
cineva din urmă. Da, şi ei sunt ai unei

Românii în care “subiecte la ordinea
z i le i ”  sun t  megapro iec te le
urbanistice, rachetele ecologice,
integrarea europeană şi votul pe
calculator. Sunt subiecte care iau
ochii, poate prea importante pentru
ca undeva, cineva să mai rămână
cu picioarele pe pământ, să-şi mai
amintească şi de oamenii pentru
care până şi chirpiciul este prea
scump.

Reportaj de
OVIDIU AMÃLINEI

Foto: VASILE CABURGAN
MITRIÞA



Nr. 4518
Marþi,

21 septembrie 2004 8

Sinuzita este o infecţie bacteriană
sau virală a sinusurilor, declanşată, cel
mai frecvent, de o răceală obişnuită.
Sinusurile sunt cavităţi ale oaselor din
jurul nasului, care comunică prin mici
orificii cu cavităţile nazale. În mod normal,
aerul ventilează sinusurile căptuşite cu
mucoase, iar sinuzita este o infecţie a
mucoasei. De obicei, când sinusul este
infectat, membrana nazală este şi ea
iritată, umflată sau purulentă, ceea ce
duce la obstrucţia orificiilor. Dacă
orificiile sinusurilor sunt astupate, este
întrerupt drenajul de puroi sau mucus
către căile nazale, consecinţa fiind
acumularea lor în sinusuri. Inflamaţia şi
presiunea datorate supraîncărcării cu
secreţii declanşează dureri în regiunea
ochilor sau a obrajilor, dificultăţi de
respiraţie pe nas, dureri de cap cu
aspect migrenos şi uneori chiar dureri
mari de dinţi.

Mãsuri terapeutice
aflate la îndemâna
bolnavului:
n Staţi în casă la o temperatură

constantă;
n  Evitaţi mişcările de aplecare în

faţă, cu capul în jos, care, de obicei,
amplifică durerea;

n Aplicaţi comprese calde pe faţă
sau inhalaţi cu precauţie aburul dintr-un
vas cu apă fiartă cu sare;

n Beţi multe lichide calde pentru
fluidificarea secreţiilor;

n Suflaţi nasul astupând alternativ
câte o nară, dar fără să forţaţi;

n Utilizaţi picături sau spray-uri
nazale decongestive cu acţiune scurtă.

Dacă durerea (şi eventual febra mai
mare de 38,5 grade Celsius) nu cedează

în mai mult de 24 - 48 de ore sau dacă
dispar pentru a reapărea după câteva
zile, consultaţi medicul. În aceste
condiţii, evaluarea gravităţii infecţiei se
face prin investigaţii medicale, printre
care şi radiografia sinusurilor. Dacă
infecţia este de natură bacteriană,
medicul recomandă antibiotice orale
pentru 7 - 14 zile.

Atenþie
la dependenþa de
picãturile nazale!
În sezonul rece, senzaţia de guturai

- de nas care curge sau este înfundat -
poate duce la folosirea frecventă a
picăturilor decongestive sau a
spray-urilor nazale, ceea ce creează
un fenomen de dependenţă. Rezultă
astfel un cerc vicios, care impune, la
un moment dat, utilizarea cât mai
frecventă a picăturilor pentru  a menţine
căile nazale libere.

Consecinţele negative sunt demne
de luat în seamă, de vreme ce acestea
produc în timp iritaţia mucoasei, senzaţii
de usturime sau arsură în interiorul
nasului şi o inflamaţie cronică. Singura
cale de tratament a acestei probleme
constă tocmai în oprirea utilizării
picăturilor nazale. La nevoie, se pot
înlocui cu un decongestiv oral. Chiar
dacă iniţial neplăcerile legate de căile
nazale par să se amplifice, după câtva
timp (chiar şi câteva săptămâni), pe
măsură ce efectele adverse ale
picăturilor se diminuează, respiraţia
începe să revină la normal. Aveţi în
vedere că picăturile decongestive ori
spray-urile nazale nu trebuie folosite
mai mult de trei-patru zile consecutiv.

MARIUS M.

Din farmacia
naturii

Afinele au o acţiune deosebit
de benefică în ateroscleroză şi
obezitate dacă se consumă zilnic
câte 250 de grame de fructe, timp
de cinci zile, precum şi în diabetul
zaharat prin consumarea infuziei
preparate dintr-o linguriţă de
frunze mărunţite la o cană cu
apă, în cure de o lună şi jumătate,
cu pauze de câte două
săptămâni, câte trei căni pe zi.

Anghinarea, pe lângă
binecunoscutul rol pozitiv în
tratarea bolilor ficatului şi ale
vezicii biliare, previne formarea
colesterolului. Se utilizează sub
formă de infuzie (două linguriţe
la o cană cu apă) în cure de o
lună, cu pauze de câte o lună,
două căni pe zi, între mese.

Cartoful, respectiv sucul
obţinut din leguma în stare crudă,
are un puternic efect remi-
neralizant. Un pahar de suc pe zi
face minuni în zilele toride în care
organismul pierde prin transpiraţie
cantităţi importante din mineralele
ce-i sunt necesare pentru
menţinerea echilibrului sănătăţii.

Dovleacul combate consti-
paţia, are un efect calmant şi
elimină lichidele din organism prin
stimularea diurezei. Se consumă
pulpa de dovleac, fie crudă (rasă,
în salate), fie coaptă. Seminţele
utilizate ca atare au efect
antihelmitic (elimină viermii
intestinali) ş i se consumă
dimineaţa 100 de grame de miez,
timp de 4-5 zile, iar seara se ia
un purgativ uşor.

M.M.

În ciuda unor prejudecăţi, varza se
dovedeşte extrem de preţioasă pentru
stomac şi intestin, fie sub formă de suc,
fie crudă în aperitive, fie fiartă înăbuşit.
Fierberea, practicată curent (şi incorect,
fiindcă o lipseşte de unele dintre
elementele ei preţioase), o face adesea
indigestă, greu de tolerat. Varza acră
obţinută prin procedee naturale
(păstrare în apă cu sare) este
binefăcătoare. Prin fermenţii ei, care
ajută la digestia celulozei şi a grăsimilor,
este de o remarcabilă digestibilitate.
Fermenţii lactici ai verzei, dezinfectanţi
puternici ai tractului intestinal, trebuie
păstraţi intacţi şi de aceea este bine să
nu spălăm varza acră.

De asemenea, bogăţia ei în sulf,
arsenic, calciu, fosfor, cupru, iod
explică virtuţ i le aperitive, remi-
neralizante. Înzestrată din abundenţă
cu vitamine, varza este antiscorbutică,
revitalizantă, de o incontestabilă utilitate
pentru buna funcţionare a organismului:
vitamina A - întreţine nutriţia ţesuturilor,
vitamina B - factor de echilibru nervos,
vitamina D2 - calităţi remineralizante
şi regenerante.

Prin calităţile sale terapeutice, varza
şi-a găsit utilizări atât în tratamente
interne, cât şi în cele externe. Pentru
acnee se pot aplica loţiuni cu suc
proaspăt sau comprese cu frunze.
Afecţiunile gambei (varice, flebită,
arterite) beneficiază, la rândul lor, de

acţiunea decongestionantă a frunzelor
de varză. Se recomandă în senzaţiile
de “gambe grele” ş i în cianoza
tegumentelor. În general, se aplică local
două-trei straturi de frunze seara şi se
ţin aceste comprese toată noaptea.
Frunzele trebuie să depăşească limita
ţesuturilor sau a regiunilor afectate şi
se acoperă cu o bucată de pânză din
bumbac, legându-se pansamentul fără
a strânge prea tare. Se obţine o
decongestionare a ţesuturilor şi o
activare a circulaţiei, revitalizarea şi
absorbţia impurităţilor care blochează
vasele capilare. În cazul alcoolismului,
se recomandă să se consumevarză
crudă ori înăbuşită, suc sau zeamă de
varză acră.

M.M.

Cum sã ne
“spãlãm”
corect
pe dinþi?
n Periuþa trebuie
înlocuitã la
fiecare douã luni

Pentru un periaj dentar corect
este necesară o periuţă cu cap
mic şi peri de nylon, suficient de
flexibili pentru a nu afecta dinţii şi
gingia. Este important ca periuţa
să fie schimbată cel puţin o dată
la două luni. În ceea ce priveşte
pasta de dinţi, pe piaţă, există o
largă varietate de asemenea
produse care răspund tuturor
necesităţilor. Există chiar şi pastă
de dinţi pentru uz terapeutic.

Rolul pastei de dinţi este cel
de creştere a eficienţei periajului
şi de a-l face plăcut. Sunt
descrise mai multe metode de
periaj, în funcţie de mişcările
imprimate periuţei: orizontale,
verticale, circulare, vibratorii etc.
Este de preferat metoda care dă
cele mai bune rezultate pentru
fiecare persoană în parte
(îndepărtează eficient placa
bacteriană fără să afecteze
dintele sau gingia). Se reco-
mandă însă ca periajul să se facă
în sens ascendent, dinspre gingie
spre dinte, şi în completare pe
suprafeţele ce vin în contact între
cele două arcade dentare.
Periajul orizontal nu este
recomandabil, deoarece pro-
voacă retracţie gingivală şi chiar
cavităţi de abraziune. Pentru o
profilaxie eficientă a paro-
dontozei, periajul dentar trebuie
efectuat, pe cât posibil, după
fiecare masă şi, mai ales, după
masa de seară, deci în medie de
două-trei ori pe zi.

În ceea ce priveşte controlul
plăcii dentare - care este un
conglomerat de bacterii - şi al
depunerilor de tartru sau "piatră"
cum i mai spune popular, de
culoare maronie sau chiar
neagră, acesta se poate realiza
numai printr-un control sto-
matologic regulat. Curăţarea
tartrului se face mecanic (manual
sau cu ultrasunete) fiind înde-
părtate depozitele subgingivale şi
supragingivale. După detartraj şi
periaj, pacientul poate aprecia
senzaţia unei guri curate pe care
trebuie apoi să o menţină ca atare
pentru păstrarea stării ei de
sănătate.

MARIUS M.

Varza -
un adevãrat
panaceu
n Varza acrã nu trebuie spãlatã
înainte de consum

Toamna,
vremea
sinuzitei
n Utilizate mai multe zile, picãturile
pentru descongestionarea nasului
dau dependenþã!

Când sistemul imunitar întâlneşte un
virus în tractul respirator, organismul
produce mucus pentru a stopa virusul
şi a-l elimina din organism. Acumularea
de mucus şi îngroşarea lui poate cauza
dificultăţi de respiraţie, mai ales noaptea,
în poziţie orizontală şi nu se poate drena.
Ceaiul de cimbru este o alternativă la
tratamentul medicamentos, care are ca
efect dilatarea bronhiilor  şi subţierea
mucusului. Acest remediu tradiţional cu
virtuţi antimicrobiene şi expectorante vă
va uşura imediat respiraţia.

Beţi zilnic câte trei căni de infuzie
preparată din una sau două linguriţe de
plantă mărunţită la o cană de apă
clocotită. Lăsaţi zece minute apoi
strecuraţi. Beţi preparatul cu înghiţituri
mici şi inhalaţi vaporii care ies din cană.
Puteţi întrebuinţa cimbrul din bucătărie,
dar asiguraţi-vă că este de bună calitate
şi are o aromă puternică. Ceaiul de
cimbru nu are efecte secundare, dar
trebuie consumat cu precauţie mai ales
în cazul gravidelor.

P. P.

Rinichii joacă un rol deosebit de
important în organism, acela de filtru al
sângelui. Din cinci în cinci minute,
fiecare picătură de sânge este
cercetată şi curăţată de orice deşeu
sau toxină hidrosolubilă de către rinichi,
elementele nedorite fiind apoi eliminate
o dată cu urina. Pentru a se păstra
rinichii sănătoşi, trebuie să ţineţi cont
de anumite reguli ce ţin de igiena de
viaţă a fiecăruia. După vârsta de 40 de
ani, controlaţi-vă cu regularitate
tensiunea. O valoare prea mare şi

TERAPII ALTERNATIVE

Bronºita

Cicoarea, planta cu binecunos-
cutele ei flori albastre, are semnificative
proprietăţi medicinale, susţin specialiştii
în farmacia naturii. Descoperirea
recentă, potrivit căreia în rădăcina de
cicoare se găseşte insulină, dă noi
speranţe diabeticilor. Aceeaşi rădăcină
de cicoare conţine şi ulei volatil, compuşi

amari, un polizaharid, tanin. În partea
aeriană a plantei de cicoare se găseşte
fosfor. Pe lângă descoperirea de
senzaţie privind existenţa insulinei şi
aplicarea preparatelor de cicoare în
tratamente pentru diabetici, rădăcina de
cicoare are efecte benefice în hepatita
cronică, dischinezie biliară, dermatoze,

anemii, pietre la rinichi, digestie leneşă,
infecţii urinare. Decoctul de cicoare este
un excelent detoxifiant, curăţind
organismul de toxine. Purifică, de
asemenea,  sângele şi are efecte tonice
însemnate, datorate în primul rând
fosforului. Muşuroită, cicoarea produce
acele frunze groase, alb-gălbui,

Un grup de cercetători de la
Universitatea din Michigan au ajuns
pentru prima oară la concluzia fermă
că expunerea permanentă la poluare
poate afecta inima. Ei au revizuit o serie
de studii privind legătura dintre
afecţiunile cardiace şi poluare şi au
descoperit că periculoasă este în
special infestarea aerului  cu
microparticulele din gazele de
eşapament emanate de automobile. Deşi

poluarea atmosferei nu cauzează la fel
de multe atacuri de cord ca
hipertensiunea, de pildă, ea constituie
un factor de risc serios, au afirmat
cercetătorii, mai ales pentru că ne
afectează practic pe parcursul întregii
vieţi.

De asemenea, cercetătorii au
reafirmat că fumatul pasiv poate afecta
ca şi poluarea, sănătatea inimii.

P. PAÞILEA

Diabetul se trateazã cu cicoare

Poluarea
afecteazã inima

constantă poate afecta rinichii. Nu
consumaţi alcool decât la ocazii
speciale, în cantităţi mici, şi nu luaţi
analgezice decât când nu aveţi altă
soluţie. Consumul abuziv şi îndelungat
de astfel de substanţe poate afecta
rinichii. Beţi zilnic doi-trei litri de apă
minerală sau ceaiuri. Rinichii au nevoie
de multe lichide ca să funcţioneze la
randament optim. Băuturile nu trebuie
să conţină cofeină, taninuri sau zahăr.

PETRICA PAÞILEA

Atenþie la sãnãtatea
rinichilor!

“Minte sănătoasă în corp sănătos”,
spuneau latinii, însă un studiu englez a
demonstrat că o minte strălucitoare are
capacitatea de a apăra corpul de boli.
Se pare că copiii inteligenţi au un avantaj
şi în ceea ce priveşte sănătatea, astfel
că ei au toate şansele să devină adulţi
sănătoşi. Studiul a fost realizat de către
cercetătorii din cadrul Harvard School
of Public Health şi a fost publicat în

Oamenii inteligenþi se
îmbolnãvesc mai greu

“Journal of Epidemiology and Community
Health”.

În cadrul cercetărilor au fost
analizate aproximativ 600 de persoane,
cu vârstele cuprinse între 30 şi 39 de
ani. Toţi aceştia au făcut parte dintr-un
grup de 50.000 de copii, din 12 oraşe
americane, aleşi încă de la naştere.
După ce au împlinit vârsta de şapte ani
le-a fost măsurat IQ-ul, iar după vârsta

de 30 de ani le-a fost analizată starea
de sănătate, cercetătorii axându-se în
special asupra bolilor grave, cum ar fi
afecţiunile cardiace, cancerul, diabetul,
astmul, artrita, icterul, tuberculoza şi
hepatita.

În urma cercetărilor, s-a observat că
adulţii care în copilărie au avut un IQ
ridicat aveau o sănătate de fier. Potrivit
studiului, un scor cu 15 puncte în plus

cunoscute în piaţă şi în bucătărie sub
numele de andive, acestea fiind încă o
modă a bucătăriei actuale. Din păcate,
andivele nu au calităţile medicinale ale
cicoarei să lbatice. Totuş i, sunt
considerate un important aliment pentru
copii, fiind vitaminizante şi remi-
neralizante.

A.M. PRESS

la testul IQ corespunde unei diminuări
cu 25 la sută a probabilităţii de a se
îmbolnăvi grav la maturitate. Riscul
apariţiei unor boli periculoase s-a
dovedit a fi mai mare la cei care făceau
o muncă manuală sau aveau un nivel
de instrucţie mai scăzut, dar chiar şi în
aceste cazuri rolul protector al
inteligenţei s-a dovedit a fi semnificativ.

Cercetătorii au concluzionat că un
IQ ridicat îi face pe copii mai conştienţi,
reduce şansele ca aceştia să aibă un
comportament care poate avea efecte
dăunătoare asupra sănătăţii şi îi face
să aibă un mai mare autocontrol, motiv
pentru care riscurile de dobândi o boală
gravă sunt mai reduse.

Virtuþile dovleacului
Dovleacul combate constipaţia, are un efect calmant şi elimină

lichidele din organism prin stimularea diurezei.

"Minte sãnãtoasã în corp sãnãtos"
În urma cercetărilor, s-a observat că adulţii care în copilărie au avut un IQ ridicat aveau

o sănătate de fier.
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Alianþa - Prietenul de care ai nevoie!
Cooperativa de Credit “ALIANŢA” Galaţi, autorizată de
BNR, vă protejează economiile prin dobânzile atractive
oferite pentru depozitele persoanelor fizice şi juridice.
Cooperativa noastră împreună cu punctele de lucru din
judeţ acordă credite persoanelor fizice în condiţii
avantajoase.

Relaţii: sediul din Piaţa Centrală, str. Movilei 10, bl. C1,
ap. 22, tel. 413101 şi punctele de lucru Frumuşiţa - 344515,
Măstăcani - 346802, Suceveni - 348296, Tg. Bujor - 340359,
Drăguşeni - 331312.

OFERTĂ
SPECIALĂ!
Acum poţi să închiriezi
la cele mai mici preţuri
spaţii comerciale,
în complexul COMRIMET
(depozite). Poziţie
excelentă, toate utilităţile,
rampă de acces, vad
excepţional. Aici poţi găsi
toată gama de articole
de îmbrăcăminte,
încălţăminte, electrice
şi electrocasnice,
papetărie şi cosmetice,
detergenţi şi feronerie
la cele mai mici preţuri
din Galaţi. Tel. 472870.

ANUNÞ
În baza Legii nr. 550/2002,

Primăria
municipiului

Galaţi,
cu sediul

în str. Domnească nr. 38,
telefon 0236/307719,

fax 0236/461460

ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE
PUBLICĂ DESCHISĂ în data
de 5.10.2004, ora 15,00
pentru selectarea
evaluatorilor în vederea
evaluării spaţiilor comerciale
sau de prestări de servicii.

Documentaţia pentru ela-
borarea şi prezentarea ofer-
tei se obţine de la sediul
Primăriei, camera 7, Ser-
viciul Evidenţa Patrimoniului.
Costul unei documentaţii
este de 50.000 lei.

Condiţiile de eligibilitate
sunt cele prevăzute în docu-
mentaţia pentru prezentarea
şi elaborarea ofertei. Oferta
şi documentele care o înso-
ţesc se depun în plic închis
până la data de 5.10.2004,
ora 9,00, la Registratura
Primăriei municipiului Galaţi
din str. Domnească nr. 38.

Primar, ing. DUMITRU
NICOLAE

STUDII UNIVERSITARE
I.  FACULTATEA DE DREPT
    Specializarea : Drept - învăţământ de zi, 300 locuri şi frecvenţă
redusă,175 locuri
II. FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE
1. Specializarea:  Finanţe şi bănci - învăţământ de zi, 150 locuri şi
învăţământ la distanţă, 100 locuri
2. Specializarea:  Economia comerţului, turismului şi serviciilor-
învăţământ de zi, 150 locuri şi învăţământ la distanţă, 100 locuri
3. Specializarea:  Contabilitate si informatica de gestiune -
învăţământ de zi, 150 locuri
III. FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE COMUNICĂRII
 Specializarea: Comunicare socială şi relaţii publice- învăţământ
de zi, 150 locuri

STUDII POSTUNIVERSITARE
MASTERAT

 1. Specializarea: Drept comunitar, 150 locuri
 2. Specializarea: Management financiar şi în administraţie
publică,150 locuri

Înscrierea are loc în perioada: 02 septembrie - 29 septembrie 2004.
Relaţii la telefon:0236/460366, 0236/414304 sau www.univ-danubius.ro

ADMITERE 2004ADMITERE 2004ADMITERE 2004ADMITERE 2004ADMITERE 2004
UNIVERSITATEA“DANUBIUS”UNIVERSITATEA“DANUBIUS”UNIVERSITATEA“DANUBIUS”UNIVERSITATEA“DANUBIUS”UNIVERSITATEA“DANUBIUS”

DIN GALATIDIN GALATIDIN GALATIDIN GALATIDIN GALATI
ACREDITATÃ PRIN LEGEA NR. 409/2002

 

Strada  Eroilor nr.13 800119,  Galati, Romania 
tel: 0040 236 460029; 473580  fax: 0040 236 460302;  e-mail: 

CAMERA DE COMERT, INDUSTRIE SI AGRICULTURA GALATI, prin
CENTRUL EURO INFO RO826 organizeaza in data de 22 septembrie
2004 seminarul cu tema
“Reguli si oportunitati de participare la licitatii publice in Romania
si Uniunea Europeana”

Programul seminarului cuprinde:
- Modificari in legislatia nationala a achizitiilor publice. Avantaje pentru

IMM
- Prezentarea surselor de informare privind participarea la licitatii

europene
- Discutii libere

Lectori vor fi reprezentanti din cadrul Terminalului Galati al Bursei Romane
de Marfuri, precum si din cadrul Centrului EURO INFO.

Evenimentul se va desfasura incepand cu ora 10.00 la sala de conferinte a
Agentiei de Protectie a Mediului din Str. Regiment 11 Siret, nr. 2,  Galati.

Participarea este gratuita. Pentru inscrieri : tel 0236/460029 ; 473580 sau
e-mail eic@galati.astral.ro

Agen ţ ie
de turism

APROAPE DE ZEI
Sejur PARALIA-GRECIA - 26 septembrie - 3 octombrie 2004. Opţional se vizitează
celebrele mănăstiri de la Meteora, Muntele Olimp (locaşul zeilor), croazieră
insula Skiathos. Plecare din Galaţi.
Preţ: 5.000.000 lei/pers. sau 120 euro/pers. (Transport + cazare incluse)

Str. Domnească nr.13, bl.L, parter,
Galaţi: e-mail: montana_galati@yahool.com;
Tel. 0040-36-46.98.33; 0040-36-46.98.34;
Fax. 0040-36-46.98.34.

Numele

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Telefon

Adresa

Talon pentru perioada
20 - 26 sept. 2004
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ANUNÞ
Conform prevederilor

H.C.L. nr. 24/5.02.2004
contribuabilii care deţin în
folosinţă terenuri proprietate a
statului sau a municipiului
Galaţi şi le utilizează în alte
scopuri decât pentru
agricultură şi silvicultură sunt
obligaţi ca până la data de
31.12.2004 să clarifice situaţia
juridică a acestor terenuri.

Toate persoanele juridice
care nu au stabilit natura
juridică a terenurilor în
folosinţă sunt invitate să
depună solicitări pentru
închiriere, concesionare sau
vânzare la sediul Primăriei
municipiului Galaţi din str.
Fraternităţii nr. 1 pentru Direcţia
Economică - Serviciul Preţuri,
Compensări, Achiziţii.

Relaţii suplimentare se pot
obţine la numărul de telefon
307717.

Primar, ing. DUMITRU
NICOLAE

ANUNÞ IMPORTANT
privind locuinţele A.N.L. pentru tineri

În conformitate cu programul stabilit, vineri, 17.09.2004, au fost
finalizate lucrările de predare şi recepţie pentru un număr de 24 de
apartamente amplasate în cartier Micro 13 B, blocul G, tronsonul 1.
În acest context rugăm solicitanţii de locuinţe A.N.L. care au primit
repartiţii, conform tabelului de priorităţi aprobat prin H.C.L. nr. 166/
27.05.2004, pentru primele 24 de locuinţe situate în cartier Micro 13 B,
blocul G, să se prezinte miercuri, 22.09.2004, ora 12,00, în locaţia din
Micro 13 B pentru predarea apartamentelor.

Primar, ing. DUMITRU NICOLAE

Vând afacere sală forţă. Telefon
0745642631. (000465)

Împart spaţiu comercial în chirie, Ţiglina
I. Telefon 0742272653. (000546)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8275107)

SC doreşte să colaboreze cu o
firmă de transport pentru a
transporta 23 muncitori din Bariera
Traian la ora 7,00 a.m. până la fosta
Fermă B5, de lângă Vânători şi
înapoierea lor la ora 16,00. Relaţii
tel. 477522, 464908, 438500. (ctr)

Convocare
Consiliul de Administraţie al S.C. HEPITES

S.A. Galaţi convoacă Adunarea Generală
Ordinară a Acţionarilor la sediul societăţii
din strada Henri Coandă nr.5, Galaţi, în ziua
de 22 octombrie 2004, ora 10,00, cu
următoarea ordine de zi: 1. Alegerea
Consiliului de Administraţie al S.C. HEPITES
S.A. Galaţi  ca urmare a expirării actualului
mandat. 2. Stabilirea remuneraţiei cuvenite
administratorilor. 3. Desfiinţarea a două
puncte de lucru din structura societăţii,
respectiv Farmacia nr. 81 din Galaţi  - poarta
S.C. ISPAT SIDEX S.A. şi Drogheria nr. 22
din Brăila - strada Republicii nr. 44. 4. Diverse.
Materialele informative incluse pe ordinea
de zi se pot consulta la sediul societăţii,
începând cu 11 octombrie 2004. Participarea
la Adunarea Generală Ordinară a
Acţionarilor se face personal sau prin
mandatar conform prevederilor articolului
124 al Legii nr. 31/1990 republicată. La
adunarea generală pot participa toţi
acţionarii înregistraţi în registrul consolidat
al acţionarilor din data de 1 octombrie 2004
la sfârşitul zilei. În cazul neîndeplinirii
cvorumului cerut de Legea nr. 31/1990,
adunarea generală va avea loc pe data de
23 octombrie 2004, la aceeaşi oră şi în
acelaşi loc. (8284443)

Matematică V-VIII, domiciliul elevului,
130.000 lei /2 ore. 412541, 0741962336.
(009178)

Meditez avantajos limba engleză orice
nivel. 435155, 0723517996. (007927)

Anunţ public privind solicitarea de emitere
a autorizaţiei integrate de mediu care a fost
depusă la Agenţia Regională de Protecţie a
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2,
Ţiglina I, de către SC Linde Gaz România
SRL, Timişoara str. Avram Imbraoane nr. 9,
tel. 0256225608, prin dl Bucşă Sorin, Galaţi,
str. Al. Moruzzi nr. 132, tel. 477951, e-mail:
sorinbucsa@ro.linde-gas.com în scopul
desfăşurării activităţii de producere,
îmbuteliere şi comercializare a acetilenei
prevăzută în anexa 1 a OUG 34/2002
aprobată prin Legea 645/2002 în categoria
4. Industria Chimică. Solicitarea de emitere
a autorizaţiei integrate de mediu se referă
la noua fabrică de producere, îmbuteliere şi
distribuţie a acetilenei şi la instalaţia  de
îmbuteliere gaze tehnice-criogen. Informaţii
privind impactul potenţial asupra mediului al
activităţii pentru care se solicită emiterea
autorizaţiei integrate de mediu pot fi
consultate în timpul programului de lucru,
de luni până vineri între orele 8,00-16,00, la
sediul Agenţiei Regionale de Protecţie a
Mediului Galaţi. Observaţiile, sugestiile,
propunerile publicului se primesc în scris la
sediul Agenţiei Regionale de Protecţie a
Mediului Galaţi, sau electronic pe adresa
de e-mail: medin@arpmgl.ro a Agenţiei
Regionale de Protecţie a Mediului Galaţi,
până la data de 27.09.2004. (8284509)

Ofer spre împrumut suma minimă
2.000 E. Tel. 0742551144. (000044)

Internet cafe în funcţiune cu dotări,
bar, chirie atractivă în zona centrală.
Preţ 4.500 E neg. Tel. 0740236701.
(000865)

Afacere în desfăşurare şi spaţiu
comercial. Solicit asociere. Tel.
0723121863. (000841)

Ionel din Bârlad mulţumesc doamnei
Aurica că m-a împăcat cu soţia. Apelaţi.
Din două şedinţe rezolvă garantat.
Ghiceşte în cărţi şi glob. Română 123.
438955, 0742367465. (000505)

Mulţumesc Valericăi căci mi-a rezolvat
problemele în familie. Str. Română nr.
134. Telefon 463736. (00536)

SC Sebilum SRL cu sediul în str. Milcov
nr. 28, bloc D2, ap.4, solicit acord mediu
pentru extindere sediu societate în str.
Milcov nr.28, bloc D2, ap.4. Eventuale
observaţii se depun în cinci zile de la
apariţia anunţului. (8284354)

Solicit acord de mediu la adresa 1
Decembrie 1918, bloc B1, ap.2 Galaţi
pe numele Deliu Mihăiţă. (008070)

Meditez limba engleză clasele I-VIII. Tel.
417111, 0740464763. (008030)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(008098)
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gars. Micro 19, 1/4, balc., gr. sanitar - 210 neg.
1 cam. Magazin General, 4/4, bloc mixt - 450 mil.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 330 mil.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 430 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 mil.
2 dec. Micro 19, 1/8, liber, termopan, A.C. - 680
neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4 - 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 19, stradal, liber, P, 9/9 - 550 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modificat - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber - 700 mil.
3 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 550 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 770 neg.
3 dec. str. Traian, 7/7, cu pod, 2 balc., 2 gr.
sanit., ofertă lux - 35.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, liber - 740 neg.
4 dec. Nae Leonard, R, 2/4, 110 mp - 35.000 E
neg.
4 dec. Micro 20, 7/10, 3 balc., 2 gr. sanit. - 880
neg.

gars. Ţiglina I, parter, liberă - 550 neg.
gars. Ţiglina I, et.1, liberă, îmb. - 450 mil.
1 cam. Ţiglina I, et.2, curată - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.2, parchet, curat - 720 mil.
2 dec. Mazepa II, et.4, iz.nouă, îmb. - 750 mil.
2 dec. Piaţă, et.3, îmb., curat - 800 mil.
2 sdec. Centru, 4/7, îmb. - 780 mil.
2 dec. Port, et.3, 3 balc. - 800 neg.
2 dec. Mazepa II, et.2, curat - 900 mil.
2 dec. Centru, parter, spaţios - 23.000 E
2 sdec. Centru, et.4, iz.nouă, curat - 650 neg.
3 sdec. Ţiglina I, et.3, curat, îmb. - 750 mil.
3 dec. Ţiglina I, et.4, iz.nouă, îmb. - 800 mil.
3 dec. Piaţă, et.2, f.curat, îmb. - 28.000 E
3 dec. str. Vultur, et.1, curat - 25.000 E
3 sdec. Centru, et.2, 2 balc., parchet - 25.000 E
3 dec. Ţiglina II, parter, curat - 28.000 E
3 dec. Piaţă, et.4, cu pod, spaţios - 25.000 E
3 dec. Centru, et.2, liber, spaţios - 31.000 E
3 dec. Port, et.2, 3 balc., pe sud - 30.000 E

1 cam. N. Leonard, parter, bl.mixt, spaţioasă - 600 mil.
2 dec. Mag. General, et.3, curat - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, parchet - 770 neg.
2 dec. IREG, 4/5, curat, îmb. - 750 mil.
2 sdec. Micro 38, et.4, f.probleme, curat - 450 mil.
2 sdec. Micro 38, et.3, balc., parchet - 550 mil.
2 sdec. Micro 38, parter, curat - 500 mil.
2 dec. Micro 13B, parter, balc.mare - 700 neg.
2 dec. Micro 13, et.5, conf.I, spaţios - 600 mil.
3 dec. Sid.Vest, parter, balc. - 900 mil.
3 dec. N. Leonard, et.1, 2 balc., f.spaţios - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et.2, curat - 900 mil.
3 dec. IREG, et.1, 2 balc. - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz. bună, curat - 720 mil.
3 sdec. Micro 39A, et.2, Y, curat - 630 mil.
3 dec. Sid.Vest, et.2, spaţios, curat - 27.000 E
3 dec. Sid.Vest, et.4, iz.bună, urgent - 720 mil.
4 dec. N. Leonard, et.4, iz. nouă, f.spaţios - 900 mil.
4 dec. N. Leonard, parter, curat - 900 mil.

2 dec. Micro 19, 5/10, liber, curat - 530 mil.
2 dec. Micro 20, et.2, f. curat - 700 neg.
2 dec. Micro 20, et.6, cf.I, spaţios - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, et.3, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 17, et.2, liber - 600 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, curat - 600 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, curat, cf.I - 660 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, spaţios - 740 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, iz. bună, balc. - 530 mil.
2 dec. Micro 19, et.10, iz. nouă, cf.I - 600 mil.
2 dec. Micro 21, 5/8, spaţios, stradal - 700 mil.
2 dec. Micro 19, et.9, liber, cf.I - 600 neg.
2 dec. Micro 17, parter, parchet, curat - 700 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 570 mil.
2 sdec. Micro 19, et.3, liber, balc. - 550 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, stradal, îmb. - 720 mil.
2 dec. Micro 20, parter, balc., îmb. - 720 mil.
2 dec. Micro 16, et.4, iz. bună, îmb. - 650 mil.
2 sdec. Micro 17, et.2, f. curat, cf.I - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 7/10, curat, îmb. - 600 mil.

3 dec. Micro 21, et.3, spaţios - 800 mil.
3 sdec. Micro 17, et.4, iz. nouă, 2 balc., cf.I - 600 mil.
3 sdec. Micro 19, et.1, parchet - 550 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, balc., curat - 650 mil.
3 sdec. Micro 16, et.3, pe est, curat - 750 mil.
3 dec. Micro 17, et.3, curat - 850 neg.
3 dec. Micro 16, et.4, iz. bună, curat - 680 mil.
3 dec. Micro 21, et.2, 2 balc., curat - 850 neg.
3 dec. Micro 20, parter, balc. - 830 mil.
3 dec. Micro 17, 7/8, bl.nou - 25.000 E
3 dec. Micro 17, et.8, bl.nou, spaţios - 850 mil.
3 dec. Micro 20, et.5, curat - 800 mil.
3 sdec. Micro 17, et.4, iz. nouă - 750 mil.
3 dec. Micro 18, 10/11, curat - 730 mil.
3 dec. Micro 21, et.5, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, et.3, 2 balc. - 750 mil.
3 dec. Micro 21, parter, balc. - 850 mil.
3 dec. Micro 16, et.3, curat - 800 mil.
4 dec. Micro 17, et.3, 2 balc., curat - 25.000 E
4 dec. Micro 20, 5/10, curat - 950 mil.

1 cam. N. Leonard, p/4, 40 mp - 630 neg.
1 cam. Viaduct 3/4 - 260 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4, - 530 neg.
gars. Micro 19, 3/4, liberă - 165 mil.
gars. Micro 19, 1/4, balcon - 210 neg.
2 dec. Micro 19, 8/10, liber - 550 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 700 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, 2 balc. - 740 neg.
2 dec. Micro 40, p/4, liber, curat - 475 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 590 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 650 neg.

2 cam. Centru, 4/7 - 800 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3/4 - 975 neg.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 705 neg.
2 dec. Sid., 1/4, liber, stradal - 800 fix
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan etc.
                                                     - 800 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţit - 985 mil.
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 gr.sanit. - 900 neg.
3 sdec. Mazepa, 1/4 - 600 neg.

gars. Gară, p., liberă, - 150 mil.
gars. Micro 19, et. 1, bloc mixt - 350 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, curat - 400 neg.
2 cam. Aviaţie, et. 2, modest - 430 mil.
1 cam. I.C. Frimu, stradal, liberă - 450 mil.
gars. Ţiglina, et. 1, curată, îmb. - 500 mil.
2 cam. Micro 39 A, p, balc., liber - 520 neg.
1 cam. Micro 20, et. 6/10, stradal, liberă - 550 neg.
2 cam. Micro 16, eliberabil, îmb. - 560 mil.
1 cam. Centru, et. 3, îmb., liberă - 570 neg.
2 cam. Micro 18, conf. I, termopan - 570 mil.
3 cam. Micro 19, et. 1, modest - 580 mil.
3 cam. Micro 38, et.3, modificat - 590 mil.
3 cam. Micro 21, et. 2, îmb., f. curat - 600 mil.
3 cam. Micro 17, 2 balc., curat, - 600 mil.
2 cam. Micro 20, conf. I, stradal - 600 mil.
2 cam. Micro 21, stradal, curat, - 600 neg

2 cam. Siderurgiştilor, 2 balc, liber - 630 mil.
2 cam. Micro 20, et. 6, A-uri - 650 mil.
2 cam. Micro 16, conf. I, 2 balc. - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, conf. I, liber - 650 mil.
2 cam. Ţiglina p, liber, balc. - 660 mil.
2 cam. Micro 16, et. 3, curat - 650 mil.
2 cam. Micro 17, et. 3, liber, modificat - 650 mil.
2 cam. Micro 19, etaj 7, stradal, îmb. - 650 mil.
4 cam. Micro 39, et. 3, balc. - 660 mil.
2 cam. Micro 21, et.2, conf.I - 680 neg.
2 cam. Micro 20, et. 3, liber, îmb. - 700 mil.
3 cam. Micro 17, et. 3, conf. I, curat, liber  - 700 mil.
2 cam. Micro 17, et. 3, conf. I, curat,  - 750 mil.
2 cam. IC Frimu, etaj 3, spaţios - 750 mil.
3 cam. Micro 16, et. 3, est. - 750 mil.

2 cam. Micro 39 B, cf. I, et. 2, stradal - 750 neg.
3 cam. Micro 18, et. 7, 2 balc., spaţios - 750 mil.
2 cam. IC Frimu, p., liber, curat, - 770 mil.
2 cam. Centru, et. 4/7, îmb. recente - 780 mil.
3 cam. Micro 17, et.1, curat - 800 mil.
3 cam. Micro 39 C, etaj 1, stradal - 800 neg.
3 cam. Micro 21, et. 3, 2 balc., 2 WC - 850 neg.
3 cam. Sid-Vest, et. 2, stradal  - 880 mil.
2 cam. Sid-Vest, p. curat, 2 WC - 900 mil.
3 cam. IC Frimu, et. 2, curat, urgent - 900 neg.
4 cam. Micro 20, et 4/10, spaţios, stradal - 900 mil.
2 cam. Mazepa II, et. I, conf. I, curat - 920 mil.
4 cam. Micro 17, et. 2, stradal - 950 mil.
3 cam. I.C. Frimu, etaj, stradal - 950 mil
3 cam. Mazepa II, cf. I spaţios - 30.000 E

2 cam. Micro 17, modest - 550 mil. - 500 mil.
2 cam. Micro 19, modest - 550 mil. - 500 neg.
2 cam. Micro 17, confort I - 560 mil. - 540 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3 - 570 mil. - 550 neg.
2 cam. Micro 19, stradal, liber - 570 mil. - 550 neg.
2 cam. Micro 39B, parter - 670 mil. - 650 mil.
4 cam. Micro 39A, îmb. - 700 mil. - 650 mil.
3 cam. Micro 39C, conf. - 700 mil. - 680 mil.
I, spaţios

2 cam. Ţiglina II, et. 2 - 730 mil. - 705 neg.
3 cam. IC Frimu, parter, liber - 750 mil. - 735 mil.
2 cam. Sid-Vest, et. 2 - 770 mil. - 750 mil.
2 cam. Mazepa, liber, parter - 830 mil. - 800 mil.
3 cam. Micro 17, etaj 3, liber - 900 mil. - 850 mil.
3 cam. Dunărea, conf. I - 870 mil. - 850 neg.
2 cam. IC Frimu, parter, liber - 900 mil. - 870 mil.
4 cam. N. Leonard, p., spaţios - 930 mil. - 895 mil.

gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil. fix
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, gr+f. balc., ptr. priv. - 600
mil.
1 cam. Micro 20, A, 6/10, balc., simplu - 550 mil.
2 dec. Micro 17 C, 3/4, simplu - 700 mil.
2 dec. Micro 17 F, p/8, bl. nou, simplu, 72 mp - 780
mil
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, g+f, simplu - 800 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, balc., parchet, g+f - 690 mil
2cs, Ţiglina II E 2/4, simplu, curat - 750 mil.
2 dec. Micro 18, F, 9/10, liber, curat,g+f - 650 neg.
2 cs. Micro 16, A, 2 balc., simplu - 660 neg.

2 dec. Sid. Vest, SD, 2/4, g+f, termopan, 2 balc. - 830
mil.
2 dec. Micro 19, O 5/10, simplu - 550 mil
2 cs. Micro 38, O 1/4, g+f, parchet, curat - 540 mil.
2 cs. Micro 38, N, 3/4, simplu - 500 mil.
2 cd Micro 40, B, 2/4, curat, simplu - 460 mil.
2 dec. Mazepa II, M, 1/4, tapet, curat - 25.000 E
2 dec. Mazepa II E, 1/4, curat, g+f, balc. - 900 mil.
2 dec. Mazepa II LC, 3/4, 1 balc., simplu - 880 mil.
3 dec. Micro 17, B, 3/4, mochetat, gr.+f, curat - 850
mil.
3 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 1 balc. simplu 1.200 mil.

3 dec. IC. Frimu, 2/4, 2 gr. sanit., simplu - 950 mil
3 dec. I.C. Frimu R, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 26.000 E
3 dec. Micro 20 D 2/7, g+f, termopan - 29.000 E
3 dec. Ţiglina II B, p/4, simplu - 30.000 E
3 dec. Micro 18, C, 5/10, 1 balc., mochetat, g+f, instal.
noi - 26.500 E
3 sdec. Micro 16 B, 2/4, tâmplărie nouă - 750
3 dec. Micro 16 Bujor, 1/4, g+f - 800 mil
3 dec. Sid. Vest E, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balc. - 26.500 E
3 dec. Sid. Vest A, 3/4, 2 balc., termopan, g+f - 32.000 E
4 dec. Micro 17, L, 1/10, bl. nou, 2 balc., curat, 110 mp
- 33.000 E

4 DEC. MICRO 18, G, 1/10, 2 GR.
SANIT., 1 BALC. SIMPLU - 32.500 E
4 DEC. DOJA SD 2/4, TERMOPAN, 3
BALC., CENTRALĂ, GR+F, INST. NOI
- 37.500 E.
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1 cam, Ireg, 4/4, iz.f.bună, balcon,liber,460 mil
1 cam, ultracentral, 3/3, 29 mp, 630 mil neg
1 cam, IC Frimu, N. Leonard, 4/4, curat, 480 neg
1 cam, M 19, P/10, conf I, 34 mp, 550 mil
1 cam, Mazepa II,2/4, 40 mp,balcon, 660 mil
1 cam, „2 Babe”, p/4, 40 mp, curat, 14000 E neg
2 dec, IC.Frimu, P/4, 54 mp, curat, 790 neg

2 dec,IC.Frimu,3/4,ultra imb.,liber,60mp,850mil
2 sdec,Mazepa II,5/8,str.Brăilei,60 mp,27500 E neg
2 dec, M 40, P/4, liber, 460 mil
2 sdec, M 19, 3/4, 40 mp,apom, curat,570 mil
2 sdec, M39A ,2/4, parchet, curat,570 mil
2 sdec,Ţiglina I, 3/4, apom.,curat,670 mil
2 sdec, M 19, 1/4, G+F, apom., 470 mil

3 cam, centru, Albatros,  4/4  20000 E neg
3 dec, Port, P/4, stradal,îmb.,31000 E
3 sdec,Ţiglina I,1/4 îmb.,curat,800 mil
3 dec, M 21, 6/8, 83 mp, curat, 24000 E neg
3 dec M 17, 3/4, mochetat,curat,900 mil
3 sdec,centru,4/4,termoizolaţie,îmbunăt.,900 neg
3 dec, IC.Frimu, 4/4, 80 mp, izol.f bună, 750 neg

4 dec, M 17, 2/4, 80 mp, apom,parchet,950 mil
4 sdec,M 39 A,4/4,68 mp, îmbunăt., 700 neg
casă 100/300mp,str.Ştiinţei, 27000 E neg
casă neterminată, 147/1000 mp, Drumul viilor, 1.5 mld
casă 110/660 mp,str.Traian, deschidere 13 m, 1,3 mld
casă str.Bucureştii Noi, 230/550mp,gaze, 7 cam,2,2 mld
casă 125 mp ,ultracentral, 2 etaje,50000 E neg

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 570 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. N. Leonard, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 720 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 530 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 680 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 580 mil.
2 cam. Micro 21, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 655 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 570 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.

3 cam. Micro 40, 1/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 565 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 630 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 735 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 4/10 - 870 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 810 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 860 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 630 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 650 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 715 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 540 mil.
4 cam. Micro 20, 5/10 - 940 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

OFERTE:
Casă nouă din bolţari, sat. Ciureştii - 10.000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă p+1 - Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I, 4 cam. - 40.000 E
Vilă pe Faleza Dunării -300.000 E
Casă 7 camere + dependinţe, zona Moldova - 55.000 E
Casă zona centrală, ultraîmb. -75.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Spaţiu producţie, depozit zona Parfumul Teilor 115 mp - 15.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, desch. DN26, poate fi parcelat - 25 E/mp
Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 91 E/mp

Urgent garsonieră, Ţiglina I, stradal,
et. 1, 510 neg. 0745525031. (ctr)

Garsonieră Micro 40, I-uri, 190 mil.
320568, 0740208078. (000764)

Garsonieră Ţiglina II, et.1, balcon pe
colţ, liberă, spaţioasă, var lavabil, 530
mil. 322186, 0745526231. (ctr.)

Urgent! gars., et.p şi 2, preţ neg.
438874. (4743355)

Persoană fizică vând garsonieră,
parter, A3, Ţiglina I, 0722564311.
(000920)

Vând 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, preţ 800
neg. 475479. (ctr.)

Vând urgent 2 cam. Ţiglina I, 2/4, preţ
650 mil. 438381. (ctr.)

2 camere, Mazepa II, 6/8, vedere
splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (008033)

Apartament 2 camere sdec.
Mazepa I, 1/4, 26.500 E. Tel.
0745959633. (008008)

Apartament 2 camere dec., et.1,
cu îmb., bloc PS1C, 920 mil.lei.
0742030441. (007988)

Vând apartament 1 cameră, Doja,
parter, 510 mil. neg. Tel. 0741576559.
(000237)

Vând urgent apartament. 438994.
(3304176)

Vând apartament 1 cameră, zona
Mioriţa, la casă. Telefon 0723299028.
(007739)

Apartament o cameră, confort 1,
îmbunătăţit, 440.000.000. 424849.
(000741)

1 cameră, N. Leonard, balcon, curată,
spaţ ioasă, 470.000.000. 311866,
0740905894. (000772)

Persoană fizică vând ap. o cameră
conf.I, parter, îmb. (termopan, başcă)
sau schimb cu teren construcţie, casă
demolabilă, 350 mp, după ora 14,00.
326269. (000836)

Vând ap. 1 cameră Micro 40, 1/4, gaze,
480 neg. 492257. (ctr.)

Apartament 1 cameră deasupra
Stirexului, et.6, 17.000 E. Tel.
0745666926, 0740760962. (008115)

Persoană fizică vând apartament 1
cameră PS, Ţiglina I, et.2. 0722564311.
(000920)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
et. 4, iz. nouă, 600 mil., urgent. Telefon
0741491467. (007941)

Vând 2 camere, decomandate, Micro
20, et. 7/10, 650 neg. 0740688665.
(007937)

Urgent, vând apartament 2 camere,
îmbunătăţit. Tel. 315313. (007323)

Vând apartament 2 camere, 2 balc.,
Ţ iglina III, parchet, curat, liber.
0740688665. (007936)

2 camere Micro 13, dec., 540.000.000.
406010, 0726004705. (ctr)

2 camere Ţiglina II, et. 8, 740.000.000.
406010, 0742181103. (ctr)

2 camere Micro 19, et. 3, 480.000.000.
406010, 0742181103. (ctr)

2 camere Mazepa II, etaj intermediar.
406010, 0742181103. (ctr)

Vând avantajos apartament 1, 2, 3
camere. 438212. (4748520)

Vând urgent apartament 1, 2, 3
camere. Tel. 477705, 0788285978. (ctr.)

Vând două camere conf.I Mazepa II,
920.000 - 950.000 mil. Tel. 464137. (ctr.)

Vând apartament 2 camere Ţiglina III,
eliberabil imediat. Tel. 312362,
0744375249. (007126)

Vând două camere, 2 balc., 750 mil.
Ţ iglina III. 318229, 0788723282.
(000755)

Două camere sdec. Micro 40, L, et.2,
stradal, neg. 475175. (007991)

Vând apartament cu două camere
decomandate, bine întreţinut, et.3, zona
Piaţa Centrală,  cu gresie, faianţă,
apometre, başcă mare, preţ 850 mil.neg.
Tel. 413687 (000848)

Vând două sdec. Micro 19. Tel.
324672. (000837)

Vând apartament excepţional trei
camere, et.1, Centru,  cu
îmbunătăţiri şi două balcoane
mari. Rog seriozitate. 412796.
(008005)

Persoană fizică vând urgent
apartament 2 camere dec., str. Brăilei,
bl. BR2, sc.4, ap.158, et.8. Sau schimb
cu garsonieră plus diferenţă. Tel.
0742679864, 451690. (000828)

Vând două dec., 1/4, centrală,
termopane, 920 mil.neg. 455145,
0721285544, 0766334259. (000849)

Proprietar vând apartament două
camere Mazepa - zona Ancora,
îmbunătăţiri. Tel. 0741097888. (008024)

Vând urgent apartament  două camere
Micro 38. Tel. 0742517888. (008022)

Apartament două camere, 1/4 Micro
17. 499619, 0721390420. (008021)

Vând urgent 2 dec. I.C.Frimu, 2/4,
curat, 800 mil.neg. Tel. 0745639664,
0742649755. (008014)

Vând două camere Centru, 4/4, preţ
neg. Tel. 825899, 0721241663.
(008015)

Apartament două camere dec., et.2,
pe vest, Piaţa Centrală. Tel. 460749,
0740563405, 0721319603. (008033)

2 sdec. Micro 21, bl. J5, ap.75, 40 mp.
411489. (008048)

2 dec. Sid.Vest, bl. A, ap.82. 411489.
(008047)

Proprietar 2 cam. dec. Micro 39B,
parter, W8, 48 mp, liber. 630 mil.
0723847947. (008042)

Apartament ultracentral 210 mp, toate
îmbunătăţ irile, neg. 0726448721.
(000897)

700.000.000 2 camere Micro 20, conf.I,
et.1. 318622. (000897)

Vând apartament 2 camere, conf. 1/
D, 4/4, oraş Brăila, zona Progresul, preţ
450 mil. Tel. 0744384531. (000911)

Vând apartament bloc cămin 1, Port.
Tel. 479759. (008061)

2 camere Ţiglina I, 2/4, complet mobilat
şi utilat, termopan, 25.000 E. Tel. 473414,
0788285967. (ctr.)

2 camere Sid.Vest, etaj intermediar,
spaţ ios, 740 neg. Tel. 473414,
0788285967. (ctr.)

Vând apartament două camere Micro
19, dec. şi îmb. 440113. (008110)

Apartament 2 cam. sdec. Ţiglina II, M,
simplu, liber, balon, tot apartamentul preţ
690 mil. Tel. 432172. (ctr.)

Vând 2 sdec. Micro 19, parter, 590
neg. 492257. (ctr.)

2 sdec. Micro 19, et.3, 570.000.000.
434739. (ctr.)

2 dec. et.1, termopan, centrală, 2
ap.cond., spaţios, 700.000.000 neg.
434739. (ctr.)

2 sdec., Micro 16, et.3, 600 mil. 434739
(ctr.)

Vând urgent apartament în Bucureşti.
Tel. 318144, 0722524987. (000935)

2 dec. Micro 17, et.3, termopan, 760
milioane neg. 438874. (4743355)

gars. Micro 19, 2/4, curată, 12 mp, grup
sanitar - 200 mil.
gars. Micro 19, 2/4, curată, 17 mp, grup
sanit. - 300 neg.
gars. Ţiglina I, 10/12, termopan, gr+f+balc.
- 450 mil.

2 dec. Micro 13B, 2/4, gr+f+apom. - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, 4/4, curat - 680 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, 53 mp - 550
neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, curat - 750 mil.

3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. Ţiglina I, 4/8, 100 mp, liber, bloc nou
- 50.000 E
3 sdec. Ţig. I, 2/4, nec. curăţenie - 750 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 930 mil.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber,  gr+f+apom. -
920 neg.

3 dec. Micro 17, 3/4, gr+f+apom.+mochetă
- 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, liber - 860
mil.
3 dec. Piaţă, 4/4, pod - 25.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu - 900 neg.

Vând apartament îmbunătăţiri
(zona IREG). 20.000 euro  negociabil.
Seriozitate. Telefon 0721077777.

Persoană fizică vând apartament 2
camere + anexă, Parfumul Teilor, 23.000
E neg. Telefon 0741117731. (007724)

Vând apartament 2 camere, conf.
2, Micro 19, L, et. 3, preţ 10.500 E,
nediscutabil. Telefon 0745404036.
(007697)

Vând apartament cu 2 camere,
decomandate, CT, AC, gresie, faianţă,
parchet, termopan, uşă metalică, totul
nou, liber, ultracentral. Telefon
0723758122. (000559)

Vând apartament 2 camere,
decomandate,  conf. 1, zona Flacăra,
J-uri, parchet, termopane, tavane false,
super, gresie, faianţă, 2 AC, uşă
metalică, 700 mil. Telefon 463852.
(000628)

2 camere I.C.Frimu, parter, balcon,
termopan, ultraîmb., liber, tâmplărie
nouă. 0741492786. (000675)

Vând apartament 2 camere, 3/4,
ultracentral, utilat, multiple îmb., liber,
preţ 27.300 E. Telefon 0721249975.
(000677)

Vând 2 camere, decomandate,
Băcănie, 2 balcoane, gresie, faianţă,
parchet, apometre. Tel. 323225,
0745825004. (007745)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
494031. (007843)

Apartament 2 camere, str. Saturn,
mobilat nou, îmbunătăţit, garaj
23.500 E. 0723794276. (000700)

Persoană fizică vând 2 camere, Micro
38, 550 neg. 0742363323. (007938)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, spaţios, et. 2, Micro 39B.
Telefon 425964. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
la Neacşu, 4/4, 620.000.000 neg.
0740827280. (000747)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
parter, convenabil. Tel. 419813,
0744604952. (007956)

Vând apartament 2 camere, Micro 40,
parter, îmbunătăţ iri, 450.000.000.
Telefon 0740122917. (007589)

2 camere, Francezi, parter, centrală
inst. sanitară separat, gresie, faianţă
tot apartamentul, 26.000 E. Telefon
0745245683. (000758)

Vând apartament curat, Micro 38, Y7,
et. 3, 650 mil. Telefon 425823. (000783)

2 decomandate, Micro 21, et. 2, 700
mil., merită văzut, fără intermediar.
Telefon 0744955237. (000771)

Vând apartament două camere 60 mp,
Ţiglina II, superzonă, merită văzut. Tel.
0741930058. (000880)
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gars. Micro 19, 1/4, balc.  - 200 mil.
gars. Viaduct, 4/4, grup sanit. - 230 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 260 mil.
gars. Port, p/7 - 260 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4, termopan - 11.500 E
1 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 510 mil.
1 cam. Micro 14, p/4 - 580 neg.
1 cam. Micro 17, p/8 - 610 neg.
1 cam. Mazepa II, 2/4 - 635 mil. fix
2 cam. Micro 19, 3/4 - 390 mil.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 450 mil. fix
2 dec. Micro 20, 10/11 - 500 mil.
2 dec. Micro 19, p/4 - 500 neg.

2 dec. Micro 20, 1/4, garaj - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modernizat - 600 mil. fix
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 660 mil.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 750 mil.
2 dec. Nae Leonard, p/4 - 760 neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 900 mil. fix
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 570 mil.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 mil.
3 dec. Centru, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, 2 balc. - 850 mil.

3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 850 mil.
4 sdec. Micro 39B, 3/4 - 580 mil. fix
4 dec. Micro 20, 3/4 - 750 mil. fix
4 dec. Micro 20, 5/10 - 950  neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.080 mil.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
Teren:
Teren str. Anghel Saligny, 500 mp, deschidere
15 m - toate utilităţile - 90 E/mp
Închirieri:
2 dec. I.C.Frimu, nemobilate, 3/4 - 80 E
3 dec. Micro 17, nemobilate, p/4 - 100 E
3 dec. Ţiglina I, mobilate, 3/4 - 100 E
Pentru tineri căsătoriţi reducere de 50%
din comisionul agenţiei.

Vând 3 cam. Micro 21, 2/4, preţ 600 neg.
475479. (ctr.)

Vând apartament 3 camere, semidec., et.
2, Ţiglina III, Siretul. Tel. 455464, 0742065995,
0742135572. (007203)

1/8, 3 decomandate, DL-uri, Mazepa II,
38.000 E. Tel. 432121, 0744777545.
(000596)

Vând apartament 3 camere, f. spaţios, bl.
PS2, et. 1, lângă Casa Tineretului, preţ
convenabil, negociabil. Tel. 0740852083,
0722205781. (000753)

Urgent 3 camere, modernizat. Tel.
0745164142, 478191. (000735)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 20, et. 7, ap. 30, preţ
neg. Telefon 467888. (000698)

Vând convenabil ap. 3 camere, lângă
Spitalul de Copii, et. 3, convenabil. Tel.
419813, 0744604952. (007955)

Vând 3 camere, Ţiglina I, et. 3,
725.000.000. 406010. (ctr)

3 camere, Mazepa I, et. 2, 27.000 E.
406010, 0742181103. (ctr)

3 camere, I.C.Frimu, etaj intermediar.
406010, 0742181103. (ctr)

Urgent 3 semi., Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit,
800 fix. 0740597648. (ctr)

Persoană fizică vând apartament 3
camere Piaţa 30 Decembrie, bloc nou 100
mp, renovat, nelocuit, totul nou. 35.000 E.
0742480031. (3069241)

Vând/schimb apartament 3 camere dec.
Micro 20. Tel. 442321. (007984)

Vând apartament 3 camere Micro 17, et.3,
pe colţ, 2 balc., curat, preţ întreg. Tel.
0740060215, 0723342057, 467085.

Vând apartament 3 camere,. conf.I, 70
mp, et.4, Micro 39B, bl. W5, preţ 680 mil. Tel.
0744406074, 0740072589. (007999)

Persoană fizică vând ap. 3 camere sdec.
Ţiglina I, bloc C12, ap. 55, preţ neg. Tel.
0723363470. (3069241)

Persoană fizică vând apartament 3
camere dec., un grup sanitar, cu balc. lângă
Spitalul de Copii. Tel. 0721184267. (000861)

Vând apartament 3 camere dec.
Siderurgiştilor Vest, 25.000 E neg. Tel.
0743869956. (0000885)

Proprietar, 3 camere dec. I.C.Frimu, parter,
curat, 875 mil. 0742676600. (008043)

Vând 3 sdec. Micro 16, conf.I, varianta
mare, et.4, f.neg. Tel. 327661. (008071)

Apartament 3 camere zona IREG, et.3, 2
gr.sanit., 980 mil. Tel. 327363. (008068)

3 dec. liber, simplu, parter, zona Sid.Vest,
Doja, S=aprox. 70 mp, preţ 760 mil. Tel.
432172. (ctr.)

Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, iz.recentă,
2 gr.sanit., cf.I, S=80 mp, preţ 760 mil. Tel.
432172. (ctr.)

Vând apartament 3 sdec., 3/4, uşă met.,
gr.+f, curat, liber, preţ 680 mil. Tel. 432172.
(ctr.)

3 sdec. Micro 21, et.3, 530 mil. 434739.
(ctr.)

3 camere Aviaţie, et.2, simplu, 400 mil.
438874. (4743355)

Vând ap. 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb., 840
neg. 492257. (ctr.)

3 dec. Micro 21, et.2/4, îmb., 620 neg.
492857.(ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Apartament 4 camere, 110 mp,
living, 42 mp, bucătărie tip
american, termopan, centrală, AC,
reproiectat stil occidental. Telefon
0743877789. (8279364)

Vând convenabil apartament 4
camere, decomandate, Ţiglina I, et. 2.
Tel. 419813, 0744604952. (007954)

4 dec. I.C.Frimu (N. Leonard), parter,
900 neg. 438874. (4743355)

4 camere, decomandate, Micro 39,
800.000.000. 406010, 0726004705.
(ctr)

Urgent 4 camere, et. 4/4, avantajos,
neg. 494534, 0724883283. (000703)

Vând apartament lux, 4 camere, 100
mp, S-uri, str. N. Leonard, et. 3/4,
mobilat, renovat 2004. Tel. 0722594316.
(007834)

Vând 4 camere Frunzei, 35.000 E neg.
Tel. 494474. (000816)

Apartament 4 camere, et.4, bl. F2, Ada
Marinescu, la faţă. Tel. 0741267940.
(000800)

Vând ap.4 cam. sdec., Micro 17, 1/4,
centrală, AC., parchet, termopan, gr.+f,
uşă met., inst.sanitare noi, 38.000 E sau
schimb cu ap.2 cam. + diferenţă. Tel.
0723183732. (008034)

Vând/închiriez 4 cam. Micro 17,
stradal, 28.000 E; 4 cam. Micro 19,
stradal, 32.000 E. 0745636418.
(008044)

Vând apartament 4 camere, preţ
avantajos. Tel. 442718. (008069)

Vând apartament 4 camere Ţiglina III,
et.2, 13.000 E. Tel. 0745562207.
(008081)

4 camere dec. N.Leonard, parter,
spaţios. 930.000.000. 434739. (ctr.)

4 camere I.C.Frimu, parter, 900 mil.
438874. (ctr.)

4 camere, Micro 18, etaj 5, 750 mil.
463737. (3288251)

Cumpăr garsonieră, ofer 250-400 mil.
476800. (ctr)

Cumpăr urgent apartament. 438994.
(3304176)

Cumpăr 1 cameră, ofer 500-600 mil.
312472. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră sau
garsonieră în orice zonă. Tel. 472902.
(ctr.)

Cumpăr apartament 4 camere.
406010, 0724116672. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere,
I.C.Frimu. 476305. (ctr)

Doresc apartament 4 camere, ofer 900
mil. 476800. (ctr)

Vând casă Frumuşiţa, telefon
311404.
Vând casã cu vie ºi grãdinã -

6.000 mp în Odaia Manolache.
Tel. 410888. (000886)

Vând casă vilă, str. Română nr. 121.

 Telefon 0742395868. (008905)
Vând casă ultracentral, P+1, cu spaţiu

comercial adecvat pt. birouri, cabinet
medical, reprezentanţă, preţ 100.000 E.
Telefon 0745009988. (000451)

Casă neterminată, Cernat, aproape Brăilei,
vizavi de bănci, 260 mp, 55.000 E.
0744859303. (007517)

Vând vilă nefinisată P+1, 200 mp + teren
400 mp, 50.000 E, Galaţi. 325769. (000391)

Vând casă com. Smârdan, familia Butnaru
Anton. (000405)

Vând casă condiţii excelente, anexe şi
teren în sat Tămăoani, com. Frumuşiţa.
0740924718. (007844)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Schimb garsonieră Ţ iglina I cu
apartament 2 camere, zona Piaţa
Centrală, et. 1,2. Ofer  diferenţă.
432965, după ora 20.00. 0723950033.
(007878)

Schimb apartament 2 camere
decomandate, et. 2, Micro 39C, plus
diferenţă cu 3 camere decomandate.
Telefon 473491. (007805)

Schimb casă cu apartament sau vând.
406010. (ctr)

Schimb/vând 2 camere semi. 4/4,
Mazepa I, izolaţie nouă cu 2
camere semi Ţiglina I, II, III +
diferenţă. Telefon 418447. (007706)

Schimb teren lac Vânători sau Fileşti
cu casă sau apartament. Telefon
828761. (009372)

Apartament 2 camere pentru o cameră
+ diferenţă. 0745673328, 321392.
(000857)

Schimb casă spaţioasă (posibilitate
magazin) centru Bereşti, pământ, vie,
cu apartament Galaţi. Tel. 346150,
0724361276. (008072)

Schimb casă 2 camere + 3 dependinţe,
curte comună cu apartament 2 camere.
312773. (000909)

Schimb apartament 2 camere
semidecomandate, Micro 16 cu
apartament 4 camere plus diferenţă.
Telefon 0744441262. (000810)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Agenţia Volaret închiriază  apartamente,
garsoniere. 432991, 433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 419813,
472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament mobilat. Telefon
314794. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament. Tel.
477705, 0788285978.  (ctr)

Închiriez apartament şi garsonieră
(ne)mobilat în orice zonă a oraşului. Telefon
432172. (ctr)

Închiriez apartament zonă bună. Ofer  100
E. 432231. (ctr)

Închiriez 1 cameră mobilată Micro 20, 100
E. 475479. (ctr.)

Închiriez 3 cam. nemobilate I.C.Frimu, 100
E. 438381. (ctr.)

Închiriez 2 camere nemobilate I.C.Frimu,
80 E. 475479. (ctr.)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemobilate.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, în
Braşov, pentru studente, an
universitar 2004-2005. Telefon
0721337071.

Oferim cazare studenţi, salariaţi, condiţii
deosebite. 410317, 427434. (006924)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez apartament 2 camere, în
Bucureşti, unor studente. Tel. 417219,
0744764133. (007779)

Închiriez 3 camere, Micro 17, nemobilat.
425568. (007808)

Primesc în gazdă 2 eleve. Telefon 427378.
(007812)

Apartament o cameră, lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (007926)

Agenţia Volaret închiriază apartamente,
garsoniere. 432991, 433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez cameră de preferinţă studentă,
elevă. Telefon 0741560941. (000520)

Închiriez apartament mobilat. Telefon
314794. (ctr)

Ofer spre închiriere apartament avantajos.
Tel. 436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Primesc în gazdă două eleve sau o femeie.
Tel. 420774. (000822)

Primesc în gazdă doi tineri căsătoriţi.
468485. (007995)

Închiriez apartament o cameră nemobilată
Mazepa I. 0745351071, 436685. (000794)

Primesc în gazdă patru fete studente sau
eleve. Tel. 411855. (007982)

Cameră studenţi, băieţi, lângă facultate.
431244, 492163, 0745388798. (008035)

Închiriez apartament cu o cameră
zona Nae Leonard. Tel. 829406. (008011)

Închiriez cameră mobilată unei fete. Tel.
417597. (007997)

Ofer ultracentral gazdă pentru una-două
fete. 418744. (000825)

Închiriez, vând, schimb autoturism garaj
zid, teren proprietate, Basarabiei 5. (000826)

Închiriez chioşc în funcţiune, vad bun,
avantajos. 0742343246. (000890)

Domnească, Parfumul Teilor, 2 camere,
amenajat firmă sau locuit, proprietar. Tel.
465937, 0724864409. (000896)

Închiriez cameră mobilată Micro 17, str.
Turtureli nr. 26. (008060)

Închiriez gars. Ţiglina I, I4, et.1. 488102.
(008074)

Închiriez gars. cu îmb., mobilată. Tel.
0744999666. (000908)

Închiriez apartamente de lux, preţ 200-
300 E, apartament supermanejat, Central,
stradal, nemobilat - 150 E neg. 432231. (ctr.)

Apartament 2 camere nemobilate, Centru,
condiţii deosebite. Tel. 415629, 0741788885.
(008107)

1 cameră Doja, nemobilată, 65 E. 436899,
0745526231. (ctr.)

Garsonieră Ţiglina I, parter, pentru birouri,
preţ neg. 431002, 0745526231. (ctr.)

Închiriez apartamente şi garsonieră
(ne)mobilate în orice zonă a oraşului la preţuri
fără concurenţă. Tel. 432172. (ctr.)

Vând teren 700 mp. Telefon
0743042554. (000738)

Vând teren 1.100 mp intravilan
Vânători, DN 26, 15 E/mp, negociabil.
Telefon 0722575488. (ctr)

Vând teren 2000 mp intravilan
între Peco Mol şi Metro la DN 26.
0726187252, 0741749992. (000651)

Vând teren 650 mp cu casă
demolabilă pe str. Revoluţiei toate
utilităţile, lângă Salbero.
0741749992. (000652)

Vând 480 mp teren cu casă tip vilă
în construcţie situat pe str. Grădina
Veche nr. 145. Rel. tel. 0723509626,
0723676743. (8284199)

Vând teren 600-1000 mp, Morilor,
central. 326166 (10.00-14.00), 434239
(18.00-20.00) (000661)

Vând urgent teren ultracentral 200 E/
mp. Telefon 466999. (007640)

Proprietar vând terenuri de:1000 mp
Micro 17, 5.000 mp Drumul de Centură,
8100 mp Drumul de Centură, 16.340 mp
între Intertrans şi Electromontaj 31.900
mp lângă Universitatea “Danubius”,
51.000 mp, str. Port Bazinul Nou. Relaţii
la tel. 0744581261. (ctr)

Vând 2.100 mp teren (300 mp hală),
Odaia Manolache. Telefon 0740459968.
(000785)

Vând 300 mp teren deschidere 20 m
ultracentral. Tel. 0727118964. (008120)

Vând teren 200 mp Micro 17. Tel.
422956, 425462. (007526)

Vând teren în zona Bariera Traian
lângă staţ ia Peco Mol. Telefon
0745510575. (000888)

Vând 2000 mp Şendreni cu toate
utilităţile zona Peco 5 E/mp. Telefon
498931. (000927)

Vând teren 1000 mp com. Tuluceşti.
Telefon 0741761610. (008121)

Vând 300 mp teren deschidere 20 m
ultracentral. Telefon 0727118964.
(008120)

Vând 1.000 mp teren intravilan com.
Vânători. 0788345212, 0722244769.
(ctr.)

Vând teren central 1,5 miliarde.
Telefon 0744787787. (008052)

Cumpăr aprox. 1.000 mp teren cu
deschidere la stradă minim 15-17
m. Exclus zonă centrală. Telefon
0722431801. (8284291)

Cumpăr/arendez teren Agrogal.
Condiţ i i deosebite. 433871,
0744764095. (000666)

Cumpăr teren în Galaţi sau zone
limitrofe. 466428. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Vând magazin 19 mp zona depozit
Galgros. 0740266932. (000623)

Vând chioşc 12 mp. 0744583917.
(000541)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare (clădire 200 mp, utilaje,
desfacere), 35.000 euro. 0745309038.
(000390)

Vând magazin zona depozit Galgros.
Tel. 0722698053, 0723459731.
(007623)

Cedez stand Galgros, ieftin,
avantajos. 0740245317. (009955)

Patiserie la cheie, în funcţiune, zona
I.C.Frimu. 312073. (007464)

Vând spaţiu comercial dotat cu energie
380 V cu garaj, teren 1500 mp cu vie şi
pomi fructiferi. Telefon 330714.
(000814)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
13 mp dotat, lângă Bingo Europa. Telefon
0721184267. (008029)

Vând spaţiu comercial (apartament 2
camere) Ţiglina III cu toate dotările, preţ
20.000 E. Telefon 0741253350.
(000877)

VÂND CABINET STOMATOLOGIC.
TEL. 497792. (008046)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
de 150 mp la preţ avantajos. Telefon
0727236256. (00003)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
str. Gh. Doja, Ţiglina II.

Telefon 0744617755 (007532)
Vând service auto construcţie parter

+1, multiple întrebuinţări. Telefon
0745562207. (008080)

Cumpăr sau închiriez spaţiu comercial
în Galaţi. 418759. (ctr)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Super ofertă! Autoturism Kia
Shuma, stare excelentă, preţ
negociabil. Relaţii la tel. 0740838219,
418057.

Vând Dacia Break, septembrie
2000, injecţie, proprietar,
impecabilă. Telefon 0743877789.
(8279363)

Dacia 2001, gri şobolan, îmbunătăţiri,
20 mii km. 494950, 0723558186.
(000809)

Opel Astra ´94, Caravan, 3500 euro,
îmbunătăţiri. 0723558186. (000809)

Vând Super Nova 2002. Telefon
427595. (000129)

Mercedes Cobra 2200 Diesel RK
impecabil, 68 mil. 0721804737,
0745673328. (007335)

Ford Mondeo 2.0 TDI, 116 cp, 2002,
full option albastru indigo, recent adus
din Germania, 10.900 E. 0740244761.
(007534)

Vând Mercedes Sprinter 313 CDI.
0745362963. (007605)

Vând remorcă 5 tone, plug 3 brazde.
Telefon 821066. (007602)

Vând Cielo ´95, AC, GPL şi alarmă,
preţ 4.000 E negociabil. Telefon
0788354646. (000438)

Vând Renault Megane ́ 98, full electric,
AC, instalaţie GPL orig., preţ 6750 E
negociabil. Telefon 0741314148.
(007630)

Vând VW Passat 1998, full option,
benzină, stare foarte bună sau
variante auto plus diferenţă.
0721378118. (ctr)

Vând Dacia Break 1995, închidere
centralizată alarmă, aerotermă
suplimentară, stare ireproşabilă. Telefon
0744185941. (000575)

Vând Ford Escort an 1984, 1,3 L,
negociabil. Telefon 0788251674.
(007550)

Vând Dacia 14.500.000 funcţionare
perfectă. 0742704602. (007800)

Vând Dacia 1300, an 1982,
funcţionabilă.Telefon 0740249603.
(007818)

Skoda Felicia 1,9 SDI, 2000, opţiuni,
schimb. 0723510566. (000641)

Opel Astra 1993, opţiuni, 1,6i,
negociabil. 0744700227. (000641)

Vând Opel Kadett 1,3, 1988,
negociabil. 0742048172. (000658)

Dacia Berlină 2001, geamuri ionizate,
CD. Telefon 0742070766. (8284405)

Vând urgent VW Golf III, fab. ´94, AC,
geam elec. 19D impecabilă.
0740331931. (007867)

Dacia Berlină decembrie 1997, CN,
67.000.000. 0742079949. (007892)

Dacia ´93 cu 5 trepte, stare
impecabilă, proprietar, 36 milioane.
0741788932. (000690)

Vând tractor VR 445, preţ negociabil.
Tel. 340986, 0745404530. (000684)

Tractor U 650, înscris în circulaţie,
stare perfectă, schimb cu auto.
0742780573. (007908)

Cedez contract leasing Renault
Megane II. Telefon 0743030323.
(8284417)

Vând Fiat Tipo 1995, nr. Italia, 1200 E.
Telefon 0740631276. (007960)

Vând Dacia 1410, 2000 X, alb boreal
injecţie, alarmă, casetofon, ireproşabilă,
garaj, preţ negociabil. Tel. 440612,
0745753499. (007714)

Vând Audi A4 2001, 2000 cmc, full,
fără piele, accept variante, preţ
15.300 E negociabil. Telefon
0740050264. (007769)

Vând Ford Transit 2 tone, 2001, stare
excepţ ională. Merită văzut, preţ
negociabil. 0788358161. (8284181)

Dacia Papuc 5 locuri carosată fibră,
1995, unic proprietar. Telefon 344193.
(000644)

Vând Dacia 1310, an 1992,
întreţinută, RK motor, 4 trepte.
Relaţii la tel. 312061, 0722951117.
(ctr)

Vând VW Passat, an 2002, TDI, full
electric, roşu fer, proprietar, preţ
avantajos. Telefon 0745404036.
(007904)

Vând Opel Astra Caravan TD 1997,
trapă electrică, jante, 5.600 E neg.
0740688665. (007935)

Vând Dacia Nova an 1998, GPL, 83
mil. negociabil. Accept variante auto.
Telefon 0741352067. (007981)

Vând Ford Mondeo 1997, 1,8 TD, full,
impecabil, variante. Tel. 0745022272,
471036. (007977)

W Passat 1,9 TDI, 130 cp, fab. 2000,
full options, impecabil (variante
auto). 0745318829. (007973)

Vând Opel Kadett, an 1986, 2300 E
negociabil. Telefon 435310. (000808)

Peugeot 405, 1.9 Diesel 1991, ABS,
full electric, închidere, alarmă, jante
aluminiu. 0744789367. (000240)

Tico ´99 şi ´00 AC, 80 mil. negociabil.
316475, 0742147204. (007735)

VW 1997, AC, închidere, alarmă,
impecabil, negociabil. 0745698777.
(007538)

SRL vinde autocar Man Sr 292 cu
48+2 locuri, cu dotări full extra, an
fabricaţie 1987, autocar Neoplan N-216
H cu 57 +2 locuri, an fabricaţie 1987,
autoturism Mercedes Benz tip C-200
CDI, an fabricaţie 2001. Informaţii
0744624697, 0745437587,
0265216242. (ctr)

Vând Dacia Papuc 1995, 55.000.000
negociabil. Telefon 317119, 476769.
(000833)

VWPassat 2001, 1,9 TDI, full extra,
variante auto, 10.900 E. 0745648851.
(000829)

VW Golf 2000, 1,9 TDI, full, variante,
10.500 E. 0745648851. (000829)

Vând Cielo din ´96 cu îmbunătăţiri.
Telefon 314266. (008001)

Opel Astra ´93 instalaţie gaz, alarmă,
închidere c., urgent. Telefon
0721445562. (007993)

Vând Cielo 1999 hidramat, full option,
albastru met. 65.000 km, 4400 E
negociabil. Telefon 481992. (007994)

Vând Cielo 1997 roşu hidramat, 3700
E. 0722387376. (007989)

Cielo 1998, 73.000 km, 4600 E.
0742030440. (007989)

Seat Cordoba 2001 Diesel 1,9,
decembrie, 65.000 km, 7700 E.
0722387376. (000813)

Dacia Papuc 2 locuri 2001 noiembrie,
43.000 km. 0742030440. (000813)

Raba 16 t, basculabilă, remorcă.
0742130180. (ctr)

Dacia Break 2001 aug. Tel. 499619,
0721390420. (0080209)

Dacia Berlină ´98, albă, vopsea
originală, 75 mil. negociabil. 0740196114.
(008017)

Vând Volkswagen Vento ´94, preţ
6000 E. Tel. 441804, 0744667932.
(008016)

Vând Dacia 2000. Telefon 438392.
(000862)

Vând Dacia Break 2800 E, an 2001.
0744852023. (000860)

Vând Dacia producţie 1995. Telefon
327560. (008009)

Vând urgent Tico 1999. Tel.
0722487548, 470212. (000850)

Vând VW Passat Stasion Wagon ´92,
impecabil, benzină, înmatriculat Italia,
preţ negociabil, 2500 E. Telefon
0745952172. (000853)

Proprietar, vând Dacia Break 1998
luna 05, instalaţie gaz omologată,
bucbar + cârlig, preţ 85 mil. negociabil.
Tel. 0745903194, 0745116836.
(000852)

Solicit închiriere spaţii
comerciale 15-30 mp, stradale,
zone cu vad comercial. Ofer  preţ
maxim. 0742170170. (007946)

Solicit să închiriez birouri de 50-80 mp,
în următoarele zone: Micro 19, 20, 21,
Complex Siret, I.C.Frimu. Relaţii tel.
0744581261. (ctr)

Închiriez în Ţiglina sau Micro 19 spaţiu
comercial minim 50 mp. 0745648826.
(ctr)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

1 cam. Doja, p/4, liberă, curată - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, liberă, curată - 505 mil.
2 dec. Silozului, 3/4, curat - 670 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, balc. - 750 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, uşă met., balc. - 530 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4, curat, lavabil - 510 mil.
2 dec. Doja, 3/4, termopan, liber - 21.000 E
2 dec. Doja, 2 balc., impecabil - 680 mil.
2 dec. Sid.Vest, 3/4, parchet, gr.+f - 830 mil.

gars. Micro 19, 2/4, liber, curat - 330 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, curat, spaţios - 650 mil.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, curat - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, 3/4, curat - 650 mil.
2 sdec. Micro 19, f.probleme, urgent - 530 mil.
2 dec. Micro 18, 3/10, spaţios, îmb. - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 9/10, îmb., spaţios - 650 mil.
2 sdec. Micro 17, 3/4, curat, spaţios - 650 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, liber, urgent - 750 mil.

gars. Ţiglina II, p/7, liber, balc. - 460 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4, liber - 400 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, poz.bună, curat - 650 mil.
2 sdec. Mazepa I, f.probleme, liber - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber, poz.bună - 700 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, uşă met., îmb. - 900 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, spaţios, curat - 900 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, f.probleme - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, impecabil, liber - 870 neg.

3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 950 mil.
3 dec. Lic.Auto, p/4, pt.privatiz. - 950 mil.
3 dec. Micro 18, 5/10, poz.bună, impecabil - 860 mil.
3 dec. Micro 20, 1/4, 2 balc., 2 băi - 850 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, liber, curat - 750 mil.
3 dec. Micro 17, f.probleme, impecabil - 700 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, apom. - 800 mil.
4 dec. N. Leonard, p/4, spaţios, urgent - 900 neg.
4 dec. N. Leonard, 2/4, R, 110 mp - 32.500 E

1 cameră
gars. Ţiglina I, 1/4, A8, liberă - 15.000 E
neg.
gars. Micro 19, WC în cameră - 220 mil.
neg.
gars. Viaduct, 2/4 - 260 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4,gr+f+ apom.+
termopan - 570 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, liberă, WC cu cadă,
buc. cu gaze - 380 mil.
1 cam. Ţiglina I, 2/10, liberă - 590 neg.

2 camere
2 dec. Micro 19, p/4, gr+f+apom.,
posibilitate balcon - 550 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon - 320 neg.

2 dec. Micro 19, 9/10, 60 mp - 580 mil.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, curat -
650 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, 2 balc., liber - 630
mil.
2 dec., Micro 39B, 2/4 - 750 neg.
2 sdec., Micro 38, balcon din construcţie,
4/4 - 520 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 balcon - 780 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 750 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 1/4 - 800 mil.
2 cam.. Ţiglina II, 2/4, poz.bună - 750
neg.
2 cam. Centru, 4/4, vedere la Dunăre,
liber - 685 mil
2 cam. Centru, 4/7, apom+gr+f, poziţie S
- 770 neg.

gars. Micro 19, parter, stradal, gr.sanit. comun,
preţ - 170 mil. neg.
gars. Micro 19, et. 1/4, stradal, gr.sanit. comun,
îmbunătăţ. preţ - 190 mil. neg.
gars. Micro 19, 2/4, stradal, gr. sanitar comun,
preţ 150 mil. neg. urgent.
gars. Micro 19, 3/4 stradal, gr.sanit. comun,
preţ - 170 mil. neg.
Ţiglina I, parter, stradal, loc de gătit fără gaze,
grup sanitar propriu, preţ 500 mil. neg.
1 cam., Micro 19, et. 4/4, gaze, cadă, pod, preţ
470 mil.
2 cam. Micro 19, parter, îmb., pretabil birou,
cabinet, stradal - 25.000 E
2 cam. Centru, 1/4, nedec., ultraîmb. - 22.000
E neg.
2 cam. Ţ iglina II, 3/4, termopan, centrală,
inst.noi - 930 neg.

2 cam. Mazepa II, 3/4, îmbunătăţiri - 930 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, cf. I, 1 balc., îmb. -
850 mil.
3 dec. Micro 13B, cf. I, 4/4 (cu pod), îmb.
- 850 mil.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, f.probleme
izolaţie, 2 gr.sanit., liber - 860 mil.
4 cam. Centru, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., îmb.,
centrală termică, termopan, aer cond., uşă
met., jaluzele verticale, interfon - 44.000 E
4 cam. Mazepa I, 4/4, balc.mare, ultraîmb.,
Sc=85 mp - 31.000 E neg.
TEREN - 4800 mp + hala producţie S = 830
mp, deschidere teren 52 mp, str.
Nuferilor, cart. Aurel Vlaicu, pentru
VÂNZARE sau ÎNCHIRIERE
Teren St=320 mp, zonă centrală, zonă liniştită
cu vile, deschidere 17 m - 100 USD/mp

Teren 63 mp zona Dogăriei+ construcţie
cărămidă (cca 20 mp, la stradă, cca 4,20 m)
cu deschidere la teren 2,30 m, preţ teren
65 E/mp + 1500 E constr.
Garaje
Zona Micro 16, lângă Şcoala Nr.10, din
zidărie, energie electrică, inst.apă - 2.000
E
Zona Ţiglina I, lângă bloc C7, din
prefabricate tip Călăraşi - 2.500 E
SCHIMB garsonieră, Micro 19, et. 2/4, grup
sanitar propriu, aproape piaţă, mijloace
de transport, contract de închiriere, cu
ap. 1 cam. cu balcon şi gaze + diferenţă în
aceleaşi condiţii.
CUMPĂRĂM APARTAMENT 2 CAMERE ÎN
ZONA MICRO 13B, MICRO 38, 1 DEC. 1918,
ETAJ INFERIOR, PREŢUL PIEŢEI

Garsoniere
1 cam. I.C. Frimu, p/4 - 600 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 450 neg.
1 cam. Micro 20, 10/10 - 470 neg.
gars. Micro 19 între 205-300 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 290 neg.
2 camere
2 dec. I.C. Frimu, p/4 - 750 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, balc. - 800 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 700 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 1/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Centru, 4/7 - 780 neg.

2 sdec Ţiglina II, 6/9 - 790 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 950 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 640 neg.
2 dec. Micro 20, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 770 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4 - 620 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 470 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 39A, 4/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10 - 740 neg.
2 dec. circ. Micro 17, 3/4 - 740 neg.

3 camere
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 950 neg.
3 dec. Sid. Vest, 2/4 - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 800 neg.
3 dec. Centru, 4/4 - 870 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 780 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 21, 10/10 - 950 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 - 500 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4 - 500 neg.
3 dec. Micro 13 B, 3/4 - 820 neg.

3 dec. Micro 39 B, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4 - 850 neg.
4 camere
4 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 850 neg.
4 dec. Micro 18, 10/11 - 850 neg.
4 dec. Micro 20, 3/4 - 730 neg.
4 dec. Micro 39 A, 1/4 - 770 neg.
Casă Pechea, St=500 mp - 400 neg.
Casă Tg. Bujor, St=500 mp - 410 neg.
Teren Centură 9000 mp - 25 E/mp
Ofertă specială
330 neg. - gars., N-uri, Micro 19, et. 2, 29
mp.

gars. Micro 19, et.1, gr+f, 1 balc., duş, apom.
- 250 neg.
gars. Viaduct, 1/4, gr.sanit., liber - 260 neg.
1 cam. Viaduct, parter - 300 neg.
1 cam. Micro 40, et. 2/4 gr+f,gr. sanit., apom.,
buc. - 330 mil.
1 cam. Micro 40, p/3, uşă met., - 350 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, gr+f+apom. + parchet -
480 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, contor gaze, apom. -
500 neg.

2 sdec. Micro 38, p., başcă, apometre - 530
neg..
2 sdec. Ţiglina III, et. 4 - 580 neg.
2 dec. Micro 21, 5/10, jaluzele ext.lemn - 610
neg.
2 dec. Micro 38, et. p/4, termopan - 650 neg.
2 dec. Ţiglina III, 3/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/10 - 650 neg.
3 sdec. Micro 38, et. 2 - 580 neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4 - 630 neg.
3 dec. Micro 38, et. 3, lojă, başcă - 570 neg.
3 dec. Micro 39C, et. 4/4, conf. I, 70 mp - 640
neg.

3 dec. Micro 38, et. 4/4 - 800 neg.
Case:
Casă lux: 3 cam., 2 holuri+buc.,baie, garaj,
anexe, marchiză termopane, centrală, gresie,
faianţă, parchet, aer condiţionat, terasă din
lemn stil rustic, 432 mp, - 75.000 E neg.
6 cam., 480 mp, toate utilităţile, singur în
curte - 50.000 E
3 cam.+ 500 mp teren,acoperiş tablă,
canalizare, posibilităţi gaze - 900 neg.

Cumpăr urgent apartament 2
camere. 475479. (ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne.
469891, 0740063137. (ctr)

Agenţia Volaret cumpără apartamente
indiferent zonă, etaj sau stare juridică.
432991, 433083. (ctr)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (007032)

Cumpăr 2 camere Ţigline sau zonă
centrală, Piaţă. 466428. (ctr)

Doresc apartament 2 camere, Doja,
I.C.Frimu, Micro 14. 314794. (ctr)

Cumpăr apartament, plata imediat, rog
seriozitate. Tel. 0745648843. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere fără
intermediar. 318622. (000898)

Cumpăr apartament 2 sau 3 camere.
438212. (000884)

Cumpăr apartament I.C.Frimu 2
camere. Tel. 423082. (000859)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr.)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere.
438212. (4748520)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpăr apartament 2 camere cu
balcon, ofer 500.000.000. Tel.
0741023005, 0740891222. (007969)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr 2 camere cartier Dunărea sau
I.C.Frimu, plata imediat. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament în Ţiglina, Mazepa
sau Piaţă. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr apartamente indiferent de
stare şi zonă. Oferim preţul pe loc
(preluăm datorii). Tel. 475550. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament 2 camere
în Sid.Vest, I.C.Frimu, Micro 38, 39, plata
în 24 ore. Tel. 475550. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament 3
camere. 438381. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere,
decomandate, exceptând parter şi et.
4, cartier Aviaţie, stradal (preferabil bl.
J). 498780, 0740437992. (000667)

Cumpăr apartament cu 3 camere.
406010, 0724116672. (ctr)

Apartament 3 semidecomandate sau
decomandate orice zonă. 312472. (ctr)

Cumpăr urgent 3 camere dec., et.1-2,
zona Sid.Vest, N. Leonard. 438994,
0788502823. (3304176)

Cumpăr apartament în Sid.Vest, N.
Leonard şi I.C.Frimu. Tel. 411709. (ctr.)

Cumpăr 3 camere în Ţiglina I, II sau
Ţiglina III, IV. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
sau Aviaţie. Tel. 472902. (ctr.)

Vând casă în Tg. Bujor, str. 1 Mai, 1600
mp. Telefon 451565. (000595)

Vând vilă ultracentral, ultraamenajată,
300.000 E neg. Telefon 0722436551.
(007577)

Vând casă 3 camere, bucătărie, st 210
mp, sc 110 mp, str. Traian nr. 242A, preţ
35.000 E. Telefon 0744163616. (007918)

Vând casă Smârdan 1500 mp, apă
curentă. Tel. 830272, 0740030059.
(007900)

Ultracentral, complex imobiliar (2
imobile separate). Eventual diverse
variante sau schimb similar Bacău-
Bucureşti. 0742170170. (007947)

Vând casă 2003, 35.000 E. Telefon
0744257420. (000728)

Vând casă, Centru, ultraîmb., 75.000 E.
406010, 0742181103. (ctr)

Vând casă cărămidă Folteşti,
230.000.000. 406010, 0724116672. (ctr)

Închiriez casă două camere, baie,
bucătărie. Termen lung, avans trei luni,
avanatjos. 0741354420. (008023)

Vând casă nouă cu teren 4.200 mp, loc.
Vânători. Tel. 0742847893. (008000)

200 mp construcţie nouă, birouri, ateliere,
garaje, termopan, centrală, 380 V, teren
1.000-2.500, 2 laturi la stradă, 55.000 E.
Tel. 0741218000. (000846)

Vând casă Jijila, gaze, 4 camere, 700 mp.
350 mil.neg. 0742469054. (007975)

Vând casă P+1+M cu hală acoperită 7 m
lung., 450 mp, lată de 12 m. 496110,
0745272608. (000824)

Vând casă sat Brăneşti, com. Vlădeşti,
1000 mp. 0741060835, 318948. (000170)

Vând casă com. Independenţa sau
schimb cu apartament Galaţi. Tel. 417298.
(008096)

Casă zona centrală, canalizare, posibilităţi
gaze, 455 mil.neg. 475175. (008093)

Casă de vânzare plus teren în Tecuci,
facilităţi: centrală termică, telefon, gaze.
Relaţii: 0745609752. (3293380)

Vând urgent casă Tg. Bujor. Tel. 318144,
0721223035. (0000934)

5 camere+grup sanitar, termopan, 233 mp,
reconsolidată, 35.000 E neg. Tel. 498750,
0788230154. (ctr.)

Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp,
pentru birouri (magazin). Dotări: aer
condiţionat, centrală, termopan, alarmă
etc. Telefon 0745221474. (ctr)

Posed spaţ iu pentru diferite
activităţi producţie, caut colaborator
sau închiriez. Telefon 430511.
(8284194)

Spaţiu comercial 115 mp + magazie
ultracentral. Telefon 0722616552.
(007803)

Închiriez spaţiu comercial 117 mp,
pretabil birouri, depozit, reprezentanţă
firmă. Tel. 426504, 0745177274.
(007830)

Închiriez spaţiu comercial, 70 mp, str.
1 Decembrie, zona Maşniţă, pentru
cabinet medical, coafor, birouri etc., vad
bun. Telefon 0724889554. (000657)

Spaţiu ultracentral de închiriat 8E/mp.
Telefon 0743878148. (8284415)

Închiriez garaj Ţiglina I. Tel. 419813,
0744604952. (007958)

Închiriez spaţiu comercial, foarte
avantajos. Telefon 0788699868.
(007655)

Închiriez spaţii pentru birouri, Ţiglina I.
430711, 0742827431. (007387)

Închiriez spaţiu pretabil birouri, str.
Henri Coandă nr. 5. Relaţ i i tel.
0744581261. (ctr)

Spaţiu comercial 20 mp Micro 39. Tel.
0745555262. (000876)

Ofer spre închiriere hală din beton 315
mp, situată la intrare Vânători, de la 1
dec. Tel. 310488. (008025)

Închiriez spaţiu comercial
pretabil birouri, depozit,
reprezentanţă firmă. Relaţii la tel.
0724234671. (8284532)

Închiriez spaţiu comercial Ţiglina, 95
mp.

313997, 0744627786. (008055)
Închiriem spaţii pentru birouri. Tel.

312402. (008076)
Spaţiu comercial str. Oţelarilor Micro

20, 40 mp, termopan, alarmă.
0745637013. (ctr.)

Ofer spre închiriere hală 2100 mp.
0788345212, 0722244789. (ctr.)

3 camere-4 camere
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 740 mil.
3 dec. Micro 39C, 2/4, 2 WC. - 800 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 WC, gr+f - 25.000
E neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 600 mil.
3 sdec. Micro 16, 4/4 2 balc., St = 80 mp,
gr+f - 750 neg.
4 dec. Micro 39A, 2 WC, 2/4 - 780 mil.
4 dec. Micro 18, 9/11, 2 WC, f+apom+ceas
de gaze - 720 neg.

Cumpărăm urgent 2-3 camere dec., zona
Silozului, Siderurgiştilor, str. Brăilei, Gh. Doja,
parter.
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Vând Dacia 1990 5 trepte. Tel. 441301,
0726836010. (000844)

Vând Dacia 2001 injecţie. Telefon 444928.
(000843)

Vând urgent BMW 318i, fab. 2000, dotări
deosebite, accept variante auto. Telefon
0721355718. (000839)

Urgent Dacia Berlină albă, fab. 2002.
0722966800. (000879)

Urgent VW Golf III, fab. ´93, impecabilă.
0723302914. (000879)

Vând Dacia 1410 AF ´96, sidefată, stare
perfectă. Telefon 475830, după ora 15.30.
(000875)

Opel Vectra B full extra benzină, 6000 E.
0741205777. (000871)

Opel Corsa 1998, proprietar 1,4i, alb, 3800
E. 0724379843. (000871)

Renault 21 original, impecabil, opţiuni, 1750
E negociabil. 0741205777. (000871)

Vectra ́ 92, roşie, 3200 E, Dacia ́ 98, roşie,
69 mil. 0722782540. (000871)

Vând Dacia Nova an fabricaţie 2000, stare
foarte bună, 25.000 km. Telefon
0722686130. (000873)

Berlină 1997, urgent, negociabil. Telefon
0723812564. (000870)

Vând Super Nova dotată taxi, an 2003.
Telefon 460983. (008040)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1987,
necesită reparaţii tinichigerie, preţ
convenabil. Relaţii tel. 322375, 0722494015.
(000892)

Vând Dacia stare bună. 430247. (008049)
Ford Mondeo an ́ 95, 1,8 TD, SRS, ABS,

aer condiţionat, linie audio profesionistă,
perfectă stare. Tel. 0744639081,
0745472308. (008045)

Dacia 1995, bord CN, alarmă, casetofon,
impecabilă, 59.000.000, Dacia 1989,
25.000.000. 334183, 0744502929. (000881)

Vând remorcă Dacia. Telefon
0744390514. (008079)

Renault 19 Europa 1400i, Berlină, 1998,
AC, metalizată, 4350 E. 0745890445.
(000907)

Dacia Berlină 1995, stare perfectă.
0745890445. (000907)

Vând Dacia 2004 Papuc 4x4, 5 locuri
Diesel carosat. Telefon 0740300515.
(000905)

Vând Daewoo Cielo 1998 GL. Tel. 480818,
0740300515. (000905)

Vând Dacia Solenza 2004 Rapsodia. Tel.
480818, 0740300515. (000905)

Vând Daewoo Cielo 1998, GLE, AC.
Telefon 0745105236. (000905)

Vând BMW 530 D, fabr. 2000 XI, full
extrase. Telefon 0744226406. (008084)

URGENT, AVANTAJOS, NEGOCIABIL,
VARIANTE: Mercedes Cobra şi Fiat
persoane 8+1, cu încă un microbuz pentru
piese. 0744789510. (008066)

Dacia Berlină 2002, alarmă, bord CN,
injecţie. Telefon 0721463372. (000903)

Cielo 1998 unic proprietar, impecabilă.
Telefon 0721463372. (000903)

Vând Mercedes 200E, an 1989, 3500 E
sau variante cu Dacia + diferenţă, Dacia
Nova 1998, luna 11, 2000 E, Papuc 1998
luna 9, 2000 E negociabil. 0744263238.
(008057)

Vând VW Passat 1998 Diesel climatronic,
full electric. 0740128116. (008058)

Vând Cielo 2004 toate opţiunile la preţ bun.
0740128116. (008058)

Opel Astra 2000, Diesel, VW Passat
1,9 TDI, 1997. 0722441618. (000901)

Dacia Super Nova Confort 2002, 32.000
km, 3250 E. 0742030440. (000900)

Vând Dacia 1410 an fab. 1998 octom-
brie, unic proprietar, jantemagneziu,
preparată tuning (spoilere faţă-spate,
eleron, aerisiri) interior piele,
casetofon + 4 boxe, geamuri fumurii,
merită văzută, preţ negociabil. Telefon
0723254167. (000910)

Solenza Rapsodie 2003 sept, proprietar,
deosebită. 0722995986. (008087)

Audi A4, 1.9 TDI, 2001, full extrase, accept
variante. Telefon 0745607440. (000913)

Vând Ford Sierra Caravan 1,8 TD, 1992.
476011, 0722965236. (000915)

Dacia 1310, an 1982, stare f. bună, 19
mil. Tel. 455693, 0726295579. (000919)

VW Passat 1,9 TDI, proprietar, 2001,
12.800 E. Telefon 0742504332. (000921)

Berlină 1998, bord CN originală. Telefon
0744614195. (008100)

Break 1997, metalizată, 55 milioane.
Telefon 471626. (008100)

Break 1994, 53 milioane, impecabil. Telefon
492148. (008100)

Vând Dacia 1310, ´85, 450 $ negociabil.
Telefon 0742432317. (008103)

Dacia 1998, 35.000 km, impecabilă, unic
proprietar. 0740055475. (008106)

Dacia 1998, 19.000 km reali, metalizată.
0740055475. (008105)

Vând Dacia Break, albă, 1996, 48.000
km, stare excepţională, primul
proprietar. Telefon 414756, după ora
17.00. (ctr)

Vând Cielo coreean. Telefon 311117.
(008112)

Vând Dacia Break 1996, bej metalizat,
proprietar, îngrijit, 68 mil. negociabil. Telefon
0740193448. (008111)

Dacia 1410 Berlină an 1995, gri metalizat,
60 mil. negociabil. 0741301993, 432274.
(000932)

Dacia Break 1995. Tel. 0745181431,
0744485139. (000933)

Vând Ford Probe, preţ negociabil.
Telefon 0742469130. (000612)

Vând autoturism BMW 525 TDS
oct. 2001, full option, recent
adusă sau schimb cu
apartament, zonă bună, min. 3
camere. Telefon 0723688036.
(000912)

Vând Oltcit 1991 stare f. bună. Tel.
460188, după ora 18.00. (008089)

Vând urgent Fiat Seicento, 2001,
primul proprietar, preţ negociabil.
Telefon 0745221474. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate (direct
în magazin). Telefon 410014. (ctr)

Vând moară grâu, porumb,
ciocănele, cu un ha teren intravilan
la drum naţional, com. T.
Vladimirescu.

Tel. 829423, 0744925694.
Balast, nisip, pietriş, transport la

domiciliu. 0744602843. (006571)
Producător vând en gros telemea de

oi de bună calitate. 0744377457.
(009782)

Vând tărâţă grâu. Telefon
0742584790. (007772)

Producător din Botoşani vând
mere soiurile: Golden Delicious,
Red Starkimson şi Wagner la
preţuri negociabile. Pentru livrări
en-gros programări la tel.
0740861818, 0744339887. (4750438)

Vând familii de albine. Tel.
0239644616, 0722608942. (000602)

Vând garaj zona Spital Judeţean. Tel.
317562, 0744548488. (007806)

Vând maşină sifon, urgent. Telefon
0740249603. (007817)

Vând garaj cu beci situat în zona Piaţa
Centrală. Telefon 0741694663.
(007858)

Vând coloane irigaţii 50 buc. 70 mil.
0740331931. (007868)

Vând 30 t grâu panificabil. Telefon
0722558361. (007899)

Vând vie neculeasă 25 ari com. Piscu
la şosea. 0722995986. (008086)

SC vinde panouri plasă
bordurată (zincată) sub preţul
Metro (2x2,5 m), preţ 950.000
+TVA/buc. Tel. 0744618652,
311367. (8284276)

Vând garaj deosebit Grădina
Publică. Tel. 0741384252, 411509.
(000547)

Vând navete PVC 1/24, 1/12 cu
sau fără sticle. Telefon 0742469130.
(000611)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigidere, maşini de
spălat,  second hand. Adresa incinta
Grupului de firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8284352)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8279074)

Domn caut doamnă pentru prietenie.
Telefon 451649. (008010)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8284450)

S.C. PROSOFT S.R.L. GALAÞI
ANGAJEAZĂ

PROGRAMAPROGRAMAPROGRAMAPROGRAMAPROGRAMATORITORITORITORITORI
care să îndeplinească următoarele cerinţe:

 Studii superioare
 Bune cunoştinţe în: JAVA, SQL, C++;

Constituie un avantaj cunoştinţele de limba italiană şi/sau engleză.
Relaţii la telefon 0236319259 (orele 8,30-16,30).

S.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞI
angajeazã urmãtoarele categorii de personal,
cu sau fãrã experienþã:

 MONTATORI MOBILIER
 TÂMPLARI BINALE
 LÃCÃTUªI

Relaţii la telefon 0236490000.

Angajez medic stomatolog.
0745501655. (000889)

Autoservice autoturisme import
angajează mecanici auto, pregătitori-
vopsitori, bărbaţi sau femei (sau pentru
iniţiere). Telefon 325316.

Recrutăm urgent ingineri cu experienţă în
construcţii nave, cunoştinţe bune de lb.
engleză, pentru contracte externe. Tel.
0241512159, CV în lb. engleză la e-mail:
office@queenliz.ro. (8279661)

SC angajează zidar, faianţar. Telefon
0723286083. (007196)

SC amenajări interioare angajează
personal calificat faianţări, profesionişti,
placator marmură, zugravi, zidari, rigipsari,
lăcătuşi. Tel. 0744177571, 470849.
(8284323)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (8284205)

Angajez necalificaţi pt. tâmplărie
mobilă. 472685, 0744781484. (8284155)

Angajăm manichiuriste, cosmeticiene.
320427. (007604)

Angajăm sudor electric, lăcătuş congecţii
metalice. Tel. 438400, 0740119179.
(8284518)

Firmă de distribuţie angajează muncitori
necalificaţi. Telefon 0740118302. (8284178)

Firmă de distribuţie angajează şoferi C+E.
Tel. 0745516403. (8284178)

Firma japoneză ING  selecţionează
dansatoare ne/profesioniste, hostess,
contracte Japonia. Înscrieri tel. 0212110298,
0788677762. (ctr)

Vânzător carte în librărie, salarizare
atractivă. Tel. 0722616552, 0740118384.
(007804)

Angajez menajeră pentru îngrijirea
permanentă a unei bătrâne. În afară de
salariu asigurăm condiţii bune de cazare şi
masă. Tel. 413529, între orele 12,00-15,00.
(007744)

Angajez vânzătoare magazin alimentar.
Tel. 480912, 0744498962. (8284189)

Angajez vânzătoare magazin mixt.
0744559216, 0743960059. (8284195)

Angajez şofer categ. B, experienţă minim
2 ani, plus în distribuţie, str. Păcii nr. 17,
lângă Depou locomotive, orele 10,00-12,00.
(000642)

Angajez modelatori cocători. Rel. tel.
319563, orele 9,00-13,00. (000642)

Societate comercială angajează dulgheri,
fierari betonişti, maistru constructor şi
muncitori necalificaţi, termen nelimitat.
Telefon 494480. (8284403)

Angajăm vânzătoare patiserie, carte
muncă. Telefon 0742070766. (8284406)

Angajăm vânzătoare promoţia 2004. CV
la fax 311532. (ctr)

Angajăm vânzătoare cu experienţă. Se
oferă salarizare deosebită. CV la fax
316869. (ctr)

Magazin produse stomatologice
angajează vânzătoare. Nu se cere
experienţă. Condiţii minime: diplomă
de bacalaureat. Rel. tel. 498817, 477739.
(8284414)

Angajez şofer cu atestat pentru taxi firmă.
Tel. 417931, 0721890686. (007777)

Angajez urgent vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar Ţiglina I. Tel. 417931,
0721890686. (007777)

Garrone România angajează
reprezentant vânzări (merchandiser).
Trimiteţi CV la fax 0212112365. (8284456)

Vrei să devii actriţă de succes în filme pt.
adulţi? Vârsta şi fizicul neimportante, se
caută chiar şi supraponderale. Telefon
0743699301. (000730)

SC Ginavidor SRL angajează şoferi
categ. B, C. Cerinţe: experienţă în
activitate distribuţie, disponibilitate
program prelungit şi seriozitate. CV-
urile se primesc la fax 310560 sau la
sediul firmei: str. Brăilei nr. 266.
(8284425)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate şi
control periodic şoferi. Zilnic, orele 8.00-
17.00. Telefon 472799. (ctr)

Angajez zidari şi montatori tâmplărie
aluminiu cu  experienţă. Tel. 0740087718,
472915. (8284182)

SC angajează cu CM zugravi, gresari,
faianţari. Telefon 453638. (8284176)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Calitate,
profesionalism, plata în rate;  pt. 2
categorii, mari reduceri. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Patronatul Naţional Român organizează
un nou curs de calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă internaţională. Tel.
471421, 9,00-14,00; 464742, după ora
14,00. (8284502)

SC angajează grafician sticlă. Relaţii
la tel. 315345, între orele 10,00-18,00.
(8284275)

Angajăm sudori autogen şi muncitori
necalificaţi. Telefon 0723159883. (8284221)

Atestate şoferi profesionişti marfă şi
persoane: 1.190.000 lei, atestate taximetrie:
990.000 lei în cadrul Şcolii de şoferi
“Aviaţia”, Micro 39B, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)

SC Rareşul SRL angajează prin
concurs vânzător(oare) articole
vânătoare şi pescuit sportiv. Relaţii tel.
412110. (8284154)

SC angajează muncitori calificaţi pentru
amenajări interioare. Tel. 415656,
0723510625. (ctr)

Brutărie angajează personal calificat:
modelator frământător cu experienţă.
Telefon 322572. (007924)

Agenţie organizări nunţi angajează
coordonator nunţi cunoscător Corel.
461727. (8284416)

SC angajează personal pentru montaj
tâmplărie aluminiu şi PVC. Relaţii şi CV str.
Siderurgiştilor, bl. SD6B, parter, Magazin
Beta Center. (8284423)

Angajăm agent pază. 431199. (007884)
Firmă de retail, având reţea naţională de

magazine pentru vânzare de electronice şi
electrocasnice angajează pentru Galaţi şef
magazin, lucrător comercial. Candidaţii
trebuie să îndeplinească următoarele
condiţii: studii medii, cunoştinţe operare PC,
experienţa în domeniu minim 2 ani este un
avantaj, aspect plăcut, exprimare fluentă,
permis auto categ. B. Candidaţii trebuie să
trimită CV la numărul de fax 0212325900.
Se oferă salariu avantajos, comison de
vânzare atractiv şi multe alte avantaje legate
de activitatea într-o reţea naţională. Pentru
detalii sunaţi la 0212325168/69. Depunerea
CV-urilor se va face până la data de
27.09.2004, inclusiv. (8284467)

Angajăm reprezentanţi vânzări
carburanţi şi tablă cu experienţă în
domeniul vânzărilor, bune abilităţi de
comunicare, vânzare, negociere,
orientare spre rezultate. CV la fax
826536, 826888. (8284469)

Angajăm agenţi cumpărare fier
vechi. CV la fax 826536 sau 826888.
(8284468)

Angajăm barmaniţă cu experienţă.
0726724664, 325229. (8284435)

Angajez barmaniţă. Telefon 0742091497.
(000790)

Angajez vânzătoare pentru alimentară,
str. Al. Cernat nr. 229 colţ cu str. Tecuci.
Telefon 0722373549. (000777)

Angajez vânzătoare sifonărie. Tel.
453540, orele 21,00-9,00. (000769)

Angajăm zidari-faianţari, necalificaţi,
absolvenţi studii superioare promoţia 2003-
2004, salarii atractive, carte muncă. 329022.
(8284477)

Angajez vânzătoare magazin mixt
Frăsinel SRL str. Brăilei, staţie autobuz
Ţiglina. (8284439)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008266)

Cumpăr Dacia. Ofer  7-14 mil. sau Oltcit
metalizat. 0742704602. (007801)

Cumpăr tractor U 650. 0741788932.
(000691)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043. 0745604097. (007870)

Cumpăr Dacia ’88-’92. Tel. 423940,
0742511583. (007482)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (009631)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602, 0740239520. (000869)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare.
334183, 0744502929. (000882)

Cumpăr Dacia 1995, 1998, preţ
avantajos. 466102. (008109)

Televizor Samsung, videorecordere
JVC, Panasonic. 463756, 0745702103.
(000639)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Vând frigider Arctic, 2 milioane lei. Tel.
454764. (007974)

Congelator Arctic 4 sertare, nou,
5.000.000 neg. 328577. (000622)

Vând casă de marcat Elite 5000. Preţ
4.000.000. Tel. 0741252524. (008028)

Reparaţii, deblocări, orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (000887)

Vând televizor extraplat marca Philips,
doagonală 110 cm. Nou- nouţ în cutie,
preţ neg. 0744792186. (007963)

Vând televizor extraplat cu plasmă,
marca Philips, diagonala 110 cm, format
16/9, nou-nouţ în cutie, preţ neg.
0744792186. (007962)

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
discuri, Met 300, 400, 600, 800 l toate
noi, import Germania, garanţie 12 luni,
sh pluguri reversibile, tractoare,
combine. 0744211762. (000705)

Vând fermă. 0741666291. (000746)
Vând garaj Ţiglina I şi Ţiglina II. Tel.

419813, 0744604952. (007957)
Vând motostivuitor Balcancar 1,6 t.

Telefon 0744608353. (007959)
Vând mei (pentru păsări) cantităţi mari.

Tel. 0726294851, 0723276979.
(000757)

Vând 2 locuri veci Cimitirul Ştefan cel
Mare , a doua alee pe stânga. Telefon
478525. (000685)

Vând cuptor panificaţie Matador, stare
de funcţionare foarte bună şi cuptor
electric patiserie Matina, accept
variante, grâu, făină. Tel. 0742070957,
0722667475. (007923)

Vând ouă de prepeliţă. Telefon
0741254423. (007978)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi + sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (000806)

Vând struguri hibrid. Telefon 345181.
(000796)

Vând 2 butoaie 500 litri din stejar, preţ
2,5 mil/buc, negociabil. Tel. 463588,
0740145013. (000827)

Vând boiler 50 l Ariston, nou. 434332.
(008004)

Vând cameră frigorifică şi dulap cu 5
uşi frigorific la preţ avantajos. Tel.
0727236256. (008002)

Vând aragaz 3 ochiuri, stare perfectă.
Telefon 470244. (007998)

Vând vin alb şi roşu. Tel. 479930,
0745239121. (000823)

Vând lemne foc, fag, stejar, 1.800.000
tona. 460969. (000811)

Vând garaj în spatele bl. B3 din Ţiglina
II, lângă Liceul Pedagogic, preţ 4000
euro. Tel. 475734, 0744630062. (ctr)

Vând garaj Mazepa II, str. Armata
Poporului. Telefon 0723556556, după
ora 14.00. (008031)

Vând rochie de mireasă model
deosebit, preţ 3.000.000. Telefon
0741252524. (008027)

Vând maşină cusut veche de 60-70
ani ˝Fraţii Cepchi˝. Telefon 497026.
(008026)

Vând casă de bani cu 2 camere de
valori, preţ 15.000.000 lei. Telefon
0740236701. (000864)

Maşină îngheţată Americana, friteoză,
2 arzătoare gaz (28 l). 0744181728.
(000858)

Vând pui Rottweiler masculi,
vaccinaţi. Telefon 0723393152.
(008007)

Vând foarte avantajos balanţă tip Sibiu
10 kg şi balanţă cu tijă 5 kg. Tel. 319524.
(8284440)

Vând pianină placă bronz. Tel. 441301.
(000845)

Vând garaj bolţari Micro 39A, 24 mp,
lângă piaţă. 0724296802, 0740207719.
(000842)

Vând căruţă nouă nefolosită,
tradiţională pe colaci. 473353. (000840)

Vând rafturi PAL melaminat 6 corpuri,
uşi PAL melaminat cu toc import 5 buc.
toneţi sticlă 2 buc, cuţite Romascnn.
Telefon 442889. (008036)

Vând maşină cusut marcă germană,
Singer, în perfectă stare de funcţionare.
Tel. 0740806963, 0744318675.
(000894)

Ieftin 4 uş i (cu broască, geam
ornament, lac) 3 brad 70x200, 1 stejar
140x210. 0745855578. (008050)

Vând aparate tensiune, glicemie,
diabet, noi. Telefon 0744226406.
(008085)

Vând vitrină frigorifică verticală, 2,5
m. Telefon 0744642131. (0080)

Vând avantajos pianină germană,
placă bronz. 461913. (008065)

Vând aparatură nouă pentru
salon înfrumuseţare. Telefon
0740523116. (ctr)

Vând garaj Micro 39A, vizavi Şcoala
Nr. 33. Telefon 441542. (000929)

Vând mobilier şi deşeuri lemn rezultate
din casări la preţuri convenabile. Telefon
416436. (ctr)

De vânzare pickamer circular,
compresor pendular, ferăstrău, polizor.
461715, 0722835743. (008118)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine,
scrinuri (secretiere), canapele,
fotolii, cuiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(000704)

Buna mea soţie prezbitera
Tudoriţa Pelin împlineşte

astăzi frumoasa vârstă de 50
de ani. Pentru că mă însoţeşte

de o viaţă cu dragoste,
devotament, sfat bun şi inimă

curată îi mulţumesc Bunului
Dumnezeu şi îl rog să dea în

continuare bucurii sfinte
familiei noastre şi parohiei

Vovidenia. ˝La mulţi şi
binecuvântaţi ani!˝ Preot
Octavian Pelin. (008062)

La împlinirea a 50 de ani, dorim
bunei noastre mame şi bunici,
prezbitera Tudoriţa Pelin multă
sănătate şi bucurii alături de cei
dragi. Îi sărutăm dreapta cu
dragoste şi recunoştinţă, pentru că
faptele mâinilor şi inimii ei ne-au
zidit pe toţi. ˝La mulţi ani!˝ Preot
Gabriel Pelin, prezbitera Larisa şi
Octavian cel mic. (008063)

Cu ocazia împlinirii unui an de
la celebrarea căsătoriei, naşii

urează finilor lor Nicoleta şi
Ovidiu Mitrofan multă sănătate,

înţelepciune şi viaţă lungă.
(000867)

Doamna prezbiteră Dorina
Pelin, model al femeii

creştine desăvârşite,
împlineşte astăzi o vârstă a
maturităţii depline. Îi urez

sănătate şi bucurii pe
măsura darurilor sale. ˝La

mulţi ani!˝ Violeta. (008064)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)
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TRIDENT
Angajează:

1. Lucrător comercial
magazin, responsabilă pentru
ofertare tâmplărie PVC, Al şi
amenajări interioare;
- cunoscătoare operare PC.
2. Lucrători tâmplărie PVC
Cerinţe:
- experienţă pentru execuţie
tâmplărie PVC;
- stagiu militar satisfăcut;
- permis categoria B.
3. Contabilă
Cerinţe:
- cunoştinţe contabilitate
primară;
- cunoscătoare operare PC.

Persoanele interesate vor
depune CV-ul la magazinul Trident
din str. Brăilei, bl. BR2, parter sau la
tel./fax 0236/324703.

Davi’s Design angajează urgent
confecţioner îmbrăcăminte. Relaţii
la tel. 460358.

COMPANIA  DE  COSMETICE  FABERLIC
(FRANŢA) RECRUTEAZĂ CONSULTANŢI
DE FRUMUSEŢE. RELAŢII TEL. 499029.
(000345)

MOBDECOR  ANGAJEAZĂ:  MUNCI-
TORI CALIFICAŢI PENTRU SECŢIA DE
PRELUCRARE-ASAMBLARE MOBILIER
PAL; ŞOFER CATEG. B; REPREZENTANT
VÂNZĂRI. 306161. (8284169)

Agent vânzări publicitate Cartea
Galbenă (preferabil PFA). Scrisoare
de intenţie şi CV la e-mail:
carteagalbena@flash.ro (8284151)

Depozit farmaceutic angajează
farmacist cu aviz de liberă practică. Tel.
494530, 318292, 471554, 0723543690.
(8284188)

Grupul de firme Romar, lider naţional în
domeniul serviciilor medicale angajează
pentru Galaţi medic generalist şi medici
specialişti (ORL, oftalmologie, neurologie
etc). Responsabilităţi specifice, reprezintă
un avantaj competenţa de medic de
întreprindere (pentru medicii generalişti),
persoană dinamică, flexibilă, cu spirit de
echipă, abilităţi de comunicare foarte bune.
Se oferă: oportunitatea de a lucra alături
de o echipă tânără de profesionişti ce
activează într-o companie în plină
dezvoltare. CV cu foto şi scrisoare de
intenţie se vor trimite la e-mail
galati@romar.ro, la fax 477230 sau se
vor depune la sediul din str. Traian nr. 10,
Galaţi. (8284404)

SC angajează secretară, cunoscătoare
limba engleză, cunoştinţe operare PC,
experienţă în domeniu minim 2 ani. Relaţii
tel. 477522, 464908, 438500. (ctr)

Angajez frizer-coafor. Telefon 417597.
(8284452)

Angajez ospătăriţe, pizzerie.
0744390275. (007953)

SC angajează inginer (maistru) cu
experienţă SIDEX, sudori electrici-autogen,
lăcătuşi mecanici. 477470. (8284412)

SC Biaggi Com SRL producătorul
produselor Harley angajează agenţi
comerciali pentru zona Galaţi. Cerinţe:
experienţă în domeniu, permis conducere
categ. B. Se oferă salariu motivant,
maşină serviciu, tel. mobil. Relaţii la tel.
0239612929. (8284402)

SC Larcosfan SRL angajează
vânzătoarea (vânzător) cu experienţă
(casă de marcat) pescărie. 0742311826,
0743955915. (8284437)

Societate comercială de construcţii
angajează cu carte de muncă pe perioadă
nedeterminată 40 zidari, 30 dulgheri, 4
ingineri, faianţari, constructori, pentru
lucrări în oraşul Constanţa. Se oferă
cazare, masă şi salarii avantajoase.
Întâlnirea pentru selecţie va avea loc
duminică 26 septembrie 2004, ora 9.30 în
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 45, lângă
Tribunal. Relaţii tel. 0723970235, zilnic
după ora 18.00. (8284447)

Angajez lăcătuş şi sudori. Telefon
0743042459. (000831)

SC Decovil SRL Galaţi angajează
conducător auto categoriele B, C, E şi
motostivuitorist autorizat ISCIR. Relaţii la
tel. 490000. (ctr)

Societate comercială angajează 1-
2 bucătari cu experienţă (vechime)
punct de lucru Popas Hanu Conachi.
Rel. tel. 817666, 0723688036. (8284359)

Activitate suplimentară şi independentă,
câştig sigur 100-500 $. Relaţii
0744630375. (8284487)

SC IVAS SRL dealer Skoda
angajează mecanici auto, tinichigii
auto, personal spălătorie auto.
Condiţii: pregătire în domeniul auto,
experienţă în activitate de service
auto, seriozitate. Se oferă salarizare
motivantă, condiţii de lucru la
standarde europene, posibilităţi
promovare, CV-urile se vor depune
până la 1.10.2004, OP1, CP 39.
(8284358)

SC IVAS SRL dealer Skoda
angajează: reprezentanţi vânzări.
Condiţii: studii superioare,
experienţă în vânzări minim 1 an,
carnet conducere cat. B, spirit de
iniţiativă, capacitate de adaptare,
experienţă vânzări auto (constituie
un avantaj). Se asigură salarizare
motivantă, condiţii de lucru
excelente, posibilităţi promovare.
CV-urile  se vor depune până la
1.10.2004 OP1, CP 39. (8284358)

Importantă companie americană de
cosmetice selectează personal vânzări.
Tel. 476893, 0724175574. (8284356)

SC Metchim SA Galaţi angajează
inginer CTC în domeniul construcţii
metalice şi navale. Solicitanţii trebuie
să aibă stagiul militar satisfăcut,
permis de conducere. Experienţa
în domeniu constituie un avantaj. CV-
urile se depun la sediul firmei din
str. Movilei nr. 90. Relaţii
suplimentare la tel. 412590. (ctr)

Pizzeria La Maggia angajează ospătari,
bucătari, patiser, cofetar. Relaţii la sediul
din str. Brăilei la ora 8.30. (008113)

Angajăm barman. Telefon 475129.
(8284364)

Angajăm vânzătoare cu experienţă în
domeniul confecţiilor sau absolvente
2004. Telefon 436786. (8284363)

Îngrijesc copil. Tel. 834041. (000812)
Şofer B, C, D, E, rog seriozitate.

0745692591. (007971)
Evidenţă contabilă, declaraţii pe

calculator. 311546, 0745550936.
(009628)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8278967)

Societate comercială execută
evidenţă contabilă computerizată la
sediul beneficiarului. Tel. 470107,
0744766897. (8284409)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (000801)

Suntem alături de familia greu
încercată după dispariţia
neaşteptată a celui care a fost
ing. ECONOMU VALENTIN. Iubit şi
respectat pentru calităţile şi
omenia de care a dat dovadă în
timpul vieţii nu-l vom uita.
Odihnească-se în pace. Fam.
Ioniţă Neculai.

Cu durere în suflet anunţ trecerea
în nefiinţă a celui mai iubit soţ

ŢURCANU PETRACHE.
Înmormântarea va avea loc astăzi
21.09.2004, ora 13.00, la Cimitirul Sf.
Lazăr. (000807)

D.G.F.P. Galaţi, prin Administraţia
Finanţelor Publice Lieşti, scoate la vânzare
prin licitaţie publică, în conformitate cu
prevederile O.G. nr. 92/2003, privind Codul
de procedură fiscală, următoarele bunuri
mobile şi imobile aparţinând debitorului S.Agr.
Agrozootehnica Buceşti, com. Iveşti, jud.
Galaţi, cod fiscal nr. 4268651: remorca 7
RBA, brutărie, teren intravilan brutărie
944,66 mp, atelier mecanic, anexă atelier
mecanic, magazie tablă, şopron, clădire
depozit carburanţi, bazine metal 4 buc., gard
plăci beton, teren intravilan active 3.683,19
mp, compresor, strung, polizor, maşină
găurit, menghină, abric, ciocan pneumatic,
circular. Licitaţia va avea loc la sediul
societăţii debitoare din Buceşti, com. Iveşti,
jud. Galaţi, pe data de 4.10.2004, ora 10,00,
preţurile de pornire a licitaţiei fiind afişate la
sediul A.F.P.Lieşti, sediul societăţii debitoare,
precum şi la Primăria Iveşti. Invităm pe toţi
cei care pretind vreun drept asupra acestor
bunuri să înştiinţeze despre aceasta
organul de executare, înainte de data
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în
cumpărarea bunurilor să se prezinte la
termenul de vânzare la locul fixat, iar până
la acest termen să se prezinte oferte de
cumpărare, dovada depunerii taxei de
participare reprezentând 10 la sută din preţul
de pornire a licitaţiei, dovada emisă de
creditorii bugetari că nu au obligaţii fiscale
restante, certificatul unic de înregistrare
pentru persoanele juridice române, copie
de pe actul de identitate pentru persoanele
fizice române, copie de pe paşaport pentru
persoane fizice străine. Aceste documente
se vor prezenta cu cel puţin o zi înainte de
data ţinerii licitaţiei, la sediul A.F.P. Lieşti. Relaţii
suplimentare la sediul A.F.P.Lieşti, telefon
0236/821574.

S.C. CONER PRODUCT SRL, prin lichidator
judiciar, scoate la vânzare următoarele
bunuri: hidrofor - 5.993.886 lei; telefoane
Hanro - 20.785.245 lei; birou - 3.537.360 lei;
alarmă - 1.08.329 lei; casă marcat Elka -
4.609.983 lei; sistem supraveghere -
60.867.360 lei; regulator presiune
(VGBF80) - 44.776.191 lei; regulator
temperatură - 3.764.104 lei; regulator
temperatură termorezistent - 25.647.980 lei;
cântar basculă - 3.442.624 lei; celule
afumare (2 buc.) - 2.832.109.852 lei.
Ofertele se primesc până la 27.09.2004 pe
adresa S.C. SIR EXPERT SRL din Galaţi, str.
Brăilei nr. 50, bloc BR1B, ap. 21. (8284446)

Pierdut  câine Boxer galben mascul. Ofer
recompensă. Tel. 0722649293, 493773.
(000742)

Pierdut  leg. CSG marca 48815. Se declară
nulă. (8284471)

Pierdut  leg. 34441 ISPAT SIDEX Panţuru
Dtru. Se declară nulă. (8284470)

Pierdut tichet RCA nr. 0930228. Se declară
nul. (8284476)

Pierdut  câine-lup în zona Mazepa.
Recompensă. Telefon 0723253639.
(008013)

Pierdut  act concesiune Cimitirul Eternitatea
pe numele Băluţă Tudorel. Se declară nul.
(8284475)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr. 51304.
Se declară nul. (8284474)

Pierdut  contract de vânzare cumpărare
nr. 23872/1991 şi proces- verbal de predare
primire încheiat între SC Loconfort SA şi
Neagu Genica şi Eftimie, apartament situat
în cartier Micro 20, bl. H2, ap. 5. Se declară
nule. (8284444)

Pierdut  carnet student şi leg. student pe
numele Bucur A. Carmen. Se declară nule.
(8284478)

Pierdut  carnet student pe numele
Lemnaru Mihaela. Se declară nul.
(8284481)

Pierdut  carnet şomaj Radu Petrică. Se
declară nul. (8284480)

Pierdut  carnet student Pricop George. Se
declară nul. (8284355)

Pierdut  certificat înmatriculare, act adiţional
constitutiv SC Zone Proiect SRL. Se declară
nule. (8284357)

Pierdut  diplomă pe numele Lungeanu
Marian. Orice relaţie la tel. 332860. (000914)

Pierdut  cod fiscal, certificat de înregistrare
şi acte constitutive ale societăţii SC Paldeş
SRL. Se declară nule. (8284488)

Pierdut  permis Universitate, Ţurcanu
Geanina. Se declară nul. (8284490)

Angajez zugravi-faianţari, rigipsari. Tel.
0724127318, 0741238177. (008018)

SC scoate la concurs 20 de posturi pentru
fete şi 15 pentru băieţi. Se cer: studii minim medii,
aspect fizic plăcut, fără cazier. Se oferă
posibilitate promovare, calificare la locul de
muncă, salariu 8.000.000. Tel. 313210,
0742694718. (8284442)

Angajez vânzătoare cu experienţă pentru
magazin mixt. Telefon 0745904136. (8284441)

Brutărie angajează brutari, modelatori,
frământători, cocători cu lopata cuptor vatră.
Telefon 478366. (8284445)

Angajez şofer taximetrie. Telefon 0741546393
Lozoveni 177. (000834)

Angajez barman-ospătar. Telefon
0740045582, str. Basarabiei piaţa ruşilor SC
Santorini. (000878)

Restaurant Hazard angajează barman. Relaţii
zilnic ora 12.00 Ţiglina I, bl. A5-A6. (008038)

SC Ginavidor SRL angajează în condiţii
avantajoase muncitori manipulanţi. Relaţii
pe str. Brăilei nr. 266 ieşirea spre Tecuci şi
la tel. 499739. (8284175)

Fundaţia Studium anunţă deschiderea
următoarelor cursuri de formare
profesională autorizate MECT şi
MMSSF: contabilitate asistată de
calculator perfecţionare, 3 luni seral;
gestiune economică şi administrativă,
calificare, 7 luni. Informaţii la 416271,
0722511145. (8284504)

Societatea SC Lord SRL cu sediul în str.
Brăilei, complex Ţiglina I nr. 171 angajează
barmani-ospătari cu carte de muncă.
Preselecţia miercuri ora 12.00. Rel la tel.
0745849151. (8284438)

Angajez personal gogoşerie. Rel la tel.
322434, 0742904386. (000803)

Angajez tâmplar circularist şi şofer
Saviem. Telefon 0745698703. (007972)

Angajăm persoane cu studii superioare
pentru consultanţi financiari şi consultanţi
în asigurări. Telefon 0744477407. (000407)

Firma de turism Privex Travel
organizează un nou curs de ghizi de
turism. În funcţie de solicitări, cursul
va fi combinat: agent de turism-ghid
de turism. Asemenea cursurilor
desfăşurate anterior, în 1999 şi 2003,
la terminarea cursurilor, absolvenţii
vor obţine atestatul de ghid şi
ecusonul de ghid, documente tipizate
eliberate de Ministerul Turismului.
Cursurile vor fi organizate conform
legii cu avizul Consiliului Naţional
pentru formarea profesională a
adulţilor având la bază Ordonanţa nr.
129/2000. Cursanţii cu cele mai bune
rezultate vor obţine angajamente
ferme pe bază de contract pentru
programele turistice pe destinaţiile
Grecia, Italia, Turcia, Spania. Tarif curs
6.000.000 lei, plătibil în max. 3 rate.
Durată curs 6 luni. Program curs după-
amiază între orele 17,00 şi 19,00, 3 zile
pe săptămână, sâmbăta seminarii.
Data începerii cursului, luni 1
noiembrie 2004. Pentru relaţii
suplimentare şi înscrieri vă rugăm să
vă prezentaţi la sediul agenţiei pe str.
Brăilei, bl. BR3, tel. 312020. (ctr)

Mondialux angajează tâmplar mobilier PAL
cu experienţă şi ajutor tâmplar. Telefon
478797. (8284198)

Angajez coafeză, minimă experienţă.
Telefon 492704. (000515)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Relaţii la
sediul firmei Corzah (apropiere Metro).
(8284262)

Angajez pentru videochat cunoscătoare
limba engleză, eventual ofer cazare. Rog
seriozitate. Email
florin_florin98@yahoo.com. Telefon
0723485729. (007703)

Angajez barmaniţe str. Dogăriei nr. 110.
Telefon 0740324746. (007983)

Barana angajează barmaniţă. Telefon
410555. (8284472)

Angajez personal cu experienţă în
telefonie mobilă şi calculatoare. CV
0236495677,  0213237850. Tel
0726232373, 495677. (8284473)

Nevăzător doresc însoţitoare 3 ore/zi
pentru citire presă. Telefon 437169.
(000883)

Angajez vânzătoare magazin
cosmetice-chimice. Telefon 315867.
(8284448)

Angajăm barmaniţă cu experienţă.
0724240190. (000893)

Angajez agent imobiliar indiferent de
vârstă, experienţă. 318622. (000899)

SC angajează zidar, faianţar. Tel.
0742059965, 0741062197, 473051.
(8284351)

Angajăm vânzătoare. 472889. (8284361)

Produse naturale cu aloe, suplimente
nutritive. Pentru comenzi mai mari,
reducere 30%. Tel. 433590,
0740090369, 0722403402. (008095)

Decovil Grup angajează personal pentru
postul de consilier vânzări. Cerinţe:
experienţă în vânzări minim 6 luni, abilităţi de
comunicare, cunoştinţe operare PC. (ctr)

SC Decovil SRL Galaţi angajează
conducător auto categoriile B, C, E şi
motostivuitorist autorizat ISCIR. Rel la tel.
490000. (ctr)

Angajăm zugrav. Oferim cazare gratuit.
Telefon 312402. (008075)

Angajăm vânzătoare tarabă piaţa Micro
39. Telefon 325279. (008094)

Societate angajează coafeze,
manichiuriste, cu experienţă, seriozitate.
Telefon 412696. (8284360)

Angajăm urgent vânzători, patiseri, salarii
atractive. Telefon 464533. (8284483)

Agenţia impresariat artistic Aida
Entertainnment oferă contracte Europa,
Franţa, Elveţia şi Japonia. Telefon
0741437253. (008073)

Caut femeie cu experienţă pentru îngrijire
nou-născut. Ofer  salariu atractiv. Rog
seriozitate. Telefon 0741647473. (000904)

Angajăm vânzătoare magazin alimentar.
Telefon 491496. (008083)

SC Didona-B SRL angajează secretară,
cunoscătoare lb. engleză, cunoştinţe
operare PC, experienţă în domeniu min. 2
ani. Interviul astăzi şi miercuri, ora 10.00,
str. Basarabiei nr. 142, bl. N3A lângă TV
Expres. Rel. tel. 306026. (8284485)

Pizzerie angajează barmani şi ospătari.
Telefon 0724489591. (008090)

Contracte muncă în străinătate. Telefon
0744657441. (000931)

Coafor deosebit angajează coafeze-
frizeri, cosmeticiană cu experienţă minim 2
ani în producţie. 0723329556. (000923)

SC cu profil panificaţie angajează
inginer tehnolog cu experienţă. CV la
fax 830032. (8284492)

Angajăm ospătăriţă promoţia 2004.
473895, 0744551855. (8284491)

Angajăm mecanic auto. Tel. 492148,
0745250388. (008101)

Angajăm absolvenţi studii superioare
promoţia 2004. 474222. (008102)

SC angajează pentru fabrică cherestea
gaterişti circularişti şi necalificaţi bărbaţi şi
femei. Tel. 0744259724, 0788268794.
(8284364)

Angajăm agenţi imobiliari cu sau fără
experienţă. Tel. 498750. (ctr.)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo, Aleea
Comerţului, Micro 38. (ctr.)

Angajăm muncitor încărcare-
descărcare deşeuri metalice, hârtie,
plastic etc., str. Stelei nr. 44 (spate
Mehid S.A.), între orele 12,00-17,00.
Cerem şi oferim stabilitate şi
corectitudine. Tel. 312061. (ctr.)

SC Farmexpert, lider naţional pe piaţa
produselor medicamentoase angajează
distribuitor pe zonele Galaţi, Brăila. Studii
medii, permis categ. B minim 2 ani. Fax.:
0244515940, 0236453443. (4748687)

S.C. RECEPT INTERNATIONAL PBT SRL
organizează concurs pentru ocuparea a 2
posturi economist. Cerinţe: absolvent al
învăţământului superior în profil economic;
experienţă relevantă în posturi similare;
cunoscător operare PC; capacitate de a
lucra în echipă; disponibilitate pentru
program prelungit la nevoie. Se oferă:
pachet salarial atractiv; mediu de lucru
profesionist, în continuă dezvoltare;
perfecţionare profesională. Persoanele
interesate sunt rugate să trimită CV şi
scrisoare de intenţie prin fax 0236/319302
sau la sediul firmei din Ţiglina I, Complex
Comercial - Standuri, la etaj. Relaţii la tel.
0236/319300, 0236/319301. (ctr.)

Doriţi independenţă financiară lucrând 10
ore/săptămână, fără teren? Alături de noi
puteţi reuşi. 0726170348, 0238562838.

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

Reparaţii frigidere, congelatoare, la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (009448)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8279829)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(009826)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (007322)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(007742)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Montaj centrale, sanitare, scurgeri.
Seriozitate. 0722460811, 443641.
(007855)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Executăm jaluzele, rulouri exterioare
şi interioare, verticale, aluminiu, plastic,
ţesute, la cele mai mici preţuri. Montaj
gratuit. Tel. 0745504743, 827038.
(8279075)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, experienţă, garanţ ie.
0726835985, 452525. (8279096)

Raşchetăm parchet, ieftin, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8279097)

Transport marfă intern ş i
internaţ ional 2-3 tone. Ieftin.
0744785636, 0744570595.
(8279018)

Transport marfă intern şi extern cu
camion Raba 10 t. Tel. 0742297585,
477520. (009222)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(006707)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului (şi second hand), constatare
gratuită. 320318, 0744105096.
(009399)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, garanţ ie, calitate, preţ
avantajos. Transport, montaj gratuite.
Tel. 0742434688, 0740486096.
(8279772)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8279656)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, INCLUSIV CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3338372)

SC amenajări interioare. Standarde
europene. Garanţ i i, calitate,
profesionalism. Detaliul face diferenţa.
Tel. 0744177571, 470849. (8284324)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator).
444616, 0745642631. (007309)

Efectuez curse orice destinaţ ie.
Confort, seriozitate. Tel. 494633,
0745319800. (000154)

SC execută la comandă grilaje, garduri,
scări interioare, fier forjat, inox. Relaţii
la tel. 0721234845. (8284225)

Execut termopan aluminiu, negociabil,
urgent. 0741707784. (007638)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri accesibile. Telefon
437270. (007698)

Otopeni, Băneasa, rapid, confort VW
Bora, preţ 1.500.000. Telefon
0742341899. (000545)

Spargem, decupăm pereţi beton,
găuri hote, rapid. 322659,
0742036387. (007053)

Consultanţă pentru elaborare,
implementare sisteme de management
ISO 9000-14000. Telefon 0722937866.
(ctr)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741523587.
(007845)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8284407)

Efectuăm transporturi mărfuri
generale şi ADR,  20 tone. Relaţii
466035, 0722228809. (8284419)

Asigur sonorizare nunţi 1600 W, 100
E. Tel. 0740477887 sau 476261.
(007948)

Societate comercială execută lucrări
de confecţii metalice, tâmplărie, debităm
tablă din rulou, executăm şipci metalice
ş i tablă cutată. Tel. 438400,
0744798186. (8284453)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8284515)

Supertermo execută tâmplărie aluminiu
PVC, geam termopan, la cele mai
avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (000466)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8279807)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(007066)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC ş i
aluminiu, cu geam termopan, jaluzele
verticale. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8278995)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8278995)

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0740089025, 0723926687.
(8279082)

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte, 415505,
0741969365. (8284429)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0726929132, 0740426425.
(8284461)

Constituiri societăţi, modificări acte,
avize. Promptitudine, costuri minime!
Tel. 430408, 0744144396. (8284464)

Ţin evidenţe contabile pe calculator.
Telefon 414075. (007837)

Execut zugrăveli, montez gresie,
faianţă ş i rigips carton. Telefon
0744921074. (000599)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075.
(000782)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007323)

Amenajări interioare, zugrăveli,
gresie, faianţă, parchet, zidărie. Tel.
421660, 0721977545. (000773)

Executăm lucrări, zugrăveli, tencuială,
montări rigips, gresie, faianţă, parchet
laminat, rapid ireproşabil. Tel.
0742437945. (000768)

Întocmiri, modificări acte societate
în regim de urgenţă. Costuri reduse!
0740656975, 0727099871.

Betoane, zidării, zugrăveli, faianţări.
Ofer calitate. 0721539478. (007976)

Zugrăveli, faianţări, rapid, convenabil,
calitativ. Tel. 477494. (000819)

Filmări video Panasonic, nunţ i,
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333,
0744849557. (000863)

Filmări, fotografii color. Avantajos. Tel.
469704, 0745232054.

Curse în ţară Cielo, AC, confort,
convenabil! 0741218000. (000847)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr.)

Excursii săptămânal Galaţi - Italia 140,
Franţa 170, Spania 180 E. 0236497860,
0722930333. (000501)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢII la cele mai
avantajoase preţuri din oraş. Calitate
garanţie, rate. 463937, 0741989889.
(8274444)

Pentru nunţi, botezuri, ocazii festive,
muzică, filmări digitale pe DVD şi casete,
fotografii profesionale, totul la un preţ
rezonabil. 0744792186. (007961)

Filmări video VHS/DVD, foto,
muzică nunţi. 318844. (007968)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, cercevele. 420501. (0000797)

Executăm tâmplărie aluminiu geam
termopan la cele mai mici preţuri.
0740331931. (00889)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet,
calitate, seriozitate! Tel. 0742005072.
(000902)

Instalaţii sanitare termice. Tel. 496027,
0744937241. (000906)

Execut lucrări de hidroizolaţii la preţuri
mici ş i cu calitate. Tel. 497637,
0741742826. (008067)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (8284489)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(008097)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (000930)

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, obţinere autorizaţii. Tel.
0740095935, 499668, 465653.
(8284362)

SC execută la preţuri foarte mici
tâmplărie PVC aluminiu cu geam
termopan, zidării, balcoane. Telefon
479934. 0745516410. (008114)

Executăm zidării, zugrăveli, montaj,
gresie, rigips, tencuieli. Tel. 411709.
(ctr.)

Construcţii case, spaţii comerciale,
extinderi balcoane, supraînă lţări,
şarpante, proiectare, avizare incluse.
Tel. 411709. (ctr.)

Amenajări spaţ i i comerciale,
modernizări apartamente. Preţuri
convenabile. Tel. 411709. (ctr.)

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei

vizavi Mc Donald´s. (ctr)

Colectivul serv. Tehnico-economic
termoficare este alături de colega lor
Economu Gabriela greu încercată la
pierderea socrului. Sincere
condoleanţe. (007980)

La dispariţia bunului prieten ing.
ECONOMU VALENTIN, om de o
deosebită valoare morală ş i
profesională, suntem alături de familiile
îndoliate şi le exprimăm compasiunea
noastră. Familia ing. Popa Vasile.
(000832)

Familia Ciobanu Margareta, Mariana,
Alina mulţumesc din suflet dl ing. Rău
Emil, dl ing. Arghire şi Năstase Valentin,
colegilor de serviciu, LBC, vecinilor şi
tuturor celor care au fost alături de noi
în aceste clipe grele. Dumnezeu să vă
binecuvânteze. (008006)

Sincere regrete pentru dispariţia
cumnatului EMIL MODIGA. Leontina.
(007992)

Sincere regrete pentru dispariţia
cumnatului EMIL MODIGA. Familia
Bărbieru cu copiii. (007992)

Colectivul secţiei Medicală I este alături
de colega as. şefă Merilă Lucica la
acest moment de grea încercare cauzat
de trecerea în nefiinţă a tată lui
PÎRJOLEANU GHIŢĂ. Dumnezeu să-l
ierte! (000815)

Regretăm profund decesul  unchiului
nostru ECONOMU VALENTIN şi suntem
alături la greaua suferinţă de Viorica şi
Mihai. Dan, Fana şi Larisa. (008032)

Indiferent de vârsta la care îi pierdem
pe părinţi, se rupe ceva în fiinţa noastră,
rămâne un gol imens în sufletul nostru.
Aceste sentimente le trăieşte în aceste
zile de toamnă distinsul nostru coleg,
prof. Nicolae Leonte de la Liceul “Emil
Racoviţă”, pe care îl asigurăm de
întreaga noastră compasiune ş i-i
transmitem sincere condoleanţe pentru
că se desparte pentru totdeauna de
bunul său tată. O stradă din oraşul
Tecuci va fi mai pustie! Conducerea
liceului, profesorii colegi şi prieteni.
(000851)

Sincere condoleanţe familiei
îndurerate pentru dispariţia fulgerătoare
a prietenului ş i distinsului domn
ECONOMU VALENTIN din partea
colectivului dispensar urban Tuluceşti,
dr. Zărnescu, dr. Buiucas, dr. Popescu.
(008041)

Suntem alături de prietenul, profesorul,
dirigintele domnul Nicolae Leonte, în
acest moment dificil al pierderii tatălui
său. Sincere condoleanţe. Colectivul
clasei a XII-a F a Liceului Teoretic “Emil
Racoviţă”. (008051)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă a celui care a fost MODIGA
EMIL. Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Familia Samoilă Ionel, Bereşti.
(008053)

Colectivul SC Agromec SA Şendreni
cu regret anunţă dispariţia fulgerătoare
a celui care şi-a dedicat întreaga viaţă
carierei profesionale, om de o înaltă
ţ inută morală ing. VALENTIN
ECONOMU şi transmite condoleanţe
familiei. Dumnezeu să-l ierte! (8284482)

Colectivul Şcolii Nr.31 “Gh Munteanu”
este alături de dl învăţător Modiga
Hristodor la durerea pricinuită de
trecerea la cele veşnice a tatălui EMIL
MODIGA. Dumnezeu să-l ierte! (000928)

Colectivul clasei a III-a A de la Şcoala
Nr. 31 “Gh. Munteanu” împreună cu
părinţii sunt alături de dl învăţător Modiga
Hristodor la despărţirea de părintele
drag MODIGA EMIL. Dumnezeu să-l
odihnească. (000928)

Elevii clasei a VII-a C de la Şcoala Nr.
31 “Gh. Munteanu” sunt alături de dl
învăţător Modiga Hristodor în momentul
dureros al decesului tată lui său.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.

Cu inimile sfâşiate de durere familia
Săvescu regretă tragica dispariţie a
celui care ne-a fost tată, socru şi
bunic. Vei rămâne veşnic în inimile
noastre,

ŢURCANU PETRACHE. (000807)

Regretăm fulgerătoarea trecere în
veşnicie a iubitului nostru tată, bunic
şi frate

ŢURCANU PETRACHE. (000807)

18 septembrie 2004, durere fără
margini, amintiri frumoase, pe care
nimeni nu ni le poate lua, zile triste,
la decesul  celui care a fost

BĂSESCU C. PETRU la 47 ani de
viaţă. Dumnezeu să-l vegheze şi să
aibă odihnă veşnică. Fraţii şi sora.
(008012)

S-au scurs 4 ani de lacrimi şi durere
de când ne-am despărţit de fiul nostru
drag

prof. CHIRILĂ LEONARD, trecut în
nefiinţă pe 21.09.2000. Nu-l vom uita
niciodată şi-l vom păstra veşnic în
conştiinţa noastră. Dumnezeu să-l ierte
şi să-l odihnească în linişte şi pace.
Părinţii şi surorile. (009975)

Au trecut 2 ani trişti şi plini de dor de
când a plecat de lângă noi

CONCITA RIŢĂ. Tristă-i lumina zilelor
noastre, pline de dor şi lacrimi. Ne
mângâie doar amintirile ce ni le-ai lăsat
şi nu se vor şterge. Am rămas cu un gol
imens în suflete ş i-n casa pustie
tăcerea se întinde. Te vom iubi şi nu te
vom uita. Emilia soţie şi fetele Julieta şi
Elena. (000752)

Singurătatea tristeţe şi lacrimi adunate
în sufletele noastre în 2 ani de la
despărţirea de dragul nostru soţ, tată,
socru şi bunic

NĂSTASE ANGHEL. Nu te vom uita
niciodată. Familia. (000795)

Cu adâncă durere în suflet amintesc
că s-au scurs 5 ani de când fulgerător,
la numai 64 ani, m-ai părăsit în această
lume, scumpul meu soţ

TUDOR CONSTANTIN. Dumnezeu să te
ierte! Nu te voi uita niciodată.  Soţia.
(000681)

Triste şi dureroase amintiri la împlinirea
a 2 ani de când dragul nostru soţ şi tată

 NICOLAE IONEL a plecat de lângă
noi .  Nu te vom ui ta  n ic iodată .
Dumnezeu să-l odihnească. (007970)

Locatarii bl. B2, sc. I, Ţiglina III,
regretă profund moartea
fulgerătoare a vecinului lor
ŢURCANU PETRACHE şi transmit
condoleanţe familiei îndurerate.
(007979)

În aceste momente de mare
suferinţă sufletească pricinuită
de trecerea în eternitate a
tatălui suntem alături de Lenuţa
Bichir, cu sinceră compasiune.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace şi întregii familii putere
pentru depăşirea acestei grele
încercări! Colegii din Unicom SA
Galaţi. (ctr)

Dumnezeu m-a înzestrat cu un buchet
de 4 flori, dar acum 2 ani mi-a rupt din
buchet o floare, floare pe care a să-
dit-o în pământ pentru a creşte sus la
cer. Cu lacrimi de mamă îi stropesc
mormântul, dar în zadar, floarea mea
nu va mai creşte niciodată. Mama nu te
va uita niciodată, floricica mea dragă

FLORICĂ CONSTANTIN - 2 ani de la
deces. Dumnezeu să aibă grijă de tine
acolo în ceruri unde ai înflorit. Mama ta.
(007985)

Astăzi ai fi împlinit 64 de ani, scumpul
nostru soţ, frate, fiu, tată şi bunic
SESERMAN ILIE. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Soţia, copiii şi
nepoţii. (000799)

Acum 2 ani ai plecat pe alte tărâmuri...
Cuvintele sunt neputincioase, dezgolite
de conţinut şi nu pot descrie durerea
despărţ irii de dragul nostru frate,
cumnat şi unchi

CONSTANTIN FLORICĂ. Te vom păstra
veşnic în amintire. Dumnezeu să-ţi
odihnească în pace sufletul tău bun şi
blând. Sora Steluţa, cumnatul Cornel,
Lulu, Cristina, Titi şi sora Tincuţa.
(007986)

Au trecut 5 ani de când cel care a
fost ec. ROSCOV NICOLAE a trecut în
lumea umbrelor. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Soţia Stela şi
familia. (007987)

Cu durere în suflet anunţăm împlinirea
a 2 ani de la dispariţia bunului nostru
cuscru NĂSTASE ANGHEL pe care nu-
l vom uita niciodată. Fam. Barbu.
(008019)

Azi se împlinesc 7 ani de când cea
mai iubită mamă şi bunică

SOROCEANU IONICA (JENI) nu mai este
printre noi. Vei rămâne veşnic în
amintirea tuturor. Armand, Alina, Laura.
(000868)

Flori ş i lacrimi pentru HRISCU
ANDREEA care astăzi ar fi împlinit 20
de ani. Îţi vom păstra vie amintirea.
Vlăduţ şi Ştefăniţă. (000854)

Astăzi fără tine septembrie vine...
S-a scurs un an de când ai trecut în
eternitate, dragul nostru

ŞTEFAN MIU. Ne rugăm pentru odihna
sufletului tău. Soţia şi fiicele. (008037)

Astăzi, ANDREEA, ai fi primit 20 de
trandafiri, dar viaţa-i ciudată şi paşii ne
poartă în josul străzii, acolo vorbim,
acolo ne amintim. Te vom purta mereu
în inimă. Simona şi Ruxandra. (000895)

Acum un an o inimă de aur, a  celui
care a fost

NEGRU CHIMON, 50 ani, a încetat să
mai bată. Te vom păstra viu în sufletele
noastre. Soţia, fiicele, ginerele şi
nepoţelul. (000917)

Triste ne sunt inimile la împlinirea unui
an de la trecerea în nefiinţă a celui care
a fost un cumnat, frate şi unchi deosebit
NEGRU CHIMON. Te vom plânge mereu.
Fam. Manole şi Marinescu. (000918)

Astăzi, 21 septembrie, ai fi împlinit 83
de ani. Prin firea ta blândă şi modestia
desăvârşită ai ştiut să te faci îndrăgită
şi apreciată de toţi cei care te-au
cunoscut. Nimic nu va putea şterge
amintirea ta, buna mea soţie

LULU. Titi Bucurenciu cu familia.
(000922)

Pioasă amintire şi veşnică
recunoştinţă părinţilor şi
bunicilor noştri, prof. TEODORU
GRIGORE şi TEODORU MARIA la
15 ani şi respectiv, 11 ani de la
deces. Rodica şi Iulian. (000268)
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n Preşedintele clubului Poli Iaşi,
Marius Stan, a declarat că va părăsi
această grupare, după ce a fost
contestat de suporteri la finalul meciului
pierdut, pe teren propriu, scor 1-3, în
faţa formaţiei Sportul Studenţesc, în
etapa a VII-a a Diviziei A. “Vreau să-mi
văd de-ale mele. Voi părăsi echipa
ieşeană. Se pare că la Iaşi se uită foarte
repede performanţa pe care am reuşit-o
- promovarea, după nouă ani în Divizia

A”, a afirmat Stan. Marius Stan a afirmat
că nu a semnat nici un contract cu
gruparea din Iaşi şi, prin urmare, nu se
poate vorbi de o demisie a sa. “Plec
aşa cum am venit, cu aceeaşi maşină
veche pe care o ştie toată lumea şi fără
să am vreo vilă în Copou. Nu am venit la
Iaşi să mă îmbogăţesc. Nu vreau statuie
pentru promovare, dar nici să fiu huiduit
de un întreg stadion”, a concluzionat

Stan. Până la numirea unui nou tehnician,
după demiterea lui Vasile Simionaş, la
conducerea tehnică a echipei se află
antrenorul secund Narcis Ciocârlan.

nnnnn Echipa naţională de fotbal
feminin a României a terminat la
egalitate, scor 0-0, partida dispu-
tată, duminică, în deplasare, împo-
triva reprezentativei Bosniei-Her-
ţegovina, în penultima etapă a
grupei a V-a a preliminariilor
Campionatului European din 2005.
România se află în divizia secundă
a competiţiei şi luptă pentru a
promova în divizia întâi, fapt care
i-ar permite, în următoarele pre-
liminarii, cele ale ediţiei 2007, să
atace accesul la turneul final.
România va disputa ultimul meci
sâmbătă, de la ora 15.00, la Otopeni,
împotriva selecţionatei Croaţiei.

n Echipa Farul Constanţa a înre-
gistrat a 500-a înfrângere în Divizia A,
după ce a fost învinsă, în deplasare, cu
scorul de 3-1, de formaţia Steaua
Bucureşti, în etapa a VII-a. În acelaşi
meci, mijlocaşul Farului, Vasilică
Cristocea, a jucat partida cu numărul
100 în prima divizie, iar stelistul Florin
Lovin a evoluat pentru a 50-a oară în
Divizia A. Şi atacantul echipei Univer-
sitatea Craiova, Jeremie Njock, a jucat
meciul 50 în Divizia A, în partida pierdută,
în deplasare, cu scorul de 3-1, în faţa
formaţiei FC Naţional.

nnnnn Naţionala de fotbal a ziariştilor
români, campioană mondială şi
olimpică, va întâlni, în cursul lunii
octombrie, în două partide amicale,
echipa similară a Italiei. Primul
meci este programat pe 10 oc-
tombrie, la Târgovişte, urmând ca
partida-revanşă să se dispute la
sfârşitul lunii, la Treviso.

SCRIMĂ . Floretista Laura
Badea-Cârlescu este noul ambasador
al României pentru Sport, Toleranţă şi
Spirit Sportiv pe lângă Consiliul Europei,
înlocuind-o în această funcţie pe fosta
atletă Maricica Puică, se arată într-un
comunicat al Agenţiei Naţionale pentru
Sport. Puică a fost timp de patru ani
ambasadorul României, funcţia fiind
preluată, începând cu 16 septembrie,
de Laura Badea.

RUGBY. Rezultatele înregistrate în
etapa a IV-a a Diviziei Naţionale de
rugby: Dinamo - Bucovina Suceava
97-10, Steaua - Ştiinţa Petroşani 62-7,
Rulmentul Bârlad - Minerul Lupeni
53-12, U Cluj - Contor Zenit Arad 18-0,
CSM Baia Mare - RC Farul 68-8.

KARATE. Sportivii de la clubul
Conpet Petrolul Ploieşti au câştigat a
XI-a ediţie a Cupei României la karate
tradiţional, competiţie ce a avut loc la
Iaşi, în perioada 17-19 septembrie. Au
participat 60 de sportivi, de la nouă
cluburi. Sportivii de la Karate Club
Galaţi s-au clasat pe locul al patrulea.

CANOTAJ. Componentele

echipajului de 8+1 al României, medaliat
cu aur la Jocurile Olimpice de la Atena,
au fost premiate de grupul de firme
Niro Group, partener oficial al
Federaţ iei Române de Canotaj.
Elisabeta Lipă, Georgeta Damian,
Aurica Bărăscu, Rodica Florea, Liliana
Gafencu, Angela Alupei, Doina Ignat,
Ioana Papuc, Viorica Susanu şi Elena
Georgescu, precum şi antrenorii Mircea
Roman şi Florian Grigore au fost primit
câte 50.000.000 de lei.

BASCHET. Conducerea clubului de
baschet masculin Poli Carbochim Cluj
a decis să renunţe la achiziţionarea
jucătorului sârb Dalibor Dopudj, după
ce acesta a fost testat în două meciuri
amicale. Dopudj, care are 2,10 metri
înălţime şi 115 kilograme, a venit la Cluj
de la formaţia germană de ligă secundă
MTV Braunschweig.

DIVERSE. În cadrul Adunării
Generale a Clubului Sportiv al
Jurnaliştilor (CSJ), Dumitru Vişan a fost
ales preşedinte al CSJ. Din Consiliul
Director mai fac parte: Dragoş
Mărăşoiu - vicepreşedinte pentru

sporturile pe echipe; Marius Gherghe
- vicepreşedinte pentru sporturile
individuale; Dumitru Petre -
vicepreşedinte cu probleme
organizatorice; Radu Maxim
-vicepreşedinte cu relaţ i i le
internaţ ionale; Romeo Chiriac -
secretar general; Lucian Moga, Cătălin
Cârnu şi Cătălin Oprişan - membri. De
asemenea, Nicu Gheară a fost ales
preşedinte de onoare, iar Ion Bocioacă
a fost desemnat director de imagine.

BOX. Pugilistul american Oscar de
la Hoya a suferit primul KO din carieră,
fiind învins, înainte de limită, în repriza
a noua, de compatriotul său Bernard
Hopkins, într-un meci disputat la Las
Vegas, pentru titlul unificat la categoria
mijlocie (WBA, WBC, IBF şi WBO). În
pofida acestei înfrângeri, De la Hoya
va primi o bursă de 30 milioane dolari,
în timp ce învingătorul va beneficia doar
de 10 milioane dolari. Hopkins şi-a
înscris în palmares a 45-a victorie,
dintre care 32 înainte de limită, în timp
ce De la Hoya are 37 victorii şi 4
înfrângeri.

AUTOMOBILISM. Pilotul canadian
Jacques Villeneuve a semnat un
contract pe o perioadă de doi ani cu
gruparea Sauber-Petronas, care va
intra în vigoare începând cu sezonul
2005. Villeneuve (33 de ani), campion
mondial în 1997, la bordul unui
monopost Williams-Renault, îl va înlocui
pe pilotul italian Giancarlo Fisichella,
care a semnat un contract cu Renault
pentru sezonul 2005. Jacques
Villeneuve, care a câştigat de-a lungul
carierei 11 Grand Prix-uri de Formula
1, va fi coechipier la Sauber cu pilotul
brazilian Felipe Massa. Canadianul,
care a părăsit echipa BAR-Honda la
sfârşitul sezonului trecut, va conduce,
în ultimele trei curse din actualul sezon
(programate în China, Japonia şi
Brazilia), monopostul Renault, în locul
lui Jarno Trulli, care şi-a reziliat
contractul cu echipa franceză.

n Antrenorul echipei Real Madrid,
Jose Antonio Camacho, şi-a depus
demisia, duminică seara, iar
preşedintele clubului Florentino Perez
a anunţat, ieri, că a acceptat-o. Potrivit
presei spaniole, relaţiile lui Camacho
cu mai mulţi dintre jucătorii săi nu erau
foarte bune, fotbaliştii criticându-l pe
tehnician în repetate rânduri ş i
acuzând atitudinea foarte dură a
acestuia. Camacho a fost numit în
funcţia de antrenor al echipei Real
Madrid în luna mai, înlocuindu-l pe
portughezul Carlos Queiroz, care a
fost demis. Florentino Perez a anunţat
că în funcţia de antrenor principal al
echipei a fost numit secundul Mariano

Garcia Remon, iar lui Camacho i s-a
propus un post în cadrul grupării.
Mariano Garcia Remon, fost portar
în anii ’70, a mai pregătit echipele
Sporting Gijon, Albacete, Las Palmas,
Salamanca, Numancia şi Cordoba.

n Selecţionerul Angliei, Sven
Goran Eriksson, este favorit pentru
preluarea funcţiei de antrenor al
echipei Real Madrid, după ce Jose
Antonio Camacho a demisionat,
informează cotidianul britanic “The
Sun”. Preşedintele clubului din Madrid,
Florentino Perez, a încercat să-l aducă,
anul trecut, pe Eriksson, şi, potrivit “The
Sun”, oficialul madrilen îl va contacta
din nou pe tehnicianul suedez.

SPANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a III-a a
campionatului spaniol: Numancia -
Getafe 1-0, Mallorca - Malaga 1-2, Real
Zaragoza - Albacete 4-3, FC Sevilla  -
Levante 3-0, Racing Santander  -
Villarreal 1-1, Atletico Madrid    - FC
Barcelona 1-1, Athletic Bilbao -
Deportivo La Coruna 1-2. Clasament:
1.Espanol Barcelona 7 puncte,
2.Atletico Madrid 7 p, 3.FC Barcelona
7 p.

ITALIA. Echipa AC Parma a fost
învinsă, duminică, în deplasare, cu
scorul de 4-0, de formaţia Udinese, în
ultimul meci din etapa a II-a a cam-
pionatului italian.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a VI-a a cam-
pionatului englez: Chelsea Londra -
Tottenham Hotspur 0-0, Southampton
- Newcastle United 1-2, Everton -
Middlesbrough 1-0.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a V-a a
campionatului german: SC Freiburg  -
VfL Bochum 1-1, Hertha Berlin - VfB
Stuttgart 0-0.

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a VI-a a cam-
pionatului francez: OSC Lille - Caen
2-0, OGC Nice - Sochaux 2-1, AJ
Auxerre - FC Metz 4-0, Paris
Saint-Germain - AS Monaco 0-1.
Clasament: 1.AS Monaco 13 p, 2.AJ

Auxerre 12 p, 3.Bastia 12 p.
BULGARIA. Echipele ŢSKA Sofia şi

Partizan Belgrad, adversarele formaţiilor
româneşti Steaua şi Dinamo în turul întâi
al Cupei UEFA, au câştigat partidele pe
care le-au disputat, duminică, în
campionatele Bulgariei, respectiv
Serbiei-Muntenegru. ŢSKA Sofia a învins,
în deplasare, cu scorul de 3-1, formaţia
Beroe, în etapa a VI-a, în timp ce Partizan
Belgrad a câştigat cu scorul de 2-0
meciul disputat, în deplasare, împotriva
formaţiei Buducnost, tot într-un meci din
etapa a VI-a.

TURCIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a VI-a a campionatului
turc: Beşiktaş - Galatasaray 0-0,
Trabzonspor - Gaziantepspor 0-0,
Ankaragucu - Genclerbirligi 1-0, Rize-
spor - Kayserispor 2-1. Clasament:
1.Fenerbahce 16 p, 2.Trabzonspor 16
p, 3.Galatasaray 13 p.

PORTUGALIA. Rezultate înregis-
trate, duminică, în etapa a III-a a
campionatului portughez: Penafiel  - Rio
Ave 1-1, Belenenses Lisabona - Uniao
Leiria 2-1, Moreirense - Nacional Madeira
3-2, Beira Mar Aveiro - Gil Vicente 1-0,
Academica Coimbra - Benfica Lisabona
0-1. Partida Sporting Lisabona - Maritimo
Funchal s-a disputa aseară, în timp ce
meciul Sporting Braga - Vitoria Guima-
raes va avea loc astăzi. Clasament:
1.Benfica Lisabona 9 p, 2.Vitoria Setubal
7 p, 3.Boavita Porto 7 p.

BUCUREŞTI. Căpitanul nejucător al
echipei de Cupa Davis a României,
Adrian Marcu, a declarat că jucătorii
Florin Mergea şi Victor Ioniţă vor evolua
la dublu în meciul cu Canada, din barajul
pentru menţinerea în Grupa Mondială,
care se va desfăşura în perioada 24-26
septembrie, la Arenele BNR. “Canada
este o echipă pe care o putem învinge.
Sper să ne calificăm din nou în Grupa
Mondială”, a declarat Marcu, care a
adăugat că jucătorii Răzvan Sabău şi
Horia Tecău au primit propunerea de a
se antrena alături de echipă, dar nu au

răspuns convocării. La simplu, pentru
România vor evolua Andrei Pavel şi
Victor Hănescu.

BUCUREŞTI. Perechea Lucas
Arnold/Mariano Hood (Argentina) a
câştigat proba de dublu a turneului BCR
Open România, care s-a desfăşurat în
perioada 13-19 septembrie la Arenele
BNR şi a fost dotat cu premii în valoare
de 351.000 de euro. În finală, perechea
argentiniană a învins cuplul Jose
Acasuso/Oscar Hernandez
(Argentina/Spania) cu scorul de 7-6 (5),
6-1.

ATLETISM. Atleta română Nuţa
Olaru a câştigat, duminică, cea de-a
27-a ediţie a semimaratonului de la Phila-
delphia, cu timpul de o oră, 9 minute şi
38 de secunde. Proba masculină a fost
câştigată de kenyanul Julius Kibet
(1:01.18). Olaru şi Kibet au câştigat
pentru performanţa obţinută câte 7.000
de dolari.

VOLEI. Echipa masculină de volei
Municipal Constanţa a câştigat cea de-a
doua ediţie a Cupei Mării Negre, care
s-a desfăşurat în perioada 16-19
septembrie, cu participarea a şase
formaţii. În finală, Municipal Constanţa
a învins, cu scorul de 3-0, echipa
Petrom Ploieşti. În meciul pentru locul
trei, Dinamo Bucureşti a învins, cu 3-1,
pe Deltacons Tulcea, iar Cernomoreţ
Varna (Bulgaria) a ocupat locul 5,

învingând, cu 3-0, pe Team Valla
Linkoping (Suedia).

RUGBY. Componenţii echipei naţio-
nale de rugby a României s-au reunit, la
Stadionul Naţional din cadrul Com-
plexului Sportiv “Lia Manoliu”, în
vederea partidelor amicale cu Ţara
Galilor şi Japonia. Antrenorii repre-
zentativei, Daniel Santamans şi Virgil
Năstase, au convocat pentru cele două
partide 27 de jucători din campionatul
intern. Conducerea tehnică a echipei
naţionale se va întâlni pe 27 septembrie,
la Toulouse, cu jucătorii români care
evoluează în campionatul francez.
Meciul cu Ţara Galilor se va disputa la
Cardiff, pe 12 noiembrie, iar partida cu
Japonia va avea loc pe 20 noiembrie,
locul de desfăşurare nefiind încă stabilit,
în discuţie fiind Bucureştiul şi Londra.

În etapa a VII-a a Diviziei A, Oţelul a
“reuşit” o nouă contraperformanţă,
pierzând la Bistriţa cu scorul de 3-0.
Mai îngrijorător decât diferenţa destul
de mare de scor, la care s-a ajuns,
totuşi, în urma a două execuţii individuale
deosebite (golurile 2 şi 3 ale lui Coroian
şi Cornea), este faptul că jocul echipei
gălăţene nu se leagă mai deloc.

În fapt, gălăţenii au jucat bine timp
de o repriză, atâta timp cât scorul de pe
tabela de marcaj s-a menţinut 0-0.
Semn că pe faza defensivă, cu excepţia
unor greşeli individuale, inerente la
nivelul modest existent în prima noastră
divizie, elevii lui Sorin Cârţu stau relativ
bine.

Însă după ce gazdele au marcat şi
“oţelarii” au fost nevoiţi să iasă la joc, în
încercarea de a înscrie, au apărut
problemele. Construcţia este, se pare,
punctul slab al echipei gălăţene în acest
sezon şi, în momentul de faţă, nici nu
se întrevede vreo soluţie. Asta şi pentru
că, din lotul pe care îl are la dispoziţie la
momentul actual, Sorin Cârţu nu prea
are de ales decât jucători cu profil
defensiv.

Titularii de drept ai liniei mediane -
Mărginean, Danciu şi Tănase - nu au
demonstrat în acest început de sezon
că pot participa cu succes şi la
construcţie decât într-o foarte mică
măsură. Din acest motiv, cele două

victorii obţinute de gălăţeni până acum
pe teren propriu (1-0 cu Farul şi 1-0 cu
Sportul Studenţesc) au fost obţinute cu
foarte mare greutate. Simplul fapt că la
Bistriţa singurele ocazii ale Oţelului au
venit în urma unor şuturi de la distanţă
ale fundaşului Dragomir spune foarte
multe...

De un mare ajutor ne-a fost până
acum şi mentalitatea existentă în
campionatul românesc, potrivit căreia
echipele vizitatoare trebuie să se apere,
lucru care uşurează întrucâtva misiunea
gazdelor, nevoite să se ocupe doar de
ofensivă şi să preseze permanent
poarta adversă, care în cele din urmă
cedează.

Cam acesta a fost, de altfel, şi
profilul meciului de la Bistriţa, în care
preocuparea primordială a gălăţenilor a
fost, încă din start, aceea de a nu primi
gol. Cu toate că, înainte de joc,
preşedintele Nicu Boghici declara că a
“purtat o discuţie foarte serioasă cu
jucătorii”, în care le-a reamintit că fotbalul
profesionist înseamnă... altceva.

Situaţia nu este deloc roză pentru
“oţelari”, chiar dacă, la ora actuală,
echipa gălăţeană nu se află într-o
poziţie foarte îngrijorătoare în ierarhia
primei divizii. Urmează un meci cu Poli
Unirea Iaşi, pe teren propriu, pe care
gălăţenii pot să-l câştige fără probleme,
însă mai departe lucrurile se încurcă.

Pentru că vor începe partidele cu
“echipele mari”, primii adversari
“serioşi” urmând să fie, cronologic
vorbind, Steaua şi Rapid. Este evident
faptul că Oţelul a avut, până în acest
moment, un program destul de uşor,
întâlnind doar echipe de pluton. Iar în
condiţiile în care nu a obţinut nici un
punct în deplasare în cele trei meciuri
disputate în compania acestora (la
Bacău, Timişoara şi Bistriţa), în faţa
formaţiilor de prim rang este cu atât
mai puţin probabil că se va reuşi ceva.

Nu ne-am propus, în rândurile de

mai sus, să analizăm “la sânge”
prestaţiile de până acum ale Oţelului,
ci doar să tragem un semnal de alarmă,
pentru ca la nivelul conducerii clubului
să se încerce remedierea din mers a
problemelor existente, până când nu
va fi prea târziu.

Poate câteva transferuri (dificil de
efectuat, ce-i drept, în această
perioadă), poate o încercare de
schimbare din mers a mentalităţii,
poate o motivare suplimentară... Cu
siguranţă, însă, ceva trebuie făcut.

Nu o zi, nu două, ci şapte am fost, împotriva voinţei mele, târgmureşean.
Asta-i! Îmi doream, mai mult ca oricând, să fiu pe-aproape, acolo unde fotbaliştii
de altădată şi-au reînviat, după aproape un sfert de veac,  echipa lor - C.S.U.
Am scos-o din noianul amintirilor pentru a reînnoda o tradiţie. Deocamdată s-o
luăm ca pe o promisiune  rostită cu glas tare şi însoţită de urale, atâtea câte au
fost, acolo, pe “Siderurgistul”. Cinstit să fiu, nu mi-ar fi displăcut, sâmbăta
trecută, să fiu şi undeva în tribună când Mişu Ciobanu, mai mult decât Dacia
Unirea Brăila, a umilit (9-2) poate nu în primul rând FCM Dunărea şi nici pe
antrenorul ei, pe Ion Viorel, ci pe alţii. E doar  o bănuială. N-aş fi lipsit nici
miercurea trecută de la meciul de Cupă, când Sdrobiş a revenit la Galaţi, aici
unde,  cu Oţelul, şi-a consolidat un nume, alături de Costică Rădulescu, şi a
reuşit  să scufunde carapacea abia urnită de pe locul înalt al Diviziei B.

Miercuri - Pânzaru, sâmbătă - Buteseacă, mai ales,  au spulberat cu  orgoliile
lor nava pe care  au fost matrozi. Umiliţi? Puţin spus! 14 goluri, de miercuri până
sâmbătă! Nici n-a început bine marşul, că Dunărea se află în derivă!

Prima debarcare s-a şi produs. Mai demult - Cătălin Tofan. Cine urmează?
Sâmbăta trecută, după meci, la câteva ore, Ion Viorel era pe punctul de a-l
urma. Supărat pe jucători (pe unii), supărat pe conducere. Performanţă oricum
nu se poate face doar cu promisiuni şi fără bani. Trist şi greu de prevăzut până
unde se va ajunge. Cât mai e pe-aproape Ninel Comşa, speranţele încă mai
pâlpâie.

Am fost la Tg.Mureş - cum spuneam - nu departe de Bistriţa. Aş fi vrut să
descopăr Oţelul, duminică, în curtea lui tata Jean. Iarăşi, din păcate, fără sorţi
de izbândă. Am făcut totuşi ceva.  L-am incitat însă pe Teo Mateescu, prezent
la meci, cu pronosticul meu. Am mizat pe victoria “oţelarilor”, nu din patriotism
dunărean exacerbat, doamne fereşte! Ci dintr-o tradiţie “semnată” pe gazon.
Când au vrut, gălăţenii nu i-au iertat pe bistriţeni. Teo, în noapte (mai nou aşa se
transmite la radio, în direct, de cele mai multe ori, “Fotbal minut cu minut” în
rezumat), mi-a fluturat în eter  vorbe numai  de noi ştiute. Că tradiţia, vezi
doamne, s-a rupt!  Păi cum putea fi altfel, dacă “oţelarii” au bătut atâta drum
până la Bistriţa pentru a juca doar 45 de minute!

De la fotbal am ajuns şi la handbal. Şi nu numai, cum o să aflaţi mai la vale.
Acelaşi Mateescu evoca jocul în şapte, cu mingea cea mică, de acum trei
decenii, de la mal de Dunăre. “Mă pornisem - rostea el, nostalgic, la telefon -
spre Galaţi. Era prin 1972. Mare turneu de sală. Câştigat fireşte, de echipa lui
Penu”. Galaţiul acelor ani, drumul în noaptea cu lună plină prin Câmpia Bărăganului
şi descoperirea în zori a fluviului  adormit. Toate  acestea, şi multe altele, motiv
de reverie telefonică pentru colegul meu.

Povestea era pentru mine, şi-o păstram pentru mine. Dacă nu era să fie
sărbătoare iscată de fotbaliştii de la CSU şi mai ales o întrebare tam-nesam cu
care m-a ţintuit un om trecut de 70 de ani  întâlnit la Tg.Mureş. Bătrânul, de prin
părţile Vâlcei, dintre munţi, de la Voineasa sau pe-aproape de ea. “Ce mai face
Dăscălescu!?, chiar aşa m-a luat direct omul! Răspunde-i dacă poţi! Matale să
ştii că omul ăsta se  îndrăgostise de munţii noştri”. Îl ascultam tot mai surprins.
“Era acolo o cabană peste care mai să se prăvale muntele. Şi spre ea  o
panglică de asfalt de câţiva zeci de kilometri. Cum ar fi ca acu’ spre toamnă,
ne-am pus câteva  echipe  şi tot măturam şoseaua de frunze. De dimineaţă
până seara.  O zi, două, o săptămână. Că vine domnul, ce domn?, tovarăşu’.
Şi?, am dat să-l întrerup. “Ne-am ales cu râsul şoferilor. Dăscălescu n-a venit
nici atunci şi nici după aia”. Întâmplare hazlie, să recunoaştem. Asemenea
primiri se mai poartă şi astăzi. Povestea o păstram. Dar îmi dă ghes să aştern un
gând legat de omul care nu putea să calce cu maşina pe frunze. Spuneţi-i cum
vreţi omului, spuneţi-i că a fost dur, un dictator sadea al Galaţiului - şi a fost - dar
aflaţi ceea ce poate unii nu ştiu, alţii au uitat. Din dragoste pentru fiica lui
(îndrăgostită, la rândul ei, de Ungureanu, jucător de fotbal la CSU) a “ctitorit”
Sala Sporturilor şi terenul, aşa cum arată acum, de pe strada Mihai Bravu!

Dar, hai să ne întoarcem la fotbal. Tristeţe pe lângă casă, necaz mare şi pe
la alţii. Acu’, drept să fiu, la Belgrad, “oţelarii”, când au trecut pe acolo, poate nu
s-au mişcat atât de sprinten ca dinamoviştii. Dar au ştiut ce vor.  Au închis jocul.
Atât au putut, atât au făcut. Mai sigur în faţa porţii lor  şi mai periculoşi la poarta
belgrădenilor. Păi, dacă Victoraş Iacob şi Mozacu sau măcar unul dintre ei
marca, acum hotăram în familie calificarea. Acum ce să  facem? N-avem decât
să aşteptăm deznodământul peste două săptămâni: promovarea bucureştenilor
sau  demisia lui Andone! Steaua, şi ea pe-aproape. E drept, joacă altceva.
Oricum, calificarea Stelei este mai sigură, chiar dacă se va decide la Sofia,
decât ce a dinamoviştilor. Câinii roşii au “muşcat”  o victorie facilă la Bacău, însă
deloc concludentă.

Aşa ne-am  petrecut timpul o săptămână. De vineri, cu fotbalul o luăm de la
capăt. La Galaţi - aşteptăm ziua de duminică, una mai aparte. “Oţelarii” se vor
trezi pe cap cu Politehnica Iaşi, dar... fără Marius Stan şi Vasile Simionaş.

De la Tg.Mureº
la Belgrad
ºi mai departe...

SPORTIVI ROMÂNI
ÎN ÎNTRECERI
INTERNAÞIONALE
Nuþa Olaru - învingãtoare
la Philadelphia

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Laura Badea - ambasador al României pentru Sport

TENIS PE... MERIDIANE

România - Canada,
în Cupa Davis

Camacho
a demisionat

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL

Jocul Oþelului este, în
continuare, în suferinþã

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Marius Stan
pãrãseºte Iaºiul

GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...

Egalitate
în derbiul Turciei

Antrenor nou
Tehnicianul Mariano Garcia Remon, fost portar în anii ’70, a fost

desemnat în funcţia de antrenor principal al formaţiei spaniole Real
Madrid, după ce Jose Antonio Camacho a demisionat.

500 de înfrângeri
Echipa Farul Constanţa a înregistrat cea de-a 500-a înfrângere în Divizia A, după ce

a fost învinsă, duminică, în deplasare, cu scorul de 3-1, de formaţia Steaua Bucureşti,
în etapa a VII-a.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Turneu
internaþional
de fotbal
pentru echipe
de poliþiºti

n De astăzi şi până vineri, la
Complexul Siderurgistul,
Internaţional Police Association,
Secţia Română - Regiunea Galaţi
şi Clubul Sportiv “Danubius”, din
cadrul Inspectoratului de Poliţie a
Judeţului Galaţi, organizează un
Turneu internaţional de fotbal, la
care participă 12 echipe de poliţişti
din Italia, Slovenia şi România.

Pe terenul sintetic de la
“Siderurgistul”, de la ora 14,00, vor
evolua selecţionate din Bucureşti,
Braşov, Bacău, Constanţa, Buzău,
Oneşti, Rm.Vâlcea, Ascoli-Piaceno
(Italia), Ljubljana (Slovenia),
precum şi trei formaţii din Galaţi,
două ale Inspectoratului de Poliţie
şi cea a Poliţiei de Frontieră.

Deschiderea oficială a turneului
va avea loc astăzi, de la ora 10,30,
în Grădina Publică.

n Agenţia Naţională pentru
Sport, împreună cu Ministerul
Educaţiei şi Cercetării şi Ministerul
Administraţ iei ş i Internelor,
organizează a doua ediţie a
Campionatului Naţional al liceelor
la fotbal, baschet, handbal, volei,
şah şi rugby în 7. Prima ediţie
organizată la Galaţi, de către D.J.S.
şi Inspectoratul Şcolar, a fost
câştigată, anul trecut, de Liceul cu
Program Sportiv - la baschet fete
şi băieţi şi de Liceul Metalurgic - la
fotbal. Datorită succesului
înregistrat în rândul elevilor, celor
două ramuri sportive li s-au
adăugat anul acesta voleiul,
handbalul, şahul şi rugbiul în 7.

n Atleţii veterani gălăţeni au
repurtat succese deosebite  la
Campionatul Naţional de cros pe
şosea, competiţie desfăşurată
săptămâna trecută la Piteşti. La
categoria 75-79 ani, Mihai Drăghici
(Oţelul) a devenit campion naţional,
situându-se pe locul I (din  zece
competitori de aceeaşi vârstă) în
cursa de 21 km, pe care a
încheiat-o în 2 ore 17 minute şi 13
secunde. La 50-54 ani, Cătălin
Brăila (Olimp) a sosit al treilea în
cursa de 10 km. Acelaşi atlet
cucerise, cu două săptămâni în
urmă, locul VI pe distanţa de 100
m la Balcaniadă.

n În Divizia Naţională de popice,
echipa masculină a Clubului
ICMRSG a obţinut o victorie
categorică în faţa celor de la
Foresta Tălmaciu (Sibiu). Elevii
antrenorului emerit Ilie Băiaş s-au
impus cu scorul de 3439 - 3243
p.d. (5-1 la individual). Diferenţa
de  193 de “beţe” în favoarea
gălăţenilor a fost asigurată de
evoluţia bună a tuturor jucătorilor,
dintre care Cosmina Crăciun a
trecut peste graniţa celor 600 de
“beţe”!

Iată realizările individuale ale
gălăţenilor: Bebe Tudorie 577,
Leontin Popp 568, Ion Grigorescu
542, Ion Cercel 550, Remus
Antimirescu 590 şi Cosmin Crăciun
612.

Reamintim că, în etapa de
sâmbătă, fetele de la ICMRSG au
obţinut o victorie preţioasă: 3167 -
3079 p.d. în dauna puternicei
echipe  bucureştene Rapid Voinţa.

Şi încă o informaţie din sportul
popicelor. Peste o săptămână
echipa masculină a ICMRSG va
pleca în Macedonia, pentru a lua
parte la întrecerile “Cupei Federaţiei
Internaţionale”.

n Clubul de Fotbal Oţelul
continuă selecţiile pentru copii şi
juniori, în zilele de sâmbătă şi
duminică, ora 11,00. Selecţia are
loc la Stadionul “Siderurgistul”
(sintetic), sub îndrumarea
antrenorului Zoly David.

n Astăzi, de la  12,00, în Sala
“Siderurgistul” se va  disputa un
meci de handbal junioare. Se vor
întâlni echipele Oţelul şi LPS Buzău.

În etapa de duminică a
Campionatului Naţional de handbal
pentru juniori, echipele gălăţene ale
CSS au realizat o victorie şi o
înfrângere. Fetele au câştigat la
LPS Brăila, cu 22-21, iar băieţii au
pierdut la CSS Medgidia, cu scorul
de 22-30.

n În Campionatul Naţional de
fotbal juniori, echipele Oţelul au
câştigat în deplasare, la Electrica
Dobrogea Constanţa: 8-0 la juniori
mari şi 2-1 la juniori mici.

Echipele LPS Galaţi au avut
etapă liberă, întrucât formaţiile
adverse - Petrolul Berca - s-au
retras din competiţie.
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 21 septembrie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Meteo
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

apelor Dunãrii
din 20 septembrie
Cernavodă -68 cm -  12 cm
Hârşova 30 cm -  11 cm
Brăila 118 cm -    5 cm
GALAŢI 120 cm -  10 cm
Isaccea  97 cm -    3 cm
Tulcea 87 cm -    3 cm

COTELE

21 SEPTEMBRIE

MEGA TV
Ştirile Mega TV de luni până vineri

orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

21 SEPTEMBRIE

V. GHICA

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

  8,00 Nu e vina noastră!
(dramă, Italia, 2003)

10,00 În vreme de război
(dramă, SUA, 2002)

12,45 Hollywood: Necenzurat
Madonna

13,20 Bertie şi Elizabeth
(dramă, Marea Britanie,
2002)

15,05 Părinţi şi copii
(comedie, SUA, 1999)

17,00 Cinema, cinema, cinema
17,30 Ocean’s 11 - Faceţi jocurile!

(thriller, SUA, 2001)
19,30 Dave şi Locky

(comedie, Irlanda, 2002)
cu David Kelly

21,00 Carnivale (s)
21,55 Insomnia

(thriller, SUA, 2002)
cu Al Pacino, Robin
Williams

23,55 Limita
(dramă, Canada, 2003)
cu Lauren Bacall

  1,20 Mireasă la pachet
(comedie, SUA, 2001)
cu Nicole Kidman

11,30 Scena (r)
12,00 Desene animate
12,30 Şcoala micilor

vrăjitoare (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de franceză
14,30 Aventuri, călătorii,

arhive
15,00 Aventura sunetelor
15,30 Concert Paris

Combo
16,30 Linia maritimă

Onedin (s)
17,30 Curs de franceză
18,00 China:  oraşele

culturii
18,50 Jurnal cultural
19,05 Desene animate
19,35 Şcoala micilor

vrăjitoare (s)
20,00 Da, domnule

ministru! (s)
20,30 Restanţele criticii

literare
21,45 Jurnal cultural
22,00 Război şi pace

(dramă, URSS, 1967)
p. III
cu Serghei
Bondarciuk

23,25 Invitaţie la concert

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Ştirea de la ora

22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei
13,15 Un mc de cultură

(r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei

naţiuni
15,15 Realitatea

medicală
cu Carmen Toma

16,50 Naşterea unei
naţiuni

17,15 Audienţa în direct
cu S. Bălănescu

18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei

naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert
Turcescu

21,50 Proiect: România
cu Vlad Nistor

22,00 Ştirea de la ora
22
cu Răzvan
Dumitrescu

23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
  0,00 Jurnal TV

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)

Galaţi
Cinema “Central”: Eu, robotul -

orele: 10,00, 12,30, 15,00, 17,30, 20,00.
Luni şi vineri spectacolele încep la ora
12,30; Cinema “Republica”:  Garfield
- orele 16,00; 18,00;  Hell Boy, ora 20,00.
Luni liber.

perioada 17 - 23.09.2004

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
  8,45 Desene animate (r)
  9,15 Corect!
  9,20 Cinci minute de cultură
  9,30 Teleshopping
10,00 Avanpremieră
10,10 Sânge de ţigan (s/r)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Corect!
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,00 Spectacolul lumii (r)
13,30 Desene animate: Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Cultura eco
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct
18,00 Portul miracolelor (s)
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Iubita mea din epoca de

piatră (comedie romantică,
SUA, 1996) cu Jay Thomas

21,45 Avanpremieră
22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Gangsteri (thriller, coprod.,

2002)  cu Richard Anconina,
Anne   Parillaud

  1,05 Cinci minute de cultură
  1,15 Sânge de ţigan (s) cu O.

Laport
  2,05 Jurnalul TVR (r)
  3,05 Legături primejdioase (r)

(dramă, coprod., 2003) p. I
  4,45 Sănătate pentru toţi (r)
  5,50 Destine secrete (s)

  7,00 Pasiuni (s/r)
cu Galen Gering

  7,45 Teleshopping
  8,15 Monografii
  8,55 Rebelii (s/r)
  9,50 Iason şi legenda

argonauţilor
(aventuri, SUA, 2000) p. I
cu Jason London

11,20 Atlas
12,05 Marea

Brava (s/r)
cu Hector Soberon

13,00 TVR Iaşi
14,00 Desene animate
14,30 Tribuna partidelor

parlamentare
15,00 Emisiune

în limba germană
16,00 Teleshopping
17,00 Frontierele ştiinţei:

Autopsierea
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
20,00 Jurnalul TVR
20,30 Transilvania insolit
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Iartă, dar nu uita!

(dramă, coprod., 2001)
ultima parte
cu Virna Lisi

23,40 Poliţiştii
de la “Blue Murder” (s)

  0,35 Frontierele ştiinţei (r)
  1,35 Două

fete îndrăgostite
(erotic, SUA, ’95)
cu Maggie Moore

  3,15 Medalion
de interpret (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Surorile (s)  cu Swoosie

Kurtz, Sela Ward
11,15 Profeţii despre trecut (r)

cu Silviu Brucan şi Mihai
Codreanu

12,30 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Când o femeie iubeşte o

femeie (dramă, SUA,
2001) cu Brooke Shields,
Cherry Jones

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu
Sabryn Genet, Scott Reves

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Pasagerul 57 (acţiune,

SUA, 1992) cu Wesley
Snipes, Bruce Payne

22,20 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Acces interzis

(acţiune, SUA, 1995) cu
Lance Henriksen, Shannon
Tweed

  1,45 O familie poluată (s)
  2,15 Ştirile PRO TV
  3,15 O vacanţă de tot râsul

(comedie, SUA, 1983)
cu Chevy Chase, Beverly
D’Angelo

  5,00 Surorile (s/r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
  8,00 În gura presei
  8,30 Minunile naturii (s)
  9,30 Vivere -

A trăi cu pasiune (s/r)
 10,30 Lawrence al Arabiei

(istoric, Marea Britanie,
1962) p. I cu Peter O’Toole

11,30 Seaquest (s)
13,00 Observator
13,30 Comedia animalelor
14,00 Votul decisiv

(dramă,SUA,1999)
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
cu Edoardo Costa

18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Meteo

cu Alessandra Stoicescu
şi Lucian Mândruţă

20,00 Sport
20,15 Din dragoste

cu Mircea Radu
22,00 Observator. Sport

cu Letiţia Zaharia
22,45 Marius Tucă Show
  0,00 În gura presei
  0,30 Călătorie

în timp (s)
  1,00 Observator (r)
  2,00 Păcatul (s)
  4,00 Marius Tucă Show
  5,00 Observator (r)
  5,30 Dragoste şi prietenie (s)
  6,00 Se întâmplă în România (r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste

şi putere (s/r)
  8,00 Prima dimineaţa
11,00 Roseanne (s)
11,30 Monica (r)
12,55 Fă-ţi bagajele! (r)
14,25 Tradiţiile românilor (r)
14,55 Trăsniţi

 în NATO (s/r)
15,20 Focus
15,25 Dragoste

şi putere (s)
15,50 Sunset Beach (s)

cu Eddie Cibrian
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus
19,00 Monica
20,30 Secretele

Pentagonului
(dramă, SUA, 2003)
cu James Spader

22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus

cu Silvia Nicula
23,15 Dincolo de limite
23,45 Comportament

indecent
(thriller erotic, SUA, 1997)

  1,25 Clip Art
  1,30 Focus (r)
  2,30 Secretele

Pentagonului (r)
(dramă, SUA, 2003)
cu James Spader

  7,30 Jurământul (s/r)
  8,30 De 3 X femeie (r)
  9,50 5’shopping (r)
10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Femei îndrăgostite (s/r)

cu Camila Pitanga
12,20 Căpşune cu zahăr (s/r)

cu Benedita Pereira
13,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,15 Pisica sălbatică (r)

cu Marlene Favela
15,30 Luciana şi Nicolas (s)

cu Christian Meier
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu A. Lopez Padilla
19,00 Căpşune cu zahăr (s)

cu Benedita Pereira
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
21,00 De 3 X femeie
22,30 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
23,20 5’shopping
23,30 Femei îndrăgostite (s/r)
  0,45 Înger rebel (s/r)

cu Osvaldo Rios,
Victor Noriega

  1,30 Perla, cărările iubirii (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 De 3 X femeie (r)
  4,10 5’shopping (r)
  4,15 Muzica de Acasă
  4,45 2 + 2
  5,15 Reţeta de Acasă (r)
  5,30 Poveştiri adevărate (r)

Sf. Apostol Codrat; Sf. Proroc Iona

- Cine a fost la telefon? întreabă
amantul.

- Soţul meu. Mi-a spus că întârzie la
o bere cu tine.

n
- Ce-aţi făcut la şcoală astăzi?
- Am scris la tablă.
- Ce?
- Nu ştiu că nu ne-a învăţat să citim.

n
Soţia îşi surprinde soţul cu amanta.

Scoate pistolul din poşetă şi-l pune la
tâmplă, nu înainte de a-şi avertiza
bărbatul:

- Imediat îţi vine şi ţie rândul.

FECIOARÃ
Problemele de ordin practic

cer o rezolvare urgentă.
Graba cu care acţionaţi ar putea
avea efecte pozitive neaşteptate.

BALANÞÃ
Vă adaptaţi la un  mediu

nou ş i persoane cu totul
diferite de cele întâlnite până

acum. Răbdare, lucrurile se vor da
pe brazdă!

SCORPION
Transparenţa dvs. creşte

încrederea publicului în
acţiunile recent începute. Fiţi

consecvent(ă), o dată ce aţi ales
acest drum.

SÃGETÃTOR
Faceţ i prea multe

reproşuri şi asta conduce
clar la concluzia că numai

alţii sunt vinovaţi, iar dvs - fără pată.
Aşa să fie?

CAPRICORN
Vă bucuraţ i de

rezultatele muncii dvs. şi
chiar primiţi felicitări din partea
superiorilor. Sărbătoriţi seara în
familie.

VÃRSÃTOR
Afecţiunea dvs., atâta cât

este, e împărţită inegal. Fa-
milia se simte neglijată, iar

iubitul(a) suferă de asfixiere.
PEºTI

Locurile pe care v-ar
plăcea să le vizitaţi nu mai

par atât de departe. A fost nevoie
doar de voinţă pentru a transforma
visul în realitate.

BERBEC
Vă folosiţ i influenţa

pentru a schimba cursul
firesc al evenimentelor. Deşi

aţi fost sfătuit să nu faceţi asta mai
trebuie să şi greşiţi...

TAUR
Relaţia cu cel(cea) de

lângă dvs. este
armonioasă, cu atât mai

mult cu cât subiectele şi preocupările
coincid în mare măsură.

GEMENI
Vă place realitatea şi

felul în care aceasta îşi pune
amprenta asupra vieţii dvs.

Extrageţi numai lucrurile care vă pot
fi de folos din ea.

RAC
Din nefericire sunteţi în

urmă atât la serviciu cât şi la capitolul
sănătate. Dacă nu luaţi măsuri în
curând, farmaciile sunt aproape...

LEU
Bănuiţ i că anumite

adevăruri v-au fost spuse
distorsionat. Asta nu vă pică bine,
dar mai bine aţi accepta inevitabilul.

CASANDRA

1832 -  Încetează din viaţă WALTER
SCOTT (n. 1771), scriitor britanic.

1847 - Inaugurarea primei lucrări
moderne de alimentare cu apă a
Bucureştilor (“stabilimentul  fântânilor
de la Mihai Vodă”), în care pompele erau
acţionate de o maşină cu aburi.

1860 - Încetează din viaţă ARTHUR
SCHOPENHAUER (n. 1788), filosof
german.

1864 - Se naşte ELENA
VĂCĂRESCU (m. 1947), scriitoare
franceză de origine română. S-a impus
în literatura franceză ca poetă,
prozatoare, eseistă, memorialistă,
traducătoare; creaţiile sale au fost
încununate cu Premiul Academiei
Franceze în anii 1886 şi 1900.

1930 - Se naşte GHEORGHE V.
GHEORGHE, actor, scriitor. Din anul
1961 cu activitate la Teatrul Dramatic
“Fani Tardini” din Galaţi.

1931 -  Se naşte LARRY HAGMAN,
actor american.

1934 -  Încetează din viaţă
GHEORGHE BOGDAN-DUICĂ (n. 1865),
critic şi istoric literar, traducător, membru
al Academiei Române.

1935 - Se naşte MARIUS POPP,
compozitor de jazz, pianist.

1938 - Se naşte, la Rogojeni, judeţul
Galaţi, ION CONSTANTINESCU, critic,
teoretician literar. Din 1985 se stabileşte
în Germania.

1939 - Primul-ministru Armand
Călinescu este asasinat de legionari. (Îi
succede la conducerea guvernului,
peste câteva zile, generalul Gheorghe
Argeşanu.)

1945 - Încetează din viaţă IOAN C.
FILLITI (n. 1871), istoric, jurist, diplomat,
membru corespondent al Academiei
Române.

1952 - Se naşte VALERIU STERIAN
(m. 2000), cantuator.

1961 - Încetează din viaţă CLAUDIA
MILLIAN-MINULESCU (n. 1887), poetă
şi autoare dramatică.

1972 - Se inaugurează, la Bucureşti,
Centrul Internaţional al UNESCO pentru
învăţământ superior.

1987 - Încetează din viaţă AUREL
GURGHIANU (n. 1924), poet, laureat cu
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din Cluj, în
anii 1972 şi 1973.

1992 - Încetează din viaţă ION
BĂIEŞU (n. 1933), prozator, dramaturg,
scenarist, laureat cu Premiul Uniunii
Scriitorilor, cu Premiul Asociaţiei
Scriitorilor din Bucureşti, cu Premiul
“I.L.Caragiale” al Academiei Române, cu
Premiul Asociaţiei Cineaştilor din
România pentru scenarii film.

1994 - Începe să fie marcată “Ziua
mondială a bolii Alzheimer”.

1995 - Încetează din viaţă MATTY
ASLAN (n. 1924), grafician, caricatu-
rist, ilustrator de carte, regizor şi sce-
narist de filme de animaţie.

V.G.

Vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul unui cer în general senin. Temperaturile
maxime vor oscila astăzi între 26 şi 28°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 14 şi 16°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector sudic şi
sud-vestic, cu viteze de 5-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)
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dă înapoi
Piatra din
drum

A
ct

o
r 

ro
m

â
n

Staţie de
tren

...
Spaima
vitezomanilor
Scaun
domnesc

Psihopat,
obsedat

Lupta cu
taurii
Cuvânt de
destinaţie

Atras de
un lucru
De interior

Perete de
protecţie
Un fel de
zahăr

Mediu
marin!
Şcoala
medie!

Nuanţă...
cu cântec
Făclie

Noe la
întoarcere!
Vârf de
iatagan!

Singură!
Plăcut
privirii

Lăsate în
pace!
Asfinţit

Raci!
Meniu în
variantă

Înoată cu
spatele
Fată
adoptivă

Acar în
gară!
Intrarea
în spital!

Măsură
diplomatică

Masă din
belşug
Făcută
ghem

Sodate!
Omisă

A reduce
din organe
Ieşire!

Izbitură
Singuri!

Oameni
de cultură Casete!

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Oraşul meu;
10,30 Zoomania; 11,00 Prim-plan; 11,05
Prima pagină; 11,30 Ofensiv;  12,30
Zona de est; 13,00 Prim-plan; 13,05
Prima pagină; 14,50 Prima pagină; 15,00
Prim-plan; 15,05 În căutarea lui Hristos;
15,30 Weekend plăcut (1); 16,00 Prim-
plan; 16,05 Prima pagină; 16,20 Week-
end plăcut (2); 16,40 Exerciţii de lectură;
17,00 Prim-plan; 17,05 50 de ani de
fotbal studenţesc la Galaţi; 18,00 Prim-
plan; 18,10 Roxy şi camera; 18,30 Prim-
plan; 19,00 Ediţie specială; 19,30 Oraşul
meu; 20,00 Carte de vizită Astral; 21,00
Lege şi ordine; 22,00 Prim-plan; 22,30
Ediţie specială; 23,00 Muzeu; 23,15 Ora
7 dimineaţă (r).

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu asigurare de
loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton,
bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 21.09.2004: agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie; ambalator
manual; asfaltator; barman; betonist; brutar; bucătar;  coafeză; confecţioner
asamblator articole textile; contabil; croitor;  electrician echipamente electrice şi
energetice; electromecanic;  frizer;  gestionar depozit; inginer căi ferate, drumuri şi
poduri; inginer mecanic; instalator apă, canal; instalator centrale termice; instalator
instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze; izolator hidrofug; izolator termic; lăcătuş
montator; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; maistru mecanic;
manipulant mărfuri; maşinist la  maşini cale mecanizare uşoară şi grea; maşinist  la
maşini mobile pentru transporturi interioare;  muncitor necalificat pentru calificare
la locul de muncă;  operator preparare băuturi alcoolice şi răcoritoare; operator
xerox; ospătar; pavator; şofer autocamion, maşină de mare tonaj; şofer de
autoturisme şi camionete; sudor autogen; sudor electric; tăietor şlefuitor, lustruitor
piatră, marmură; tâmplar binale; tâmplar mecanic la şlefuit; tâmplar universal; tinichigiu
de şantier; tinichigiu industrial; vânzător; vulcanizator piese din cauciuc la prese;
zidar roşar tencuitor; zugrav vopsitor.

Larry şi Richard, doi agenţi de
asigurări,  ajung la vila şefului lor, Bernie,
imediat după ce acesta a fost asasinat.
Ca să nu fie acuzaţi de o crimă pe care
n-o comiseseră şi pentru ca ceilalţi
invitaţi la petrecerea lui Bernie să nu
bănuiască nimic, se hotărăsc să joace
cea mai lugubră comedie din viaţa lor:

PASAGERUL 57
(acþiune, SUA, 1992) Pro TV, ora 20,15

Cu: Wesley
Snipes,

Bruce Payne,
Tom

Sizemore.
Titlu

original:
Passenger

57

Tensiune la înălţime în acest film al
cărui subiect urmăreşte un joc periculos
de-a şoarecele şi pisica între un terorist
şi un expert în acţiuni antiteroriste.
Wesley Snipes joacă rolul expertului
în securitate John Cutter, proaspăt

demisionat din funcţie. Lui nici nu-i trece
prin cap că, urcând în avionul spre Los
Angeles, va zbura alături de un terorist
disperat, care datorită minţ ii sale
diabolice a reuş it să scape de
nenumărate ori din mâinile urmăritorilor.

SECRETELE PENTAGONULUI
(thriller, SUA, 2003) Prima TV, ora 20,30

Cu: James
Spader,
Claire
Forlani,
Alan Arkin.
Titlu
original:
The
Pentagon
Papers

Filmul a fost lansat pe piaţă în timp
ce în Statele Unite se discuta dacă
preşedintele are puterea sau nu să de-
clare război Irakului. Filmul acoperă mai
multe decade din viaţa lui Daniel Ellsberg
(James Spader), în prezent oficial al

Pentagonului, un excelent cunoscător
al administraţiei americane. El vrea să
facă public un dosar secret, în care
oficialii recunoşteau insuccesul
înregistrat în Vietnam.

WEEKEND CU BERNIE
(comedie, SUA, 1989) Naþional TV, ora 22,10

Cu: Andrew
McCarthy,
Jonathan

Silverman,
Catherine

Mary
Stewart.

Titlu original:
Weekend at

Bernie’s

să plimbe mortul după ei şi să-l distreze!
Culmea e că ucigaşul se întoarce să
vadă cum stă treaba şi descoperă şocat
că Bernie se distrează fără probleme.
Crezând că a ratat lovitura, singura lui
preocupare e să-ş i termine ce
începuse, iar Larry şi Richard devin şi
ei ţintele urmăririi lui înverşunate.

8,00  Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r) 10,30 Pe-
nalty (r); 11,30 Muzică; 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ;  19,30 Confluenţe - emisiune
de Viorel Dinescu;  20,00 Audienţa Ex-
press; 21,00 Muzică;  21,30 Obiectiv
Express/sport; 22,00 Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

O discotecă din oraşul Cornellá de
Llobregat (provincia Barcelona) şi-a
deschis porţile sâmbătă exclusiv pentru
publicul nudist, o iniţiativă de pionerat în
Spania şi care va avea o periodicitate
lunară, informează site-ul spaniol
efe.es.

Proprietarul acestui local, Enrique
Navarro, a explicat că este vorba
despre o propunere “serioasă”,
exclusiv pentru publicul nudist. Localul

are un vestiar, iar fiecare client primeşte
un prosop pentru a sta jos.

Nudiştii vin la discotecă îmbrăcaţi şi
îş i dau jos hainele în vestiar.
Preşedintele Clubului Catalan de
Naturism, Marcelˇlí Alsina, a afirmat că
discoteca “este un punct de întâlnire
pentru nudişti, unde se pot întâlni şi îşi
pot da hainele jos într-un ambient fără
conotaţ i i sexuale, oamenii fiind
conştienţi de acest lucru”.

Cei 18 membri ai Gărzii Naţionale
irakiene care au fost răpiţi, duminică,
de o grupare care a cerut eliberarea
unui lider şiit, au fost puşi în libertate,
ieri, a anunţat un responsabil al Biroului
liderului radical şiit Moqtada Sadr, citat
de AFP. “Toţi membrii Gărzii Naţionale
au fost eliberaţi la cerea lui Sayyed
Moqtada Sadr”, a informat Naim Kaabi.
Potrivit acestuia, irakienii au fost eliberaţi
la ora locală 17.00 (16.00, ora
României), în Sadr City, un cartier din
Bagdad.

Moqtada Sadr a denunţat răpirea
celor 18 persoane şi a cerut eliberarea

lor “imediată”, a declarat, luni, unul dintre
purtătorii săi de cuvânt, şeicul Hassan
al-Zarqani.

Gruparea “Brigăzile lui Mohamed
Ben Abdallah” a anunţat că a răpit 18
militari şi a ameninţat că îi va executa,
dacă Hazem al-Araji, un lider al mişcării
lui Sadr, nu va fi eliberat într-un interval
de 48 de ore.

Al-Araji, care conducea Biroul lui
Sadr din cartierul Kazimiya, din
nord-vestul Bagdadului, a fost arestat
împreună cu fratele său, duminică, de
către Garda Naţională irakiană.

Un avion al companiei Cyprus
Airways care circula pe ruta Lar-
naca-Moscova a întârziat, ieri, circa trei
ore, după ce pasagerii au cerut controale
suplimentare asupra a trei “suspecţi”
aflaţi la bordul aparatului, au anunţat
surse din cadrul firmei cipriote, transmite
AFP. Toţi pasagerii au fost invitaţi să
coboare din avion, iar bagajele lor au
fost verificate, fără găsirea oricăror
obiecte suspecte. Călătorii ”suspecţi” nu
s-au mai putut îmbarca din cauza
tensiunilor înregistrate, a declarat
purtătorul de cuvânt al companiei
cipriote, Tassos Angeli. “Cei trei pasageri
consideraţi suspecţi nu au mai călătorit
cu avionul respectiv, fiindcă pilotul care
comanda aeronava nu a vrut să aibă loc
incidente în timpul zborului. Cei trei
puteau fi agresaţi”, a menţionat el.

Incidentul s-a declanşat în timpul
îmbarcării, după ce un cetăţean rus a
informat personalul companiei că un
bărbat “care părea arab” ar putea fi
un terorist cecen. Alte două persoane
au fost considerate periculoase de
restul pasagerilor, iar panica s-a
generalizat.

“Este evident că, după evenimentele
tragice din Rusia, oamenii se tem şi au
crezut că suspecţii puteau fi terorişti”,
a adăugat Angeli, făcând referire
la dublul atentat împotriva unor avioane
ruse şi la luarea de ostatici de la Beslan,
acţiuni revendicate de separatiştii
ceceni.

Directorul FSB, Nicolai Patruşev, a
recunoscut, în timpul unei şedinţe cu
uşile închise a Senatului rus, că forţele
ruse au planificat un asalt pentru a-i
elibera pe ostaticii din Beslan, însă a
declarat că militarii nu erau pregătiţi
atunci când situaţia a degenerat,
relatează AFP.

“Planificasem un asalt, însă în
momentul respectiv nu eram pregătiţi”,
a informat Patruşev, în timpul şedinţei
extraordinare a Consiliului Federaţiei
(Camera superioară a Parlamentului
rus), consacrată situaţiei din Caucazul
de Nord şi securităţiii Rusiei. Declaraţiile

sale au fost redate de deputatul Aleksei
Mitrofanov, care a asistat la şedinţă.

Afirmaţiile lui Patruşev diferă de cele
ale autorităţilor ruse, care, până în
prezent, susţineau că ar fi fost exclusă
utilizarea forţei la Beslan.

Circumstanţele producerii
evenimentelor care au condus la atacul
forţelor ruse sunt confuze, acesta fiind
lansat în mod haotic, după o explozie
produsă în şcoală.

Luarea de ostatici din Beslan s-a
soldat cu 339 de morţi, circa jumătate
dintre aceştia fiind copii.

Singurul suspect arestat sâmbătă în
cazul dublului atentat cu
maşină-capcană dejucat de FSB, la
Moscova, a decedat în urma loviturilor
primite şi nu din cauza unui atac cardiac,
aşa cum anunţaseră forţele de ordine,
a dezvăluit, duminică, Parchetul
moscovit, citat de AFP.

Aleksandr Pumane, un locuitor din
Sankt Petersburg în vârstă de 38 de
ani, a fost arestat sâmbătă şi a dezvăluit,
la interogatoriu, că a primit o mie de dolari
pentru a amplasa două maşini-capcană
pe bulevardul Kutuzov, o arteră
“guvernamentală” traversată zilnic de
coloana preşedintelui Vladimir Putin, a
informat, în aceeaşi zi, Serviciul Federal
de Securitate.

Potrivit forţelor de ordine, după
interogatoriu suspectul s-a simţit rău şi
a fost transportat la spital, unde a
decedat în pofida eforturilor de a-l
reanima.

“Rezultatele verificării preliminare au
arătat că Pumane a murit în urma
loviturilor” şi nu a unui atac cardiac, a
declarat purtătorul de cuvânt al
Parchetului din Moscova, citat de agenţia
Ria-Novosti.

Potrivit forţelor de ordine, într-una
dintre maşini - marca Lada - au fost
descoperite 200 de grame de TNT şi
două mine de tip MON-50. Dispozitivele
erau conectate între ele şi puteau fi
declanşate de la distanţă.

Flash
nnnnn Explozie nnnnn  Trei persoane au

fost ucise, ieri, în expozia unei
maşini-capcană, în centrul oraşului
Mosul, se arată într-un bilanţ furnizat
de spitalul local. nnnnn Descoperire nnnnn  Cei
zece pakistanezi reţinuţi, miercuri, în
Spania se aflau în posesia unei
înregistrări video realizate la începutul
anului 2002, în care erau prezentate în
detaliu anumite clădiri din Barcelona. nnnnn
Interdicţie nnnnn Autorităţile din Berlin au
interzis desfăşurarea unui congres
islamic internaţional, ale cărui lucrări

urmau să fie deschise la începutul lunii
octombrie, a anunţat, ieri, ministrul
regional de Interne, Ehrhart Koerting. nnnnn
Declaraţie nnnnn  Democraţiile nu trebuie
să cadă în capcana terorismului
deoarece orice atac frontal alimentează
fenomenul, a apreciat ministrul francez
de Interne, Dominique de Villepin, într-un
interviu . nnnnn Promisiuni nnnnn  Premierul
australian, John Howard, a anunţat, ieri,
că intenţionează să atace terorismul “la
sursă”, trimiţând militari australieni în
ţările vecine pentru a preveni
eventualele atentate. nnnnn Temeri nnnnn
Singapore a emis un nou avertisment în
privinţa riscului comiterii de atentate

teroriste, care ar viza în special ţintele
mai puţin protejate, cum sunt hotelurile
şi birourile, a relatat, luni, presa locală.
nnnnn Studiu nnnnn  Generalul în retragere
Susilo Bambang Yudhoyono va câştiga
detaşat alegerile prezidenţiale din
Indonezia, potrivit unui studiu dat
publicităţ i i, luni, de un institut
independent. nnnnn Eliberare nnnnn
Iordanianul Alaa Thabet Lazim, răpit în
urmă cu o lună în Irak, a fost eliberat
duminică în timpul unei operaţiuni a
poliţiei şi a Gărzii Naţionale irakiene în
apropiere de oraşul Nassiriyah, situat
la sud de Bagdad, au anunţat surse din
cadrul poliţie.

O bombă a explodat, duminică
seara, în oraşul Mersin din sudul
Turciei, în apropiere de locul unde se
desfăşura un concert, provocând
rănirea a numeroase persoane, a
anunţat primarul Macit Ozcan, citat de
postul de televiziune NTV, transmite
AFP.

Ozcan a declarat că două persoane
sunt grav rănite, iar alte şapte sau opt
au suferit răni uşoare după explozia
unei bombe ascunse probabil sub o
maşină de poliţie. Vehiculul era staţionat
în apropiere de locul unde se desfăşura
un concert în cadrul festivalului de la
Mersin.

Primarul nu a precizat dacă printre
răniţi se află şi membri ai forţelor de
ordine.

Potrivit postului de televiziune
CNN-Turk, concertul, la care asistau
circa 30.000 de persoane, se încheia
în momentul în care s-a produs explozia.

Aproape 250 de persoane au murit
în inundaţiile provocate de furtuna
tropicală Jeanne, care a devastat
nordul insulei Haiti, potrivit unui ultim
bilanţ comunicat de Misiunea de
Stabilizare a Naţiunilor Unite în Haiti
(MINUSTAH), informează site-ul
Yahoo!News.

Potrivit purtătorului de cuvânt al
MINUSTAH, Toussaint Kongo Doudou,
acest bilanţ este provizoriu şi ar mai
putea creş te, ţ inând cont de
amploarea catastrofei care a afectat
regiunile din nordul şi nord-vestul
insulei, unde au fost înregistrate
numeroase pagube materiale.

Ieri, misiunea ONU a adus hrană şi
medicamente populaţiei sinistrate.
“Toate agen ţ i i le umanitare au
intervenit în regiunile devastate”, a
spus Toussaint, care a anunţat
intervenţia echipelor medicale ale
misiunii, precum ş i a echipelor
organizaţiei franceze nonguvern-
amentale “Medici fără frontiere”.

O tonă de medicamente va fi
transportată cu elicoptere în regiunea
Gonaives, iar apa şi hrana vor fi aduse
de un convoi al Programului Alimentar
Mondial (PAM) în regiunile sinistrate.

Furtuna Jeanne loveşte Haiti la
patru luni după ce 3.000 de oameni
au murit din cauza inundaţiilor de la
graniţa dintre Haiti şi Republica
Dominicană.

Jeanne a provocat moartea a cel
puţin opt persoane în Republica
Dominicană şi Puerto Rico.

Comisia Europeană a avertizat, ieri,
că nu va recomanda deschiderea
negocierilor de aderare cu Turcia dacă
autorităţile de la Ankara nu vor adopta,
până la 6 octombrie, noul Cod Penal,
relatează AFP.

“Comisia va spune foarte clar că
negocierile nu vor începe dacă noul Cod
Penal nu va fi adoptat până la 6
octombrie”, a declarat Jean-Cristophe
Filori, purtătorul de cuvânt al Comisarului
european pentru Extindere, Gunter

Verheugen.
Comisia va publica, la 6 octombrie,

un raport referitor la stadiul reformelor
democratice din Turcia, împreună cu
eventuala recomandare pentru
deschiderea negocierilor de aderare a
acestei ţări la Uniunea Europeană.

În baza acestui raport, şefii de state
şi de guverne din cadrul Uniunii
Europene vor adopta o decizie finală la
summitul de la 17 decembrie, din
Bruxelles.

Cea de-a 59-a sesiune a Adunării
Generale a ONU va pregăti reuniunea
din 2005 care va marca debutul
procesului de reorganizare a Naţiunilor
Unite, relatează AFP. Reuniunea a fost
deschisă oficial de preşedintele
Adunării, fostul ministru de Externe din
Gabon, Jean Ping, la 14 septembrie, dar
tradiţionala succesiune la tribună a
celor peste 90 de şefi de state şi de
guverne va debuta astăzi.

Discursul de astăzi al preşedintelui
american, George W. Bush, este cel mai
aşteptat, în contextul războiului din Irak,
declanşat fără permisiunea ONU şi
calificat drept “ilegal” de secretarul
general al ONU, Kofi Annan.

Potrivit unor surse diplomatice,
printre temele care vor fi abordate
figurează în special terorismul, în
condiţiile în care în lume este comis cel
puţin un atentat pe zi. Situaţia din Irak,
Orientul Mijlociu şi din Afganistan,
precum şi temele legate de dezvoltare
vor face şi ele obiectul dezbaterilor
Adunării Generale a Naţiunilor Unite.

“Aceasta este o sesiune crucială
deoarece are loc în ajunul celei de-a
60-a aniversări a organizaţiei noastre”,
a declarat, joi, Ping. “Este o sesiune de
tranziţie, întrucât 2005 va fi un an
deosebit de important pentru Naţiunile

Unite”, a apreciat un diplomat occidental.
Adunarea Generală a ONU din anul
2004 va “pregăti sesiunea următoare,
care va analiza obiectivele Mileniului şi
ale reformei organizaţiei”.

Printre obiectivele Mileniului,
adoptate în 2000, figurează reducerea
la jumătate a sărăciei, până în 2015.

“Suntem în întârziere cu acest
obiectiv”, a apreciat diplomatul citat. Un
raport privind stadiul îndeplinirii acestor
obiective va fi finalizat în luna martie a
anului viitor.

Printre obiectivele reformei Naţiunilor
Unite figurează sporirea atribuţiilor
Adunării Generale, considerată deseori
“ruda mai săracă” a Consiliului de
Securitate, cu toate că ea reprezintă
singurul forum cu vocaţie universală,
unde toate statele au dreptul să se
exprime.

Marea provocare constă însă în
extinderea Consiliului de Securitate.
Această problemă va fi evocată măcar
în culisele Adunării, dacă nu la tribună.

Secretarul General al ONU, Kofi
Annan, a înfiinţat o “Comisie la nivel înalt
cu privire la Ameninţările, Provocările şi
Schimbarea” organizaţiei, care va
analiza această problemă şi al cărui
raport este aşteptat la 1 decembrie. Nici
o decizie nu va fi luată înaintea redactării

acestui document, dar principalele state
candidate la obţ inerea unui loc
permanent în cadrul Consiliului de
Securitate şi-au început deja campania.

Principalele patru ţări candidate -
Germania, Brazilia, India şi Japonia - vor
organiza,astăzi, o reuniune la New
York, au afirmat surse din cadrul misiunii
japoneze la Naţiunile Unite. Potrivit
surselor citate, preşedintele brazilian,
Luiz Inacio Lula da Silva, premierii
japonez, Junichiro Koizumi, şi indian,
Manmohan Singh, precum şi ministrul
german de Externe, Joschka Fischer,
şi-ar putea anunţa, cu această ocazie,
oferirea unui sprijin reciproc în vederea

îndeplinirii obiectivului de a deveni
membru permanent al Consiliului de
Securitate al ONU.

“A trecut mult timp de la crearea
Naţiunilor Unite şi toată lumea ştie că
organizaţia nu mai reflectă actualul
peisaj” internaţional, a subliniat, joi,
ministrul japonez de Externe, Yoriko
Kawaguchi.

Preşedintele Adunării Generale,
Jean Ping, este de aceeaşi părere. “La
înfiinţarea Naţiunilor Unite, organizaţia
era alcătuită din circa 50 de state,
astăzi suntem 191, trebuie să ţinem cont
de această evoluţie”, a declarat el.

legerile recente din zona centrală a Europei scot la iveală
tendinţe de extremă dreapta ale electoratului, înclinaţii care,
deşi în contradicţie cu principiile promovate de Uniunea

Europeană, nu mai pot fi trecute sub tăcere. Cele mai recente exemple
se referă la  ascensiunea categorică a partidelor  ultranaţionaliste în
alegerile regionale din Germania, dar şi  în cele locale din Serbia, stat
aflat oricum în vizorul forurilor internaţionale pentru instabilitatea
politico-socială încă prezentă în zonă. Deşi alegerile de duminică din
Serbia nu s-au bucurat de o prezenţă prea mare la vot, mai puţin de
35% dintre cetăţeni exercitându-şi acest drept conform BBC News
on-line, rezultatele preliminare indică o înfrângere a Partidului Socialist
Sârb, condus de premierul Voislav Kostuniţa. În majoritatea oraşelor
sârbe, victoria a fost obţinută fie de candidaţii Partidului Democrat,
condus de preşedintele ţării, Boris Tadici, fie de reprezentanţii Partidului
Radical, cunoscut pentru principiile sale ultranaţionaliste. Nici în capitala
Serbiei lucrurile nu au stat mai bine, Nenad Bogdanovici, candidatul
Partidului Democrat pentru primăria Belgradului primind mai multe voturi,
dar nu de ajuns pentru a câştiga din primul tur. În turul al doilea, lupta se
va da cu reprezentantul Partidului Radical, Aleksandar Vucici, rezultatul
final fiind greu de prognosticat. Interesant este că sârbii şi-au pierdut
încrederea în naţionalistul moderat Voislav Koştuniţa, care conduce
un Guvern fără sprijinul majorităţii parlamentare, şi s-au îndreptat către
Partidul Radical, cu vederi naţionaliste mult mai clare şi condus de
Vojislav Şeşeli, inculpat de Tribunalul Penal Internaţional pentru crime
de război.

În ceea ce priveşte rezultatele alegerilor regionale din Germania,
mai precis din landurile estice Saxonia şi Brandenburg, acestea au
declanşat un val de comentarii acide în presa internaţională, nelipsind
din peisaj formulări ca “ o pată ruşinoasă în estul Germaniei”,
“primejdioasă ascensiune a extremei drepte” sau “sălbatica toamnă
germană”. Ce s-a întâmplat de fapt acolo? O explicaţie o dă publicaţia
“Ausburger Allgemeine” care consideră că acum s-a făcut vizibilă
falia existentă între vestul şi estul Germaniei, “atât de adâncă încât
dacă priveşti de la vest la est ai impresia că vezi altă ţară”, şi că
alegătorii din est au o aversiune împotriva partidelor populare, pe care
le-au sancţionat la urne votând cu extrema stângă şi cea dreaptă, cu
toate că acestea nu sunt capabile de o politică raţională şi coerentă. În
realitate, conform rezultatelor de până acum, reiese că cetăţenii germani
nu au primit deloc bine vestea reformelor din pachetul Hartz IV, fiindcă
practic toţi candidaţii social-democraţi sau creştin democraţi care s-au
pronunţat în favoarea acestora au avut rezultate dezastruoase după
numărătoarea voturilor.  În Saxonia, Partidul Social Democrat, condus
de cancelarul Gerhard Schroeder, a obţinut între 9,5 şi zece la sută din
sufragii, mai puţin decât minimul înregistrat aici în urmă  cu cinci ani.
Opoziţia creştin-democrată (CDU), aflată la putere în Saxonia, a pierdut
majoritatea absolută pe care a deţinut-o din 1990, ea obţinând între 43
şi 43,5 la sută din voturi, faţă de 56,9 de procente înregistrate în 1999.
În Brandenburg, Partidul Social Democrat a obţinut între 32,5 şi 33 la
sută din sufragii, comparativ cu 39,3 la sută, în 1999.

Votul pentru partidele extremiste a fost evident de clar, în opinia
publicaţiei Financial Times Deutschland, acesta fiind un adevărat vot
de protest la adresa puterii: neocomuniştii din cadrul PDS au devenit, în
urma alegerilor de duminică, a doua forţă politică din cele două state,
cu 27,5 - 28,5 la sută din voturi în Brandenburg, respectiv 22,5 - 23 la
sută în Saxonia.

Extrema dreaptă s-a  întors în forţă în Parlamentul regional al
Saxoniei. Partidul Naţional Democrat (NDP) a obţinut nouă la sută din
voturile alegătorilor, depăşind, pentru prima dată din 1968, pragul
electoral de cinci la sută care îi permite accesul într-un parlament
german. În statul regional Brandenburg, un alt partid de extremă dreapta,
partidul xenofob Uniunea Poporului German (DVU) a repetat
performanţa din 1999, depăşind din nou pragul electoral, cu 5,5 - şase
la sută din sufragiile exprimate, potrivit sondajelor de opinie realizate la
ieşirea de la urne de către posturile publice de televiziune ARD şi ZDF.
În aceste condiţii, este de aşteptat ca formaţiunile politice de gen să
prindă aripi, tendinţă considerată periculoasă de presa eleveţiană,
italiană şi spaniolă, care, deşi cu formule diferite, atrag atenţia că
aceste rezultate vor descuraja potenţialii investitori pentru fosta
Germanie de Est, vor pune într-o lumină nefavorabilă democraţia
germană în general şi vor readuce în discuţie tendinţele xenofobe şi
extremiste pe care unele dintre naţiunile lumii, chiar şi din Europa, le
atribuie încă poporului german. Că prezenţa la urne a fost slabă, o
mare parte a electoratului german preferând să nu uzeze de dreptul
de vot, e un amănunt care, probabil, va fi trecut în uitare.

Critici
Politicienii democraţi au

criticat o declaraţ ie a
preşedintelui republican al
Camerei Reprezentanţilor,
Dennis Hastert, care a apreciat
că liderii al-Qaida vor ca John
Kerry să-l învingă pe George
W. Bush în alegerile din
noiembrie, transmite CNN.

Reţeaua al-Qaida “ar vrea
să influenţeze alegerile”
printr-un atac similar celor de
la Madrid, a declarat Hastert, în
timpul unui turneu electoral
întreprins împreună cu
vicepreşedintele Dick Cheney,
în Illinois.

Hastert ş i-a exprimat
convingerea că, în cazul în care
John Kerry ar fi ales la
conducerea Statelor Unite,
reţeaua al-Qaida ar putea
opera cu mai multă uşurinţă pe
teritoriul american.

Raid israelian
Cel puţ in un elicopter

israelian a atacat cu rachete,
duminică seară, o maşină care
circula în oraşul Gaza,
provocând moartea unei
persoane şi rănirea altor cinci,
potrivit unor surse din cadrul
serviciilor de securitate
palestiniene, citate de AFP.

Racheta a lovit din plin
maşina, aflată în centrul oraşului
Gaza, potrivit surselor citate.

Cadavrul victimei a fost
transportat la spital, dar
identitatea sa nu a fost
dezvăluită.

Stare de
alertã

Navele comerciale britanice
care circulă în zona cuprinsă
între Marea Mediterană şi
Filipine au fost plasate în stare
de alertă antiteroristă sporită,
a anunţat, ieri, cotidianul
specializat Lloyd’s List, citat de
AFP.

Potrivit publicaţiei londo-
neze, Guvernul britanic “a cerut
navelor sub drapel «Red
Ensign» (pavilion al Marinei
comerciale) să adopte măsuri
de securitate sporită în anumite
regiuni din lume”.

Publicaţ ia informează
că printre regiunile respective
figurează “majoritatea mărilor şi
ţărilor de pe ruta comercială
est-vest, dintre Europa şi
Asia”.

Asasinat
Un lider religios sunnit, şeicul

Hazem al-Zaidi, membru al
Comitetului Clericilor Musulmani,
a fost răpit şi asasinat în
cartierul Sadr City din Bagdad,
a anunţat, ieri, un purtător de
cuvânt al organizaţiei sunnite,
informează AFP.

“Şeicul Zaidi a fost răpit
duminică seara împreună cu
alte două persoane în cartierul
Sadr City din Bagdad. Cei doi
însoţitori au fost eliberaţi, dar
cadavrul şeicului a fost găsit
luni dimineaţă în faţa moscheii
sunnite al-Sajjad din Sadr City”,
a declarat purtătorul de cuvânt
al Comitetului Clericilor
Musulmani, Muthanna Harith
al-Dari.

Atentat
dejucat

Mişcarea radicală pales-
tiniană Hamas a planificat un
atentat împotriva turiştilor
israelieni din peninsula
egipteană Sinai, a afirmat
comandantul serviciilor interne
de securitate israeliene (Shin
Beth), Avi Dichter, citat de AFP.

Dichter a informat Cabinetul
israelian că atentatul urma să
fie comis în timpul ceremoniilor
destinate celebrării noului an
evreiesc, între 15 ş i 18
septembrie, potrivit surselor
guvernamentale.Autorităţile
egiptene, avertizate de Israel,
au luat măsurile necesare
pentru împiedicarea comiterii
atentatului, a precizat Dichter.

Zeci de mii de israelieni au
sărbătorit trecerea în noul an
evreiesc în peninsula Sinai, în
pofida avertismentelor ferme
privind riscul comiterii unor
atentate, lansate la 9
septembrie de autorităţi.

Afirmaþie
Fostul preşedinte irakian Saddam Hussein este “distrus psihic”, a

afirmat premierul irakian, Iyad Allaui, într-un interviu publicat, ieri, de
cotidianul arab al-Hayat.

Acuzaþii
Ambasadorul Marii Britanii la Roma, Sir Ivor Roberts, l-a acuzat pe preşedintele

american, George W. Bush, că ar fi “cel mai bun agent de recrutare al reţelei al-
Qaida”, declaraţii care au declanşat, ieri, o serie de polemici în Italia.

Adunare Generalã
importantã a ONU

Comisia
Europeanã
avertizeazã
Turcia

Ciclonul Jeanne
a lovit Haiti

n Cel puþin 250 de morþi

MOSCOVA
Suspect decedat
din cauza loviturilor
primite

ÎN MOMENTUL IZBUCNIRII
VIOLENÞELOR

FSB pregãtea
o operaþiune la Beslan

Alertã într-un avion
cãtre Moscova

Explozia unei bombe în Turcia

IRAK
Membri ai Gãrzii
Naþionale, eliberaþi
de rãpitori

TRÃSNAIA ZILEI
Discotecã pentru nudiºti
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Conceput pentru a-şi asuma cele mai dificile sarcini, Ford Ranger este un pick-up pe care vă puteţi baza. Stilul îndrăzneţ
şi tehnologia fiabilă, împreună cu o întreagă gamă de dotări fac acest model cu adevărat plăcut la condus. Indiferent dacă este
folosit în scopuri practice sau pentru a ieşi seara în oraş, Ford Ranger XLT este întotdeauna la înalţime.

Pentru versiunea Ford Ranger Cabină Dublă, sarcina utila este de 1.135 kg, iar capacitatea de tracţiune este de 2.800 kg!
Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm vizitaţi: Showroom Ford, str. H.Coandă nr. 5 Galaţi, telefon: 0236.472.862.

De ceva vreme încoace, a început campania preelectorală, ceea
ce în România înseamnă exact ceea ce se face în campania
electorală. Adică vizite, turnee, promisiuni, manifestaţii = stolurile
de politicieni se reped pe unde apar camere de filmat şi alegători
ca să dea bine şi să pară că au aderenţă şi la mase, nu numai la
funcţii. Partea proastă este că de câte ori cred unii că bifează vreo
acţiune reuşită, iese, ca la români, câte-o dandana cât Canada.

Acum vreo săptămână, încercând să facă oarece act de prezenţă
electorală la mormântul lui Avram Iancu, Adrian Năstase şi Ion Iliescu
au fost primiţi cu pâine, sare şi huiduieli de către publicul moţ, cu
nervii pe, fireşte, moaţe. Şi normal că a fost trist, dar a trecut, şi aşa
s-a demonstrat paradoxul politic românesc de toamnă – nu contează
câţi te huiduie, totul e să nu voteze cu adversarii tăi.

Încă de la începutul lunii am văzut că românii din Montreal erau
foarte supăraţi pentru că în Piaţa României, ce urma să fie inaugurată
de către preşedintele Iliescu în cartierul portughez al oraşului
canadian a fost pusă o statuie a lui Mihai Eminescu care seamănă
oribil cu Elena Ceauşescu. Da’ cu cine voiaţi, bre, să semene statuia
lui Eminescu? Cu Mircea Radu sau cu Gigi Becali? Ce-i trist în
toată tărăşenia asta? Că statuia lui Eminescu seamănă cu
sinistroşenia ceauşească sau că a lui Băsescu nu seamănă cu-a
lui Carol?

Acuma s-a transmis din Canada că festivitatea a fost umbrită
de-un val de carton cu care un român care a ales alienanta cale a
exilului l-a pocnit pe preşedinte-n cap, c-o fi auzit că-i place capul la
carton.

Başca, iarăşi, huiduielile de bine cu care manifestanţii l-au
blagoslovit pe viitorul candidat independent de pe listele PSD, posibil
şi din cauza faptului că nu mulţi din românii plecaţi afară vor mai
putea vota deoarece regula de anul ăsta zice că nu se poate vota
decât la ambasade. Adică nasol şi departe.

Ca să nu mai vorbesc de faptul că, datorită succeselor economice
din patrie, românii plecaţi afară îşi pierd raţiunea de a exista,
deoarece n-o să mai fie nevoie să trimită bani părinţilor rămaşi
acasă.

Că uite, văd că tocmai ce s-a anunţat că, după integrarea
României în UE, pensionarii din agricultură vor primi de la Bruxelles
câte 65 de euro pe lună. Astfel, se va împlini visul milenar al
pensionarilor din agricultură: vor putea trăi la fel de prost ca
pensionarii din industrie.

UN ZÂMBET PE ZI

Omuleþ cu greutate
Foto:  V. CABURGAN

Cristina Ariciu are de gând  să
cucerească lumea cântând. La cei
numai şase ani, are deja câteva premii
câştigate la concursurile de muzică
uşoară pentru copii. La “Steluţele
Dunării”, festival organizat în oraşul ei
natal - Călăraşi - a câştigat locul al II-lea,
iar la Mamaia Copiilor, anul acesta, a
fost recompensată cu  Premiul
“Do-Re-Mi”. Lista trofeelor nu se opreşte
aici. Pentru evoluţia foarte bună din
cadrul Festivalului Naţional de Muzică

Viaþã
de VIP

Săgeata albastră a colindat
şi în această săptămână prin
lumea VIP-urilor gălăţene. Iată
ce a aflat pentru astăzi:

Nuntã
cu artificii

Fostul preşedinte al Con-
siliului Judeţean, Dan Lilion
Gogoncea, şi-a însurat şi cel
de-al doilea băiat, fiind pentru a
doua oară în acest an socru
mare. Sâmbătă, Vlad Gogon-
cea şi Tamara Chivu au spus
da în faţa ofiţerului Stării Civile,
apoi şi-au rostit jurăminte în
Catedrala Episcopală. Seara, la
restaurantul “Pescarul”, cele
două terase s-au umplut ochi
cu invitaţi. Au fost colegii mirelui
de la Camera de Comerţ, au fost
şi colegii din PSD ai socrului
mare, prieteni sau doar cu-
noştinţe.

Fondanta de pe tortul pe-
trecerii a fost un foc de artificii
care a durat câteva minute.  În
centrul atenţiei au fost, bine-
înţeles mirii,  dar şi socrii mici şi
socrii mari. Socrul mic, Adrian
Chivu, lucrează la Protecţia
Civilă, aşa  că desfăşurarea
focului de artificii s-a făcut cu
aprobarea directă a instituţiei,
mai ales că printre invitaţi s-a
aflat şi colonelul Constantin
Ene, şeful Protecţiei Civile. Vlad,
proaspăt însurat de numai
câteva ore, a fost nevoit să îşi
răscumpere mireasa după
câteva negocieri dure cu...
hoţii, mirele descurcându-se
chiar şi fără ajutorul şefului
Inspectoratului de Poliţie, Tache
Bocănială, aflat şi el printre
invitaţi.

Casă de piatră le urăm şi noi
foarte tinerilor însurăţei!

Durbacã se
analizeazã!?

Gura târgului spune că
Eugen Durbacă, actualul
preşedinte al Consiliului
Judeţului, ar avea mici probleme
de sănătate cauzate de stresul
ultimelor luni. Nu ştim cât este
zvon şi cât realitate din ce se
vorbeşte pe la colţuri. Totuşi,
săptămâna trecută, dimineaţa
devreme, Durbacă a fost văzut
ieşind de la clinica doamnei
doctor Galiaţatos, din Ţiglina II.
Să fie doar o coincidenţă sau
preşedintele CJ chiar a început
să se... analizeze? Se simte
oare Durbacă... slăbit (de
putere) după schimbarea din
ultima vreme a aliaţilor? Asta-i
întrebarea...

De la
“Mioriþa”
la “Dunãrea
de Jos”

De ieri, Centrul Cultural
“Dunărea de Jos” are un nou
director general coordonator.
Un “director de director”, am
putea spune, ca să parafrazăm
o vorbă la modă. Sergiu
Dumitrescu rămâne pe acelaşi
post (de director), dar, din câte
am aflat, vioara întâi va deveni
Răzvan Corneliu Avram, noul
venit. Cum şefia CJ a revenit
PUR-ului, era normal (oare?) ca
şi Centrul Cultural să fie condus
de un bărbat PUR, care, din
întâmplare, este şi finul dlui
Durbacă. Nu ştim care sunt
criteriile pe baza cărora a fost
ales Avram şeful unei instituţii
de cultură. Probabil că s-a ţinut
cont de faptul că tânărul a avut
până nu de mult tangenţe cu
“Mioriţa”... de pe strada Gării.
Saltul pare a fi destul de înalt.
De la patronul unui restaurant
cu nume de baladă, Răzvan
Avram a plonjat direct la şefia
unei instituţii de cultură.

Cam atât pentru astăzi.
Până marţea viitoare, feriţi-vă
de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

Ai noºtri ca arþarii

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Faleza
Superioară; în municipiul Tecuci -
pe străzile Gheorghe Petraşcu şi 1
Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional DN
24 - în localitatea Munteni; pe DN
25 - la Independenţa şi Iveşti; pe
DN 26 - la  Şiviţa şi Vânători.

Casa auto Mariano
rãspunde solicitãrilor:
- mult-aºteptatul Ford Ranger este acum în Galaþi -

n Ea a primit Premiul special
al “Vieþii libere” pentru evoluþia
în cadrul Festivalului “Ceata lui Piþigoi”

ATENÞIE, TALENT!

Cristina va
cuceri lumea
cântând

Uşoară pentru Copii “Ceata lui Piţigoi”,
cotidianul “Viaţa liberă” i-a acordat un
Premiu special.  Numărul distincţiilor
primite  este  destul de mare, având în
vedere că micuţa interpretă a început
să cânte în urmă cu un an şi jumătate.
Mama fetiţei, Julia Ariciu, ne povesteşte
că ea şi-a luat în serios rolul de
cântăreaţă: “Mi-a cerut să redecorez
apartamentul şi să-i montez un perete
de oglinzi. Îşi pune singură CD-ul cu
negativul şi exersează, studiindu-şi

mişcările în oglindă. Ştie singură când
greşeşte şi începe cu încăpăţânare de
la capăt, până când interpretează fără
cusur. Este  perfecţionistă şi ambiţioasă.
Deocamdată, nici nu vrea să audă de
altă meserie. Ţinta ei în viaţă este să
devină cântăreaţă.”

La “Ceata lui Piţigoi”, Cristina a
impresionat publicul cu melodia
“Peticel”, compusă de Dumitru Lupu.
“Este un cântec despre un căţeluş,

pentru că mie îmi plac foarte mult
animalele. Am acasă o căţeluşă pe care
o cheamă Carla, dar este foarte mare.
Mama mi-a promis că-mi va cumpăra
un căţel mic, pe care-l voi boteza
Peticel, exact ca-n cântec”, ne
mărturiseşte Cristina. Printre planurile
ei de viitor se numără şi câştigarea
trofeului de la “Ceata lui Piţigoi”. Noi îi
dorim succes!

Text şi foto:
ROXANA PENCIU

“Clanul Soprano” şi Sarah Jessica
Parker din “Totul despre sex” au fost
răsplătiţi, duminică, în cadrul ceremoniei
de decernare a premiilor Emmy, după
mai mulţi ani lipsiţi de asemenea
succese, transmite AFP.

“Clanul Soprano” a avut parte de o
primă victorie la această a 56-a ediţie a
premilor Emmy, fiind consacrat cel mai
bun serial dramatic. Serialul, care
relatează peripeţiile unei familii de mafioţi
din New York, fusese nominalizat la
această categorie de patru ori înainte,
însă a pierdut de fiecare dată.

Sarah Jessica Parker a primit premiul
Emmy pentru cea mai bună actriţă de
comedie pentru rolul său din “Totul
despre sex”, a cărui ultimă serie s-a
încheiat în primăvara acestui an. Ea
fusese nominalizată de cinci ori pentru
acest premiu, însă nu îl câştigase
niciodată.

Kelsey Grammer, vedetă a unui
serial de asemenea încheiat, “Frasier”,
a primit premiul pentru cel mai bun actor
de comedie. Pentru el, acesta a fost al
patrulea premiu obţinut în 11 ani, cât a
durat serialul.

Lumea televiziunii a fost marcată, în
2004, de încheierea unor seriale extrem
de populare în Statele Unite, dar şi în
lume: “Prietenii tăi”, “Frasier”, “Totul

“Clanul Soprano”,rãsplãtit la premiile Emmy
despre sex”. Ceremonia premiilor Emmy
a marcat aceste evenimente difuzând
imagini din episoadele finale ale
acestora: gaşca de prieteni
new-yorkezi din “Prietenii tăi” părăsind
pentru ultima oară apartamentul, Frasier
spunând pentru ultima oară la microfon
“Noapte bună, Seattle”.

“Sunt actriţă de 25 de ani. Nu cred
că voi mai găsi vreodată un rol ca
acesta”, a declarat Cynthia Nixon
primind cel de-al doilea premiu Emmy
pentru rolul ei din “Totul despre sex”.

În timp ce toată lumea se întreabă ce
seriale vor reuşi să umple golurile lăsate
de cele ce s-au încheiat anul acesta,
organizatorii premiilor Emmy au decis
să acorde premiul pentru cel mai bun
serial de comedie poveştii unei familii
californiene excentrice, “Arrested
development”, produsă de Ron Howard.

La categoria serialelor dramatice,
James Spader (“The Practice”) a primit
premiul pentru cel mai bun actor, iar
Allison Janney (“Viaţa la Casa Albă) pe
cel pentru cea mai bună actriţă.

“Clanul Soprano” şi-a adjudecat
premiile pentru cei mai buni actori în
roluri secundare: Michael Imperioli, care
joacă rolul nepotului lui Tony Soprano,
şi Drea de Matteo, logodnica acestuia.

“Angels in America”, un film de

televiziune despre criza SIDA, realizat
de Mike Nichols după o piesă de Tony
Kushner, a luat toate premiile la această
categorie: cel mai bun film de televiziune,
cel mai bun regizor, scenariu şi cei mai
buni actori - Al Pacino şi Meryl Streep.

Tony Kushner, autor celebru şi
laureat al premiului Pulitzer, şi-a dedicat
premiul “soţului” său. “În curând ne vom
putea căsători legal şi vei putea să faci
din mine un homosexual cinstit”, a

declarat el, adresându-i-se iubitului său.
Premiul Emmy pentru cel mai bun

reality show a fost obţinut pentru al
doilea an consecutiv de programul “The
Amazing race”.

În sală se aflau celebrităţi precum
Antonio Banderas şi Melanie Griffith, Al
Pacino, Meryl Streep, John Turturro,
Sharon Stone, Glenn Close, nominalizaţi
cu toţii pentru roluri în filme de
televiziune.

MEDIAFAX

Britney Spears a făcut-o din nou...
adică s-a căsătorit pentru a doua oară
în acest an, de această dată cu
dansatorul Kevin Federline, în cadrul
unei ceremonii private care a avut loc
sâmbătă, 18 septembrie 2004, la o
reşedinţă privată din Studio City,
California. Informaţia a fost confirmată
în cursul serii de duminică, 19 septem-
brie, de reprezentanţi ai casei de discuri
la care este înregistrată  Britney Spears,
Jive Records.

Spears şi Federline şi-au surprins
părinţii cu ceremonia care a avut loc în
casa croitorului care le-a făcut costu-
mele personalizate pentru nuntă.  Presa
americană titrează că la nuntă au
participat doar aproximativ 20 de membri
ai familiei, iar Britney Spears a purtat o
rochie albă creată de Monique L’Huillier.

Britney Spears
s-a cãsãtorit mai
repede!!

Cel mai bun
Premiul Emmy pentru cel mai bun reality show a fost obţinut pentru

al doilea an consecutiv de programul “The Amazing race”.

Premianta "V.L."
La “Ceata lui Piţigoi”, Cristina a impresionat publicul cu melodia

“Peticel”, compusă de Dumitru Lupu.
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